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Numer gwiazdkowy
W myśl tradycji naszego W ydawnictwa ukaże sitj następny numer „Rynku M etalowego i M aszyno
we go“ w świątecznej szacie gwiazdkowej, o bogatej'treści okolicznościowej i gospodarczej — w obec  
czeg o  polecamy to specjalne wydanie uwadze pp. przem ysłowców i hurtowników dla celów 
propagandy.

Wydawnictwo „ R y n k u  Metalowego i Maszynowego"

Z rynków cyny
Ogólna zniżka cen surowców nie oszczędziła rów

nież i cymy. Cena tego metalu z 200 ft. -szt. w paź
dzierniku r. ub. spadła do 110 ft. szt. w październiku 
b. r., a po krótkotrw ałej zwyżce kształtuje się obecnie 
około tego poziomu. Ceny cyny są łem charaktery
styczne w odróżnieniu od cen innych metali, ze zniżka 
ich datuje  się od roku 1926, a więc jeszcze przed 
zmniejszeniem się iransakiyj. W owym okresie czasu 
cyna osiągnęła maksymalny poziom 321 ft. szt. N a
stępnie w roku 1927 przeciętna cena cyny wynosiła 
290 ft. szt. za tonę. W r. 1928 — 230 ft. szt., w r. 1929 
— 190 ft. szt.; ostatnio zaś spadła do 110 ft. szt., czyli 
w (porównaniu z ceną z r. 1926 o 65 proc.

Ta zniżka cen nie jest wyłącznie wynikiem depre
sji przemysłowej. Jest ona następstwem zwichnięcia 
równowagi między podażą i popytem już w r. 1927, 
objawiającego się we wzroście zapasów. Zapasy cyny 
zwiększają się z 16.300 ton w październiku 1927 do 
23.319 ton w październiku 1928, 30.081 ton w paź
dzierniku 1929 i 44.765 ton w październiku bież. roku. 
W  przeciągu trzech lat zapasy wzrosły blisko trzy 
krotnie.

Przyczyną wzrostu zapasów było równoległe 
wzrastanie produkcji i malenie konsumcji. Aż do roku 
1929 głównie zwiększała się produkcja. Odwrotnie 
począwszy od roku 1930 główną lolę odgrywa zm niej
szenie się konsumcji, Badając statystykę ekspedycji

cyny producentów Dalekiego W schodu oraz uskutecz
nionych sprzedaży, widzimy od roku 1926 sta łą  nad 
wyżkę ekspedycji nad konsumcją. Statystyka ta do
tyczy jedynie cyny wydobywanej i przechowywanej 
w kopalniach i hutach. Nadwyżka ta wzrasta z 915 
ton w r. 1926 do 1.331 ton w r. 1927, 2.691 ton w roku 
1928, 4.575 ton w r. 1929, a 5.596 ton w r. b.

Oczywiście producenci kilkakrotnie próbowali 
ograniczyć wydobycie. W tym celu w lipcu ub. r. po
wstało Stowarzyszenie Producentów Cyny, które za
mierzało stabilizować ceny na poziomie 200 ft. szt., 
Ograniczając produkcję i zwalczając spekulację. Ta 
pierwsza próba zawiodła, gdyż Stowarzyszenie objęli 
jedynie producentów brytyjskich z W ysp Malajskich 
oraz z Zachodniej Afryki, grupujących około połowę 
produkcji światowej. Natomiast inni producenci, 
a w szczególności holenderskie towarzystwo Banka 
i Billiton, oraz amerykańska grupa Guggenheim, kon
trolująca złoża Aramayo i przedsiębiorstwa w Bołiwji, 
odmówiły przystąpienia uważając, że ich koszty pro
dukcji pozwalają im pracować przy nowych cenach 
cyny.

Jednakże dalsza zniżka cen rynkowych z końcem 
ub. roku i z początkiem b. r. skłoniła producentów ho
lenderskich i boliwijskich do życzliwszego rozpatry
wania planu z m arca b. r., według którego wydobycie 
ęyny miało być zmniejszone o 20 broc, i zamiast 191
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tys. ton wynieść miało w r. b. .164 tys. ton. Je d n a k ie  
i ten plan załam ał się wobec odstąpienia w ostatnim  
momencie licznych producentów.

Wobec niepowodzenia tej drugiej próby S tow a
rzyszenie producentów  onracowało w lecie Sb. r. nowy 
plan ograniczający produkcję o 20 proc. i zawiesza
jący wszelkie wydobycie w ciągu dwóch miesięcy 
trzeciego k w arta łu  bież. roku. P lan  ów przewidywał 
również utworzenie specjalnej Komisji Kontroli w y
konywania dyspozycji nowego planu. P lan  ten wszedł 
w życie przynajm niej częściowo na W yspach  Malaj- 
skich. W ysyłki z tych wysp wyniosły istotnie w s ie r
pniu, wrześniu i październiku b. r. jedynie 28.553 tony 
wobec 35.567 ton w ciągu analogicznego okresu w roku 
1929. Jednakże  nie spowodowało to popraw y w  s y 
tuacji rynkowej, ponieważ zdawano sobie sprawę, że 
ograniczenie to jest przejściowe  i że uruchomiwszy fa
bryki, przedsiębiorstwa rozpoczną produkować w ca
łe, pełni. Tak się też stało, to też zapasy cyny wzro
sły znowu w październiku.

N owa próba skończyła się więc niepowodzeniem. 
Planowane obecnie nowe sys tem y  ograniczeń podzielą  
zapewne los poprzednich.  P rzyczyną tego jest różny 
poziom kosztów produkcji. W  licznych przedsiębior
stwach kosz ty  produkcji ksz ta łtu ją  się poniżej 100 ft. 
szt. Dlaczegóż miałyby one zgodzić się na obniżenie 
wydobycia o 20 proc., na  zmniejszenie swych zysków, 
a wzrost kosztów produkcji?  W o lą  one, by walka kon
kurencyjna wyeliminowała stopniowo przedsiębiorstwa  
pracujące w m niej korzystnych  warunkach. Proces 
ten  z resz tą  odbywa się w rzeczywistości. W  Boliwji,

gdzie większość zakładów osiąga zyski przy cenie 150 
ft. szt. w ciągu pierwszych 8 miesięcy b. r. wydobycie 
zmalało o 30 proc., natomiast na W yspach  M alajskich 
przy kosztach produkcji naogół niższych od 100 ft. szt., 
wydobycie niemal nie zmalało.

W  obecnym momencie podaż cyny  przew yższa  
jeszcze  zapotrzebowanie.  W y d a je  się jednak, że m o ż 
liwości zn iżk i  są ju ż  ograniczone, to też na rynku  wi
doczna jest jawna stabilizacja. Niebezpieczeństwo 
zniżki dlatego maleje, że przedsiębiorstwa Boliwji, 
A u s t r a l ji i Nigerji, k tó re  w ostatnich lataćh rozwinęły 
sw oją produkcję, nie mogą produkować zyskownie. To 
tez będą one zmuszone stopniowo ograniczyć p ro d u k 
cję. Ponadto  kopalnie  K ornw alji zaprzes ta ły  ca łko
wicie wydobycia. Otóż te cztery okręgi dostarczyły 
w roku 1929 blisko Vś światowej produkcji.

Nie należy jednak oczekiwać szybkiego wzmocnie
nia cen. K onsumcja  cyny  jest związana bowiem w w y 
sokim stopniu z działalnością przem ysłu  automobilo
wego, który jak wiadomo, przeżywa obecnie w S ta 
nach Zjednoczonych poważny kryzys. Niemniej nie 
ulega wątpliwości, iż w przyszłości ceny cyny  osiągną 
znacznie w y ż s z y  poziom od obecnego, gdyż metal ten 
jest dość rzadki i produkcja  jego nie może znacznie 
wzrastać. Ponieważ przem ysł automobilowy dalekim 
jest od szczytowego punktu swego rozwodu, nie ulega 
wątpliwości, że wzrost zapotrzebowania prędzej czy 
później spowoduje zwyżkę cen. P rzed tem  nastąpić 
musi jednak całkowita sanacja  rynkowa.

Roman Battaglia.

Czeskosłowacki kartel Żelaza obniża ceny
(g) J a k  „P rager  P resse"  donosi, obniżono w tych 

dniach w Czechosłowacji ceny na  żelazo fasonowe, 
betonowe i dźwigary o 10 kor. czeskich na 100 kg. 
Cena żelaza wynosić będzie zatem loco fabryka w y
łącznie podatek obrotowy —  135 koron czeskich, t. j. 
o ca. 7 proc. poniżej dotychczasowej ceny. Koła p rze 
mysłu żelaznego podkreśla ją , że ta zniżka cen wcale 
nie jest wynikiem jakiejś poprawy konjunktury , lecz 
wręcz przeciwnie. Cały  dany przemysł, jak: fabryki 
drutu, śrub, odlewnie, a naw et kopalnie  węgla, za in te
resowane w cenie żelaza, s tracą  wskutek obecnej zniżki 
50 milj. kor. czeskich zysku. Mimo to skłoniły się od 
nośne czynniki do tego kroku w nadziei, że inne gałęzie

produkcji pó jdą  za ich przykładem . Co ważniejsze 
jednak, K artel wziął gwarancję na siebie, że zniżka 
cten przedostanie się poprzez hurt do detalu  w całej 
rozciągłości. Trzeba bowiem wiedzieć, że zapasy cze
chosłowackiego handlu  żelazem w ynoszą 6— 7 tys. w a
gonów. Tak znacznie spad ła  konsumcja. Zatem też 
cały handel żelazem spodziewa się w związku ze 
zniżką ożywienia popytu  względnie całego ruchu bu 
dowlanego.

W spom niana zniżka 10-cio-koronowa odnosi się 
również do grubej blachy, odnośnie zaś cienkiej blachy 
nastąpi jeszcze większa zniżka, do 15 koron czeskich 
na 100 kg.

Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki
Przem ysł obrabiarkowy w każdym  k ra ju  jest do

wodem dążenia do usamodzielnienia i p rzejawem  w y
sokiej formy życia gospodarczego. Nie ma on w y tw a
rzać  ar tykułów  bezpośredniego spożycia, lecz n a rzę 
dzia i m aszyny dla przem ysłu  fabrycznego, a przede- 
wszystkiem maszynowego, skutkiem  tego wywiera 
wpływ wszędzie, gdzie tylko w życiu gospodarczem 
zastosow ana jest maszyna. W  przemyśle tym koncen
tru ją  się wysiłki organizacji przeróbki. Od pom ysło
wej konstrukcji obrabiarek zależy w dużym stopniu 
potanienie produkcji.

N ajpotężnie jszą  obecnie placówką tej gałęzi jest 
Stowarzyszenie Mechaników Polskich z A m eryki S. A. 
W arszawa, M arszałkowska 46 (tel. 106-22, 106-66, 
106-99, 106-13 i 435-11) tak ze względu na rozmiary, 
jak różnorodność produkcji. F irm a ta prowadzi:

1. W ytwórnię obrabiarek i narzędzi w P ru szk o 
wie, wykonującą w szerokim zakresie precyzyjne n a 
rzędzia do obróbki metali- wiertła, frezy, rozwiertarki, 
gwintowniki, przyrządy, imadła, podzielnice itd. m nie j
sze typy obrabiarek do metali, jak tokarki stołowe, 
narzędziowe, precyzyjne, pociągowe, frezalki uniwer
salne, dłutownice, s trugark i poprzeczne itd.

2. Z akłady  w Porębie, mające kilka oddziałów fa 
bryk  obrabiarek: tokarki szybkobieżne, heblarki p o 
dłużne i poprzeczne, karuzelówki, tokarki do zestawów 
kołowych i walcy itd. Odlewnie: odlewy maszynowe, 
rury, rad ja to ry  i naczynia emaljowane, odlewy san i
tarne; fabrykę gwoździ i drutu.

F irma prowadzi w Pruszkowie Szkołę Rzemieślni- 
czo-Przemysłową 3-klasową, w k tórej teoretycznie 
i praktycznie kształci się 140 uczniów.
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Międzynarodowa Federacja dla Norm Technicznych
W  tych dniach odbyw a się  w Pradze Zjazd ścisłej 

kom isji F ederacji M iędzynarodow ej dla norm tech
nicznych. K om isja ta m a w ypracow ać m iędzynarodo
wą nom enklatutę, oraz znaki dla pasow ań częśc i m a
szyn, oraz ustalić norm y m iędzynarodow e dla dokład
ności pasow ań.

Duża rozbieżność przy konstrukcji i w ykonaniu  
części m aszvn pow oduje, że w razie uszkodzenia ja
kiejś m aszyny, trzeba części sk ład ow e sprow adzać je
dynie z  fabryki, która m aszynę w ykonała. Chcąc np. 
napraw ić uszkodzoną lokom otyw ę, potrzeba 105 dni 
czasu na rozbieranie i sprow adzenie, w zględnie uzu
p ełn ien ie  potrzebnych części sk ładow ych.

Zadaniem  krajow ych K om itetów  N orm alizacyj
nych byłoby więc w ypracow anie norm ogólnie obow ią
zujących w danym  kraju tak, że przynajm niej w obrę
bie jednego państw a m ożna było  części sk ładow e, jak 
np. śruby, nakrętki, trzpienie, noże itd. zastąpić w yro

bam i którejbądź fabryki, co w  w yżej przytoczonym  
przyk ładzie lokom otyw y spow odow ało skrócenie czasu  
reperacji do 25 dni.

To sam o odnosi się do t, zw. pasow ań, t. j. do do
zw olonych różnic od ustalonych, jako norm y, w ym ia
rów.

Zadaniem  K om itetów  N orm alizacyjnych  jeshokre- 
ślić, jakie w każdyfń w ypadku są  dozw olone od ch yle
nia, czy li stw orzyć pew ien układ pasow ań. Te normy  
i pasow ania dotychczas b yw ały  ustalane przez naro
dow e kom itety. Tak np. w P o lsce  pracuje in tensyw nie  
P o lsk i K on.itet N orm alizacyjny przy M inisterstw ie  
P rzem ysłu  ' Handlu.

A by jednak usunąć rozbieżność m iędzy poszcze- 
gólnem i krajow em i normami, istn ieje M iędzynarodow a  
F ederacja  N orm alizacyjna i w łaśn ie  w Pradze odbywa  
się  posiedzenie jednej z najw ażn iejszych  kom isyj te j
że m iędzynarodow ej federacji.

Dalsze redukcje w przemyśle hutniczym
Spraw ozdanie Zw iązku Hut Polsk ich  za p aźd zier

nik r. b. stw ierdza zanik zapotrzebow ania żelaza  na 
rynku w ew nętrznym . W  stosunku do m iesiąca p o
przedniego —  w rześnia —  zam ów ienia handlu  hurto
wego zm n iejszy ły  się  z 1Ó.Ó65 ton do 9. 992 ton, za 
m ów ienia rządow e z 15 do 2 ty s  ton. Pom im o p ozo
sta ło śc i zam ów ień z poprzednich m iesięcy i znacznego  
wyw ozu, do R osji głów nie, huty polskie przeprow a
dziły  dalsze redukcje robotników o 770 osób, z czego  
582 przypada na huty w w ojew ództw ach  kieleckiem  
i krakow skiem .;

Z estaw ienie produkcji hut polskich za 10 m iesię
cy r. b. w porównaniu z takim  sam ym  okresem  roku ub. 
w ykazuje zm niejszen ie produkcji w alcow ni o 6 proc., 
stalow ni o i l  proc., rurkowni o 27 proc. i w ielkich p ie 
ców o 32 proc, P on iew aż zam ów ienia jesienne ze  stro 
ny rolnictw a zaw iodły , poprawa stosunków  w hutni
ctw ie m oże nastąpić dopiero na w iosnę, po rozpoczęciu  
robót budow lanych lub w razie przeznaczenia w ięk 
szych  sum  na inw estycje kolejow e. I jedno i drugie 
w ygląda obecnie bardzo problem atycznie.

Sejmik Spółdzielni Zarobkowych
(w) W ostatnich dniach odbyły  się  w Poznaniu  

obrady Sejm iku Spółek  Zarobkowych przy bardzo  
licznym  udziale delegatów  poszczególnych  sp ó ł
dzielni.

W  pierw szym  dniu brał udział w obradach S e j
miku J. E. Ks. Prym as Hlond, który w sw em  przem ó
w ieniu podniósł zasługi w ybitnym  obyw ateli w ielk o
polskich  w dziedzinie sp ó łd z ie lczośc i polskiej, poczem  
udzielił zebranym  arcypasterskiego b łogosław ieństw a.
Obrady Sejm iku toczy ły  s ię  oddzielnie, w gronach  
d elegatów  p oszczególnych  spółdzieln i.

I tak w zebraniu delegatów  roln iczych  sp ó łd z ie l
ni handlow ych w zięło  udział 108 osób. Po referatach  
pp. dyr. W eissa , prez. Ponikow skiego i dyr. N o w a 
kow skiego zebrani uchw alili odpow iednie rezolucje.
Podobnie od b yły  się  zebrania delegatów  sp ó łd zieln i 
m leczarskich i ro ln iczych  sp ó łd zie ln i w ytw órczych, 
delegatów  sp ó łd zie ln i m ieszkaniow ych i budow lanych  
i delegatów  sp ó łd zie ln i spożyw ców .

Rachunki Związku za rok 1929 p rzed łoży ł p. dyr.
Śm ielecki. D ochód w ynosił 509.443,95 zł, rozchód  
486.319,77 zł, tak, że pozostaje  nadw yżka 23.124,18  
2 ł. B ilans w yk aza ł po stronie pasyw  i ak tyw  kw otę  
528.437,44. N adw yżkę 23.124,18 z ł postanow iono po
dzielić: a) 20.000 zł na um niejszenie akcyj H. S. S., 
b) 312,18 z ł do przeniesienia na rok następny. Sejm ik  
przyją ł zam knięcie rachunków.

S IA T K I
NA PŁOT>

Ponadto Sejm ik zatw ierdził prelim inarz budżeto
w y na rok 1931, w ykazujący tak w dochodzie, jak i 
rozchodzie sum ę 478.000 zł,

Druiownia - Poznoń
S pecjalna fabryka siatek  I płotów drucianych 
Poznań, ul. św. Marcina 45 a. Tel. 2401
9030___________________________________________________________
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Organizacja zakupów 
i zaopatrzenia w przedsiębiorstwach

Dnia 4. bm. s taran iem  K oła Katow ickiego S tow a
rzyszenia Inżynierów  i Techników W ojew ództw a Ślą
skiego odbył się odczyt szefa W ydziału  Zakupów P o l
skich K opalń Skarbow ych na G órnym  Śląsku p. L ud
wika K rzym uskiego p. t. „O rganizacja  zakupów  i z a 
opatrzenia w przedsiębiorstw ie". P relegent, k tó ry  jest 
zwolennikiem  stosow ania w działach handlow ych, a d 
m inistracyjnych i finansow ych m etod nowoczesnej o r 
ganizacji polegających w pierw szym  rzędzie na ści- 
słern określeniu wydajności, przedew szystkiem  zw ró
ci! uwagę na dom inującą rolę w  zakupie i zao p a trze 
niu przedsięb iorstw a przem ysłow ego czynników  o rga
nizacyjnych w porów naniu z konjunkturalnem i.

D ośw iadczenie uczy, że korzyści, jakie można 
osiągnąć z zakupów  koniunk turalnych , są  efem erycz
ne w porów naniu ze s e a ta m i wynikaj ącemii z m art
wych zapasów  i unierucham iania k ap ita łów  w m aga
zynach i że zasadniczo należy  kupow ać w m iarę po 
trzeby  tylko to, co jest konieczne dla zapew nienia p ro 
dukcji.

Poniew aż możliwość operow ania jak najmmiejsze- 
mi zapasam i jest funkcją spraw ności cyklu zao p atrze
nia, należy  dążyć do zorganizow ania techniki i gospo
dark i zaopatrzen ia  w  oposób zapew niający  osiągnięcie 
jak najw iększej jej w ydajności.

W  ocenie tej w ydajności nie m ożna jednak po le
gać na w rażeniach i doraźnie w yciąganych wnioskach,

lecz należy  znaleźć sposób jej w ym ierzania oraz oce
ny  na podstaw ie cyfr.

P relegen t op iera jąc  się na w łasnych dośw iadcze
niach, scharak teryzow ał dokładnie trzy  poszczególne 
cykle pracy, sk ład a jące  się na ca łoksz ta łt cyklu zak u 
pów i udowodnił, że możliwe jes t cyfrow e u jęcie w y
dajności personelu  (resp. gospodarki personelem ) oraz 
przyznanych kredytów , czyli gospodarki tem i k re d y 
tami, k tó re  to dwa czynniki razem  wzięte stanow ią 
ogólną w ydajność zakupów. Jeżeli połączyć cykl z a 
kupów z cyklem  gospodarki m aterja ław ej p rzedsię
biorstw a aż do chwili dostarczenia tow aru  na  m iejsce 
spożycia, to m ożna cyfrow o w yrazić ogólną w y d a j
ność ca łoksz ta łtu  zakupów  i zaopatrzen ia w p rzedsię
biorstwie.

P rzedsięb io rstw a przem ysłow e często w łaśnie 
przez b rak  dostatecznie ścisłych k ry te ry j dla oceny 
w ydajności działów  handlow ych i adm inistracy jnych  
dopuszczają do zbyt wielkiego rozrostu  ich biurow ości 
oraz konieczności p rzyznaw ania tym  działom  zbyt 
wielkich k redytów  z powodu słabego stopnia w ykorzy
styw ania takowych.

Zdaniem  prelegenta najlepsze rezu lta ty  osiągnąć 
m ożna p rzy  cen tra lizac ji w przedsiębiorstw ie ca ło 
k sz ta łtu  funkcji zakupów  i zaopatrzen ia  oraz za p e 
wnienia w yłączności p e rtrak tacy j w  sp raw ach  zakupu 
tak, aby zasadniczo jeden człowiek zastępow ał pod 
tym  względem  przedsiębiorstw o nazew nątrz.

Taryfa opłat konsularnych
W  „ D z ie n n ik u  U s t a w "  N r .  77 z d n ia  12 l i s t o p a d a  1930 r. 

u k a z a ł o  s ię  r o z p o r z ą d z e n i e  M i n i s t r a  S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h  
z d n ia  I I  s i e r p n i a  1930 r. w y d a n e  w  p o r o z u m i e n i u  z  M i n i s t r a 
m i :  S k a r b u ,  P r z e m y ś l u  i H a n d lu ,  S p r a w  W e w n ę t r z n y c h ,  S p r a 
w i e d l i w o ś c i  o r a z  P r a c y  i O p ie k i  S p o ł e c z n e j  w  s p r a w i e  t a r y f y  
o p ł a t  k o n s u l a r n y c h .

'R o z p o r z ą d z e n i e  t o  p o s t a n a w i a  c o  n a s t ę p u j e :
§ 1. P o z y c j a  22 z a ł ą c z n i k a  d o  r o z p o r z ą d z e n i a  M i n i s t r a  

S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h  z d n i a  1 k w i e t n i a  1928 r, w  s p r a w i e  t a 
r y f y  o p ł a t  k o n s u l a r n y c h  (D z .  U. R . P .  N r .  49, p oz .  474) o t r z y 
m u j e  b r z m i e n i e  n a s t ę p u j ą c e :  •

22. W i z o w a n i e  ś w i a d e c t w a  p o c h o d z e n i a  t o 
w a r ó w  a lb o  w y s t a w i a n i e  lub  w i z o w a n i e  d o k u m e n 
tu h a n d l o w e g o

a)  w  c e lu  u z y s k a n i a  z n i ż k i  k o n w e n c y j n e j ,  ,
u lg i  c e ln e j  lu b  n i e s t o s o w a n i a  m a k s y m a l 
nej  t a r y f y  c e l n e j ..........................................., %  0 ,d  Sllmy

rac h u n k u  ( fa k 
t u r y )  d o t y c z ą 

c e g o  dan -j 
p r z e s y ł k i ,  l a c z  
n ie  w i ę c e j  niż  
z l  43, —  i n ie  
m n iej  n iż  zt  

^  1,75.
b )  w c e lu  u d o w o d n i e n i a  p o c h o d z e n i a  t o w a r ó w  zł  1.00

§ 2. P o z y c j a  50 z a ł ą c z n i k a  do  r o z p o r z ą d z e n i a  M i n i s t r a  
S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h  z d n ia  1 k w i e t n i a  1928 r. w  s p r a w i e  t a 
r y f y  o p ł a t  k o n s u l a r n y c h  (D z . U. R. P .  N r .  49, p o z .  474) o t r z y 
m u j e  b r z m i e n i e  n a s t ę p u j ą c e :

50. W i z o w a n i e  p a s z p o r t u  c u d z o z i e m s k i e g o  
( v id e  r o z p o r z ą d z e n i e  M i n i s t r a  S p r a w  W e w n ę t r z 
n y c h  z d n i a  8 l i s t o p a d a  1929 r. o  r u c h u  cudzo

z i e m c ó w  —  D z .  U. R .  P .  Nr. 76, p oz .  575) lub
w y s t a w i o n e j  p r z e p u s t k i

a )  w i z a  p o b y t o w a  ( t e r m i n o w a  i d o  o d w o ł a 
n ia )  b e z  p r a w a  do  w i e l o k r o t n e g o  p r z e k r a 
c z a n i a  g r a n i c  R. P ........................................  zł  17,50

b) w i z a  p o b y t o w a  ( t e r -m in o w a  i d o  o d w o ł a 
n ia )  z  p r a w e m  do  w i e l o k r o t n e g o  p r z e 
k r a c z a n i a  g r a n i c  R .  P ................................ z ł  35,—

c) w i z a  o s i e d l e ń c z a  . . . . . . .  z ł  50,—
d) w i z a  p r z e j a z d o w a  u p r a w n i a j ą c a  d o :

1. j e d n o r a z o w e g o  p r z e j a z d u  . . . .  z ł  1.70
2. j e d n o r a z o w e g o  p r z e j a z d u  i z p o w r o t e m  z ł  3,40
3. w i e l o k r o t n e g o  p r z e j a z d u .....................  z ł  8 .50

e) w i z a  z b i o r o w a ,  od k a ż d e j  w y m i e n i o n e j  w • 
p a s z p o r c i e  o s o b y ,  p o ...............................  z ł  3 ,—

f) w i z a  z b i o r o w a  p r z e j a z d o w a  u p r a w n i a j ą c a  
do

1. j e d n o r a z o w e g o  p r z e j a z d u  po  zł  0,50
2. j e d n o r a z o w e g o  p r z e j a z d u  i z p o w r o t e m  p o  z ł  1,00 

od  k a ż d e j  w y m i e n i o n e j  w  p a s z p o r c i e  o s o b y .
U w a g a  d o  p o z y c j i  50.

1. P a s z p o r t y  r o d z i n n e :  z a  w i z o w a n i e  p a s z p o r t u  r o d z i n 
n e g o  ( r o d z i c e  z n ie l e tn i e m i  d z i e ć m i )  p o b i e r a  s ię  o p ł a t y  o 5 0 %  
n iż s z e  o d  p r z e w i d z i a n y c h  l i t e r a m i  a,  b, d, od k a ż d e j  w p i s a 
nej  d o  p a s z p o r t u  o s o b y  p o w y ż e j  l a t  16, o ile p o d r ó ż  o d b y w a ć  
b ę d z i e  w ię c e j  a n iż e l i  j e d n a  o s o b a .

2. S t a w k i  p r z e w i d z i a n e  w  n in i e j s z e j  d o z y c j i  n ie  d o t y c z ą  
w i z o w a n i a  p a s z p o r t ó w  o b y w a t e l i  k r a j ó w ,  z  k t ó r e m i  u s t a lo n o  
u m o w n i e  s t a w k i  inne .

3. W o l n e  s ą  od  o p ł a t  w i z y  d y p l o m a t y c z n e  i s ł u ż b o w e .
§ 3. R o z p o r z ą d z e n i e  n in i e j s z e  w c h o d z i  w ż y c i e  z  d n i e m  

o g ł o s z e n i a .
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Budujmy potęgę morską Polski
Komitet Floty Narodowej otrzymał od ks. Bisku

pa Lubelskiego (w odpowiedzi na prośbę o poparcie 
celów i zadań Komitetu) zapewnienie, że ks. Biskup 
„akcję Komitetu Floty Narodowej najchętniej poprze 
wśród Kleru i społeczeństwa katolickiego, jako obo
wiązek patrjotyczny każdego obywatela polskiego" 
i że „ze swej strony życzy Komitetowi, aby jego akcja 
dała wielki plon dla sprawy tworzenia potęgi mor
skiej Polski".

*

Komitet Floty Narodowej informuje nas, że kole
jarze w Piotrowicach Śląskidh opodatkowali się na bu
dowę statku wojennego p. n. „Dar Kolejarzy".

*

Z Komitetu Floty Narodowej komunikują nam: 
Centralny Komitet Budowy Okrętu p. n.: „Temida", 
powołany do życia w porozumieniu z Komitetem Floty 
Narodowej przez organizacje i zrzeszenia, związane 
z wymiarem sprawiedliwości, ukonstytuował się już 
pod' przewodnictwem sędziego Sądu Najwyższego Sta
nisława Nowodworskiego. Komitet ten postanowił 
przystąpić niezwłocznie do tworzenia w siedzibach 
Sądów Okręgowych lokalnych międzyzrzeszeniowych 
Komitetów Budowy Okrętu „Temida". Zbierane fun
dusze mają być wpłacane na specjalnie w tym celu 
otwarty rachunek w Pocztowej Kasie Oszczędności 
p. n.: „Komitet Floty Narodowej, Warszawa, na bu
dowę Temidy Nr. 24624".

Kronika morska
W Y ST A W A  P R O P A G A N D O W A  

„PO LSKIE  MORZE I POMORZE".
O k rę g  w a rs z a w s k i L ig i M o rsk ie j i K o lo 

n ia ln e j o rg a n iz u je  po d  p ro te k to r a te m  p . M i
n is tra  P rz e m y s łu  i H an d lu , inż . E ug . K w ia t
k o w sk ieg o , w y s ta w ę  p ro p a g a n d o w ą  „ P o ls k ie  
M o rze  i P o m o r z e " .  —  W y s ta w a  t a  o be jm ie  
w s z y s tk ie  d z ia ły , d o ty c z ą c e  z a ró w n o  P o rn o 1 
rz a , ja k  i .polsk iej p o lity k i m o rsk ie j.

ROZ BU D O W A  GDYNI I WYBRZEŻA.
W  d n ia c h  5 i 6 g ru d n ia  b r .  o d b ęd z ie  się 

w G d y n i p o s ie d z e n ie  s ta łe j  m ię d z y m in is te r ia l
nej k o m is ji d la  s p ra w  ro z b u d o w y  G d y n i i 
w y fb rz iża .

■Na p o s ie d z e n iu  o m ó w io n e  b ę d ą  m. in . 
s p ra w y  w z m o żen ia  ru c h u  b u d o w la n eg o  w  
G d y n i, o ra z  s p ra w y  in w e s ty c ją  o c h a r a k te 
rz e  u ż y te c z n o ś c i p u b lic zn e j.

LICZBA P R Z E D SIĘ B IO RS TW  W GDYNI.

(w ) D n ia  1 p a ź d z ie rn ik a  1930 b y ło  w 
G d y n i 363 p rz e d s ię b io r s tw  h a n d lo w y c h  i 283 
p rz e d s ię b io r s tw  p rz e m y s ło w y c h . J a k  szy b k ie  
w ięc  .jest te m p o  ro z w o ju  G d y n i! Z w a ż m y , że 
w  r. 1924 b y ło  tam  z a le d w ie  10 p la c ó w e k  h a n 
d lo w y c h  i 19 p rz e m y s ło w y c h . W ś ró d  w sp o m 
n ia n y ch  p r z e d s ię b io r s tw  je s t  15 h u rtow n i', 16 
firm  s p e d y c y jn y c h  i 14 firm  m a k le rs k ic h .

WYCIECZKI NA BOŻE NARODZENIE.
A m e ry k a ń sk ie  p rz e d s ta w ic ie ls tw o  Lrnj.i 

G d y n ia  —  A m eryika o rg a n iz u je  s ta tk ie m  „K o
ś c iu s z k o "  w y c ie c z k ę  d la  o b y w a te l i  du ń sk ich  
i p o ls k ic h , k tó rz y  b ę d ą  ch c ie li sp ęd z ić  ś w ię 
ta  B o żeg o  N a ro d z en ia  w  o jc z y źn ie . S ta te k  
w y ru s z y  z N ew  J o rk u  w  d n iu  4 g ru d n ia  rb . 
i z H aiiifaxu w dniu  6 g ru d n ia  b r .  W y c iec z k i 
te  b ę d ą  c a łk o w ic ie  z o rg a n iz o w a n e  i p o p ro 
w a d zo n e  p rz e z  u rz ę d n ik ó w  P o lsk ie g o  T r a n s 
a t la n ty c k ie g o  T o w a rz y s tw a  O k rę to w e g o , Li- 
nji G d y n ia  —  A m ery k a .

ULGI DLA STAT K Ó W  TURYSTYCZNYCH  
W GDYNI.

W  D zien n ik u  U s ta w  R . P .  n r . 62  p o d  p o 
z y c ją  497 u k a z a ło  się  ro z p o rz ą d z e n ie  M in istra  
P r z e m y s łu  i H an d lu , w p ro w a d z a ją c e  ulg i w 
o p ła ta c h  p o r to w y c h  w  G d y n i o d  s ta tk ó w  tu 
ry s ty c z n y c h .  M ian o w ic ie  s ta tk i  p a s a ż e r s k ie ,  
'p rz e w o ż ą c e  w y c ie c z k i,  a  z a trz y m u ją c e  s ię  w 
p o rc ie  w  c e la c h  tu ry s ty c z n y c h  n ie  d łu że j n iż 
3 d o b y , o p ła c a ją  za  k a ż d ą  ro z p o c z ę tą  dobę  
ry c z a ł t  p o  z ł 106 ty tu łe m  w sz e lk ic h  o p ła t 
p o r to w y c h ,  z  w y ją tk ie m  o p ła t  za h o lo w an ie .

NOWY POLSKI STATEK HANDLO W Y  
UFU N D U JE MŁODZIEŻ I NAUCZYCIELSTW O

W  W a rs z a w ie  o d b y ło  się  p o s ied z e n ie  
p rz e d s ta w ic ie l i  z r z e s z e ń  n a u c z y c ie lsk ic h , p o 
ś w ię c o n e  s p ra w ie  z ak u p u  p rz e z  n a u c z y c ie l
s tw o  p o lsk ie , -oraz .m łodzież  szk o ln ą  o k rę tu : 
.Na p o s ied z e n iu  p o s ta n o w io n o  u fu n d o w ać  s ta 
te k  h a n d lo w y , .p ro w a d z ą c  c a ł ą  a k c ję  po.d e g i
d ą  K o m ite tu  F lo ty  .N aro d o w ej. Z e b ra n i doszli 
do  w n io sk u , że  ze  sk ła d e k  n a u c z y c ie ls tw a  i  
m ło d z ie ż y  .m ożna b ę d z ie  o s ią g n ą ć  k w o tę  
600.000 z ł ro c z n ie ;  w  ten  spo-sób z a  ro k  już 
m ożna  b ę d z ie  ro z p o c z ą ć  b u d o w ę  o k rę tu .

DALSZE ZWIĘKSZENIE FLOTY PO LSKO-  
SKANDYNAW SKIEG O T O W A R ZY ST W A  

T R A N S P O R T O W E G O .
W e w rz e śn iu  p r z y b y ł  z G ó te b o rg u  d o  

Gdyni- n o w o z b u d o w a n y  p a ro w ie c  P o ls k o -  
S k an -d y n aw sk ieg o  T -w a  T ra n s p o r to w e g o  „R o - 
bu-r V " , k tó r y  ra z em  z  p a ro w c e m  „ R o b u r 
IV " z o s ta ł  z b u d o w a n y  n a  s p ec ja ln e  z am ó w ie 
nie to w a rz y s tw a .  O b ecn ie  w ię c  f lo ta  „Po-lska- 
ro b "  lic zy , p ró c z  liichtug i h o lo w n ik a , 4 p a 
ro w c e  to w a ro w e  o n o śn o śc i p rz e s z ło  12.000 
to n ;  p o je m n o ś c i o k o ło  8.000 to n  r e je s t r o w a 
n y ch  b ru tto .  G o d n e m  u w ag i je s t ,  ż e  n a js ta r 
szy  staltek  to w a rz y s tw a  lic z y  z a led w ie  8 la t.

JAK W YG LĄDAJĄ W ŚW IE TL E LICZB  
O B A W Y  GDAŃSKA O GDYNIĘ?

H atnbur.sk ie  c z a s o p ism o  fa c h o w e  „ H a n s a "  
w a r ty k u le  p o lem iczn y m , w y s tę p u ją c y m  
w p ra w d z ie  z  o b a w ą  -przeciw  w sp a n ia łe m u  
ro z w o jo w i Gdyni-, p rz y z n a je  je d n a k  n iem nie j, 
że  d an e  s ta-tysfyczA e za  p ie rw s z ą  p o ło w ę  b r .  
w y k a z u ją  w  G d a ń sk u  d a ls z y  w z ro s t  ta k  ilo 
ści p rz y b y w a ją c y c h  i o d c h o d z ą c y c h  o k rę tó w , 
ja k  i ich to n a żu . T ak  -więc w  I-em  p ó łro c z u  
1930 r. w p ły n ę ło  do p o rtu  g d a ń sk ie g o  2.917 
s ta tk ó w  o p o je m n o śc i 1.962.535 -tom r e je s t r o 
w a n y c h  net-t-o, w y s z ło  z a ś  z  p o r tu  2.861 s t a t 
k ó w  o -po jem ności 1.970.116 -ton r e je s t r o w a 
n y ch  n e tto . C y f ry  odno-śne za  p ie rw s z e  p ó ł
ro c z e  19,29 b y ły  n a s tę p u ją c e ;  w p ły n ę ło  2.241 
s ta tk ó w  o  p o je m n o śc i 1.701.334 ton  re j .  n e tto , 
o a rz  w y s z ło  2.261 s ta tk ó w  o p o jem n o śc i 
1.733.361 ton  re j. n e tto .

A w ię c  w b re w  p e s y m is ty c z n y m  a la rm o m  
G d a ń sk a , y j  p o ró w n a n iu  z  I-em  p ó łro c z e m  
1929 ru ch  o k rę to w y  w  G d ań sk u  z w ię k s z y ł się 
o p rz e sz ło  34 p ro c e n t.

W  p o ró w n a n iu  z o k re sem  re k o rd o w e g o  
o b ro tu  G d a ń sk a  -przed w o jn ą , t. z n . z r. 1913. 
o b e c n y  ru c h  o k rę to w y  W , M iasta  w z ró s ł  o 
400 p ro c e n t,

OBRÓT MORSKI POLSKI.
W  ipierwsz& j p o ło w ie  b .  r. w z ra s ta ją c y  

o b ró t m o rsk i Polski- z a z n a c z y ł s ię  -dalszem  
z w ię k sz e n iem  s ię  o b ro tó w  p o r tu  g d a ń sk ie g o , 
w' p o ró w n a n iu  z r. u-b. W  p ie rw s z e m  p ó ł
ro cz u  r. 1930 -liczby, d o ty c z ą c e  s ta tk ó w  i -to
n ażu  p rz e d s ta w ia ją  s ię  jak  n a s tę p u je ;

W  p ie rw s z e m  -pó łroczu  1930 -r. w p ły n ę ło  
d o  por-tu g d a ń sk ie g o  2.817 s ta tk ó w  o 1 mi-lj. 
962 ty s .  535 -ton re j  netto-, w y sz ło  z p o rtu  
2.801 s ta tk ó w  z 1.970.116 ton  re j .  n e tto .

„PO LSKA BIB LJO G RAFJA MORSKA".
Uło-żjT ją  d y r. B ib lio te k i U n iw e rsy te c k ie j  

w  P o z n a n iu , d r. S te fa n  W ier-czy ń sk i i z a 
m ieśc ił w  „ K ro n ic e  o -poiskiem  m orz-u", sk ąd  
jak o  o s o b n a  o d b itk a  o b e c n ie  się  u k a za ła . C e n 
ne  to  d la p is z ą c y c h  o m o rz u  n a sz e m  d z ie łko  
z a w ie ra  m a te r ja t  za ła ta  1919— 29 z części-o- 
w em  uw zgilędn ien iem  p o c z ą tk u  ro k u  1930. 
M a te r ia ł  je s t  p o d a n y  w .w y b o - z e ,  ja k  z a z n a 
cza- a-utor na  w s-tępie, -gdyż d la  k ró tk o ś c i  t e r 
m inu i d la  szc z u p ło śc i m iej-sca n ie p o d o b n a  go 
b y ło  w y c z e rp a ć  n a ra z ie . A le, nim  rz e c z  da 
się  p o g łę b ić  i uzu-pełnić, bib,ljo,graifja t a  da je  
w y b o rn e  w y o b ra ż e n ie  o  tern , w  jak i sp o só b  
od zw ierc ied liło - s ię  w n a szem  s p o łe c z e ń s tw ie  
o d z y sk a n ie  m o rza . R o z p a d a  Si-ę te n  cen n y  
p o d rę c zn ik  na d w a n a ś c ie  -działów , ja k  n. p. 
„Z iem ia  i- m o rz e " , „ P re h is to r ia ,  h is to r ja ,  e tn o 
g ra f ia " ,  „ P o ls k a  p o li ty k a  m o rs k a " ,  „ Z n a c z e 
nie d o s tęp u  do m o rz a " ,  „Han-leS m o rs k i"  itd . 
Z a jm u ją c y  s ię  m o rz e m  —  a- o b y  ich  b y ło  c o 
ra z  -w ięcej —  o tr z y m a li  w y b o rn y  d ro g o w s k a z  
do o -.jen to w an ia  się  w  ź ró d ła c h  i w  l i te r a tu rz e  
.p rzed m io tu .

OBR A DY  ZWIĄZKU MORSKICH IZB 
H A NDLO W YCH  W E  FRANCJI.

Na w e z w a n ie  fra n c u s k ie g o  M in is tra  H an 
dlu Z w ią z e k  M o rsk ich  -Izb H a n d lo w y c h  ro z p a 
tr y w a ł  w  p o ło w ie  p a ź d z ie rn ik a  b r .  a k tu a ln a  
o b ecn ie  s p ra w ę  p o d w y ż s z e n ia  o-płat, p o b ie ra 
n y c h  od  to w a ró w  im p o r to w a n y c h  po d  o b c ą  
flag ą  lub p rz e c h o d z ą c e  p rz e z  o b c e  p o r ty ,  
c zy li it. z w . „ s u r ta x e  <d‘origi-ne“  i s u r ta x e  
d ‘e n tre p o t .  K o n k u r nc-ja p o r tó w  p ó łn o c n o - 
euro ipe jsk ich , z w ła s z c z a  A ntw er-p ji, R o t te rd a 
mu, B re m y  i H a m b u rg a  d a ła  s ię  w  o s ta tn ic h  
c z a s a c h  siln ie  o d czu ć  w  o b ro ta c h  p o r tó w  f r a n 
cu sk ich , a s zc z eg ó ln ie  w  L e  H a v re , R o u en , 
D u n k e rq u e , C a la is  3- B o u lo g n e  su r  M er. To 
te ż  Iz b y  H a n d lo w e  ty c h  p o r tó w  z a ż ą d a ły  od 
M in is te r s tw a  H and lu  p o d w y ż sz e n ia  w y ż e j 
w sp o m n ian y c h  o p ła t. K o n ieczn o ść  p o d w y ż k i 
m o ty w u ją  Iżb y  tem , że  o p ła ty  t e  p o z o s ta ły  
d o ty c h c z a s  n ie zm ien io n e  o d  ro k u  1892 i n ie  
o d p o w ia d a ją  o b ecn e j w a r to ś c i  fra-nka fran c .
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ZJAZD H U T N IK Ó W  P O L S K IC H  
W  K A T O W IC A C H .

(w) K< miteit O rganizacyjny Sekcji  Hutni
czej S tow arzysze n ia  'Polskich Inżynierów 
Górniczych i Hutniczych urządza w K atow i
cach w dniach 7 i 8 grudnia rb. Zjazd O rg a 
n izacy jny  S tow arzyszen ia  Hutników Polskich.

Zjazd rozpocznie się w  niedzielę, dn. 7 
grudnia mszą św. w katedrze  katowickiej  o 
gotdz. 9 :ano, poczem o godz. 11.45 odbędzie 
się posiedzenie  plenarne w  sali Rady Miej
skiej, na k tórern w ygłoszą  re fe ra ty :  prof. dr. 
.1. Czochralskii p, t. ..Technika i jej znacze
nie gospoda rczo -pańs tw ow e"  oraz dyr. inż. 
S. Kcrzycki p. 4.: „Sy tuac ja  gospodarcza  w 
Polsce".  P o  spraw ozdan iu  z nlioitychczasoiwych 
czynności'  Komitetu Organizaycjnego oraz 
w yborze  i ukonsty tuowaniu  się władz S to w a
rzyszenia  Hutników Polskich, odbędzie się 
wspólny obiad. W poniedziałek uczestnicy 
Zjazdu zw iedzą  szereg  hut śląskich.  S e k re ta 
r ia t  oraz biuro informacyjne Zjazdu mieszczą 
się u inż. S . Majdego, Katowice IV, ul. Kró- 
-lewskc-Hucka 81 m. 1, Ted. 517 lub 5ti8. a 
p odczas  Zjazdu w  Ratuszu m. Katowic (ulica 
Poczt owa).

P R Z E M Y S Ł  M E T A L O W Y .

P rz em y s ł  m eta low y wszedł w trze 
kw arta le  w o k res  wyraźnej,, choć  narazić  
wolnej w większości sw ych  działów, popra-  
w y  .sytuacji. Najniższy poziom produkcj i  z o 
stał w liipcu— sierpniu p rzek roczony ;  likwi
dacja zap asó w  na składach fabrycznych 
i w  handlu postąpiła  naprzód ,  w  niektórych 
grupach zakładów dopływ zamówień zaczął  
się wyraźn ie  zwiększać. W polityce p rzed 
siębiorcy  po jaw iły  się oznaki optymizmu, k tó 
rych  dowodem  było  zwiększone za o p a t ry w a 
nie się w surowiec. Jeśli zamówienia na w y 
roby walcowniane dokonane p rz e z  p rzem ysł  
m eta low y p rz e tw ó rc z y  w  poszczególnych 
kw ar ta łach  ro k u  ubiegłego p rzy jąć  za  100, 
to wskaźn ik  dla  analogicznych ok resó w  roku 
bieżącego wynosić  będzie w kw arta le  I-ym 
— 58, w  Il-iim —  '62, w  III-im — 90. Dane te 
ilustrują ‘przemianę, jaka się dokonała w  po
lityce p rzedsiębiorstw , spożyw ających  zna
czne ilości w yrobów  hutniczych (cynkownie 
b lachy, druciarn ie ,  fabryki śrub i  n i tów  itd.). 
Trudniej jest  o cyfrowe św iadec tw o  ilustru
jące ten sam proces w  p rzem yśle  maszyno
wym. Poczucie,  że okres depresj i  się koń
czy, po w s ta jące  w śród  przedsięb iors tw  meta
lowych, ma duże i wybitne  sym ptom atyczne  
znaczenie dla oceny koniunktury.

ŻELAZO.

W związku z ograniczeniem w y tw ó rc z o 
ści surówki oraz, w nieznacznym stopniu, 
w yrobów  wallcowinanych następuje  w hutach 
w t rzecim  kw arta le  da lszy  niewielki spadek 
zatrudnienia, k tó ry  trw a  od, maja ubiegłego 
roku.  Stan załogi w ciągu łip.ca1— września  
pozos ta je  o 20  proc .  mniejszy, aniżeli w ty m 
że okresie ubiegłego roku i po raz  p ierwszy 
i'd .trzech lat spada poniżej! poziomu z 1927 
roku.

W obec p ow ażnego  ograniczenia popytu 
głównie na surów kę odlewniczą ze s t rony  od
pow iednich  gałęzi p rzemysłu  metalowego 
oraz dość znacznych jej zapasów , ogólna w y 
tw órczość  tych  w yrobów  (surów ka p r z e ró b 
cza i odlewnicza)  po silnem obniżeniu (bli
sko b 17 proc.) w drugim kw arta le  nie w y 
kazuje w sp raw ozdaw czym  okresie większych
7 mian,

W ytw ó rczo ść  w yrobów  walcownianych,  
wykazująca  w b ieżący m  roiku w ahan ia  w  za
leżności od  napływu zamówień pańs tw ow ych  
lub zagranicznych, u trzym uje  się sta le  w 
okresie sp raw o zd a w czy m  pomimo tendencja  
spadkow a na poziomie nieco w yższym , ani
żeli ogólny z b y t  tych  w y tw o ró w .  W związku 
z  teim zapasy tych  w yrobów  w hutach pod
noszą się w tym czasie o 12 proc .

Dość znaczny w zrost  (blisko o  17 proc.) 
w yw ozu  w yrobów  walc-ownianych w trzecim  
kw arta le  w yró w n a ł  z n iew ie lką  nadw yżką  
spadek z b y tu  ich na rynku  kra jow ym , spow o
d o w a n y  wyłącznie p rzesz ło  t rzykro tnem  ob- 
lrżeniem się w ysy łe k  kolejowych w tym 
okresie. Po jem ność  bowiem rynku  p ry w a tn e 
go wykazuje w tym  k w a r ta le  sezonowe 
z&.ększenie (przeszło o 17 iproc.), lecz .po
mimo 'to nadal u trzymuje się na poziomie o 
p rzesz ło  8,9 proc.  niższym niż w 1927 r.

HA N D EL ŻE LAZ EM .

W K atow icach  odbyło się posiedzenie 
Rady Centrali  Hurtowników Żelaza i S y n d y 
katu  Polskich  Hut Żelaznych. Usta lono g ra 
nicę między re jonami centralnym i ka tow ic
kim i pow zię to  uchwały ,  do tyczące  ujedno
stajnienia kalkulacji  cen skfadowych we 
wszystk ich  rejonach, w szczególnośc i w m iej
scowościach granicznych między rejonami.

Pow.zięto zasadniczą uchwałę, że sposób 
obliczania cen 'żelaza 'formowego i be tonow e
go winien  być u jednosta jn iony dla całego ob
szaru p a ń s tw a  polskiego w raz  z w. m. Gdań
skiem.

K RYZY1-'  W  NIE M IE C KIM  P R Z E M Y Ś L E  
M A S Z Y N O W Y M .

Jedna  z najwięcej znanych fi,rm niemiec
kich, produkująca m aszy n y  rolnicze, Rudolf 
Sack, została unieruchomiona na czas nie
ograniczony.

L O K O M O B1L E.

Liczba now ozains ta low anych  kotłów pa
row ych  od '1935 r. do 1929 r. włącznie mówi
0 tendencji do instalowania lokom obił zag ra 
nicznych (są to lokomobile p rzem ysłow e)
1 k o t łów  stałych o dużej .powierzchni o g rze 
walnej (części zagraniczne m ontowane w 
kraju).

Biorąc pod uwagę,  że elektryfikacja  w 
kraju p osuw a się w woinem tempie i że prze-  
dewszystk iem  uwzględniane są ośrodki p rze 
mysłowe ze w zględu  na opłacalność, Jokomo- 
Ibile m ają jeszcze  d użą  przysz łość  w Polsce. 
iLokomcbila .rolnicza ma jeszcze  zapewnione 
pow odzen ie  w w o jew ództw ach ,  .gdzie brak 
melioracji w y łącza  używ anie  t r ak to rów  i 
gdzie jest  d o s ta teczna  ilość  taniego opału, 
jak np. torf,  lokomobile zaś p rzem ysłow e,  — 
gdzie nie kalkuluje się założenie dużych si
łowni i gdzie z tego pow odu  każdy najdrob
niejszy zakład p rzem y sło w y  musi  posiadać 
zasadniczo własne źródło energii.

Takich przedsiębiorstw  w Polsce  jest b a r 
dzo dużo, to też p rze d  zakładami, produku- 
jąceml lokomoibile p rzem ysłow e, stoi droga 
o tw ar ta  do opanowania k ra jow ego  rynku. 
Niestety, warunki k r e d y to w e  dają często 
p rzew agę lokomobiloin zagranicznym, pomi
mo, że są  one droższe. Z pomocą m ogłyby 
pizyjlść czynniki  kierownicze ,  ustanawiając 
odpowiednie .stawki celne, nie ty lko  na spro
wadzane lokomobile w całośc i , ,  ale i na  ich 
częśc i ;  po trzebna by łaby  jąkże  pomoc finan
sową. \

G W A R A N C J E  DLA N IE M IE C K IE G O  H A N D LU
IN S T R U M E N T O M ' P R E C Y Z Y J N Y C H .

Stan zatrudnienia w fabrykach, produku
jących instrum enty  p recyzyjne,  jes t  z a d a w a 
lający. Jedna  ze znanych fab ryk  tego. działu 
eksportu je  znaczną część swej produkcji  do 
Sowietów. W fabrykach  budow y maszyn 
e lek trycznych  stan zatrudnienia p opraw ił  się 
nieco w  stosunku do  p ie rw sze j  p o ło w y  b i e lą 
cego roku.

G W A R A N C J E  DLA HANDLU 
T E R M I N O W E G O  M ETALAM I.

Wedle informacy.i, o t rzym anych  z Berli
na przez „F rankfur te r  Z t g . w  p ie rw szych  
dniach bm. p rzep row adzone  zos ta ły  w  spo
sób pomyślny per t rak tac je  między berlińską 
Giełdą Metalową a „National S o c ie ty  Co.. 
N. York", w spraw ie  gw aran tow ania  przez 
to to w arzy s tw o  ubezpieczeniowe k w i tó w  
składowych, w ydaw anyc h  przez poszczegól
ne hu ty  na znajdujące się w  ich m a g a z y 
nach miedź,  cynk,, cynę i  ołów.

Dzięki 'tej gwarancji ,  kw ity  składowe w y 
dawane przez huty nabędą charak teru  iden
tycznego  z listami w arran tow em l,  w ydaw ane-  
mi przez koncesjonowane domy składowe, tj. 
będą mogły być sprzedaw ane  drogą indosu, 
a tern samem s tanow ić  b ędą  papier w ar to śc io 
w y odpowiedni do handlu term inow ego na 
giełdzie.

O G RA N IC Z E N IA  PR A C Y  W  N IE M C ZE C H .

P r z e d s i ęb i or s, t w o , ,G utte hof f n un gsh ii-t t e “
zwolniło 1.315 robotników działu górniczego 
i koksowmianego.

, Ei c hen er ’W alzw erk" ,  Attandorf i „Heg-  
gener W alzw e rk " ,  należące do koncernu 
„Wolf  Net ter  & Jacobw W erke" ,  Sauerkuid, 
zwolniły  z 'powodu b ra k u  zamówień 1.500 
robotników.

W zak ładach  „Eiseu and Stahiłwerk 
Hoesch A.-G." w Dortmundzie  zwolniono 400 
robotników.

W zakładach „F. Krupp A.-G." w Essen 
zwolniono 1.500 robotników.

W konałniach przedsiębiorstwa „Rlicini- 
schc S tah łw erke  A.-G.“ w Essen zwolniono 
490 robotników.

W Z R O S T  W Ł O S K I E J  P R O D U K C J I .

Analizując dane s ta tys tyczne ,  dotyczące  
produkcji w ciągu miesiąca październ ika  rb„ 
należy .stwierdzić znaczny w-zrost prawie we 
w szystk ich  dziedzinach. P rodukc ja  stali w y 
niosła 155.897 ton wobec 154.72 ton we w r z e 
śniu. Produkcja  żelaza lanego 48.590 ton w o 
bec 44.768 ton  we wrześniu. W zros t  prod- 
dukcji do tyczy  ipoza tero cementowni, hut że
laznych,  o łowianych,  gó rn ic tw a ,  zakładów 
chem., papierni, fab ryk  jedwabiu sz tucznego, 
zakładów elek trycznych  itd.

HRAK M ETA L I W R O S JI .

Rada Komisarzy  L ud o w y ch  w  Rosji w y 
dała okólnik, za leca jący  jak najoszczędniejsze 
użytkowanie wszelkiego rodzaju metali,  spe
cjalnie’ na kolejach żelaznych. Okólnik w y 
dano z powodu k ry zy su ,  k t ó r y  odczu w a ć  się 
daje b a rd z o  silnie od pew nego  czasu w dzie
dzinie przem ysłu  metalowego, poczyna jąc  od 
zwykłego żelaza i stali, a kończąc  na m e ta 
lach pó łsz lachetnych .  Z każd y m  dniem zm nie j
szają się zapasy  su row ców  i pó łfab ryka tów  
i fabryki m eta low e i • metalurgiczne zmuszone 
są O g r a n i c z a ć  produkcję,
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CHROMOWANIE
NIKLOWANIE, MOSIĄDZOWANIE i t. d. 
ODTŁUSZCZANIE ELEKTROLITYCZNE. 
KOMPLETNE URZĄDZENIA, APARATY 
I SOLE PREPAROWANE.

Z A K 8710

l a n g b e i n - V A T n h a u s e r
S .  A.

L I P S K  — W I E D E Ń

Generalne P rzedstawiciels two na Polskę i Składy:

STANISŁAW COHN
WARSZAWA

Senatorska 36 Tel. 41-61, 41-62

i  FEITA H H  TRAIN A. G. |
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V O B M . F I S C H E R  
T R A I S E N  (Austrja)

Odlewnia stali I metali mleniiicti. fabryka n i w
S p e c ja ln o ś ć :  łączniki do rur gazowych i wo
dociągowych, ze specjalnego o d w ę g l o n e g o  
e l e k t ro -o d le w u ,  marki sławy światowej „FT“. 
Fabrykacja zamków budowlanych, meblowych 

I kłódek pancernych.
W ykonujemy pora tern odlewy stalowe 1 z metali 
miękkich, według nadesłanych rysunków i modeli. 
Dla wygody klijenteli i szybkiej usługi otworzyliśmy 
w W arszaw ie sk ła d  k o n s y g n a c y j n y  
ŁĄ CZNIK Ó W , ZAM KÓW  I K Ł Ó D E K .

Zapytania, względnie zamówienia 
prosimy skierować de naszego p r z e d s t a w i c i e l a

M a r i a n a  P o s ł u s z n e g o
W arszaw a, Ż óraw in  3 3

Adr. telegr. „M arposmetal”, tel. 301-59
i do przedstawiciela na Małopolską 8232

Jahdb s. Kari jun.. uiieden, Feuerbaciigasse 8
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Miejsce zarezerw ow ane
dla firmy

Lloyd Bydgoski
Tow. Akc,

BYDGOSZCZ, ul. Grodzka 2 8 /2 9 .
Telefony: 471, 472, 259.

GO^GG0QOQQQQ0QGQQQGGQQQQGGQQQQOQQOQQOQGQ

Polecamy nasze znane z solidnego 
wykonania

f t  I# I I  1*141  wszelkiego 
U l l U u i a  rodzaju mebli
z doslaw ą natychmiastową tak czysto 
mosiężne jako też imitację (pomosiężane).

Katalog! i cennik] gratis.

Bydgoska Fabryka Okuć Meblowych 
i Budowlanych T. z o. p., Bydgoszcz §j
9019 w

A. KOSZEWSKI
PO ZN AŃ , ST. R Y N E K  61

Um m i
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P R Z E M Y S Ł  C Y N K O W Y

-p om im o s i ln e g o  sp a d k u  w y w o z u  n ie  z m n ie j
szy-! w y t w ó r c z o ś c i ,  z w ię k s z a ją c  w  ten  s p o s ó b  
za-p asy , z r e d u k o w a n e  z n a c z n ie  p o d  k o n ie c  
w r z e ś n ia . C e n y  c y n k u  n a  ry n k u  m ię d z y n a r o 
d o w y m  w  p a ź d z ie r n ik u  i p ie r w s z e j  p o ło w ie  
lis to p a d a  n ie  w y k a z y w a ły  w ię k s z y c h  zm ia n , 
c o  w  c z ę ś c i  -m ożna p r z y p is a ć  o c z e k iw a n iu  na 
w y n ik i - to c z ą c y c h  s ię  o b e c n ie  n arad  w  sp r a 
w ie  u tw o r z e n ia  m ię d z y n a r o d o w e g o  ka telu  
c y n k o w e g o .

P R O D U K C JA  M IED ZI W  M E K SY K U .

M ied ź  w y s t ę p u j e  w  M e k s y k u  w  s z e r e g u  
ru-d, to  te ż  p ro d u k cja  jej z rud m iedzi- s t a n o 
w i Ca. 80  p r o c .,  z  -r-ud c y n k u  10 pr-o-c., o ło w iu  
7 p ro c ., sr e b r a  2 ,6  p r o c . C a łk o w ita  p r o d u k 
c ja  w  r. 1928 -d o ch o d z iła  d o  60 t y s .  ło-n, 
z  c z e g o  g r o s  e k s p o r tu je  s ię . G łó w n y m  o d 
b io r c ą  s ą  S t a n y  Z je d n o c z o n e , d a lej -B elg ia , 
N ie m c y  i Fra-ncjai Po-d w z g lę d e m  p r z e r ó b k i  
te c h n ic z n e j  M e k s y k  d y sp o n u je  do  w y w o z u  
ru d ą o z a w a r t o ś c i  30— 60%  m ie d z i, k o n c e n 
tr a ta m i o  z a w a r t o ś c i  6 0 — 7 0  p r o c . m ie d z i o r a z  
m ie d z ią  h u tn ic z ą , z a w ie r a ją c ą  z w y k le  97 p ro 
c e n t  m ie d z i.

C ło  w y w o z o w e  w y n o s i  3,-2 p r o c . a-d v a 
lo r e m  od  ruidy, 2 ,7  p-ro-c. ad  v a lo r e m  o-d k o n 
c e n tr a tó w  i -m iedzi hutn i-czej.

S T A Ł Y  W Z R O S T  P R O D U K C J I S R E B R A .

ś w i a t o w a  p ro d u k cja  srebra- w  -roku 1-929 
w y n o s i ła  2-5-6 -mi-lj. u-ncyj o zy s teg -o  s-rebra, 
w o-bec 2 4 9  m il)  .-u-ncyj w  r. 1-928 i 180 m ili. 
-un-cyj w  rok u  1913. G łó w n y m  p r o d u c en t!  
sreb ra  Jest M e k s y k , w  k tó r y m  w y d o-b j  
w y n o s i  4 0  p r o c .  p r o d u k c j i ś w ia t o w e j .  -N astęp 
n ie  -figurują S t a n y  Z je d n o c z o n e  i K an ad a . 
Sreb ro- p r o d u k o w a n e  je s t  p r z e w a ż n ie  jak-o 
p rod u k t ubo-c-zny p r a y  w y d o b y w a n iu  c y n y ,  
o ło w iu  lu b  m ie d z i.

W  S P R A W IE  G O D Z IN  W H A N D L U .
S e k c ja  h a n d lo w a  I z b y  P r z e m y s ło w o -H a n 

d lo w e j  w e  L w o -w ie  o d b y ła  w  dniu 20  l i s t o 
p ad a  b . -r. p o s ie d z e n ie  p o d  p r z e w o d n ic tw e m  
w ic e p r e z e s a  I z b y  J ó z e fa  L itw i-n ow i-cza . P rze .d -  
m io-tem  olbrad b y ł  -p rojekt u s t a w y , z m ie n ia 
ją c e j  i u z u p e łn ia ją c e j  r o z p o r z ą d z e n ie  p. P r e 
z y d e n ta  R z e c z y p o s p o li t e j  z  dnia 22 m a rca  
1928 r. o  g o d z in a c h  h an d lu  i g o d z in a c h  o t 
w a r c ia  z a k ła d ó w  h a n d lo w y c h  i n ie k tó r y c h  
p r z e m y s ło w y c h .  N a  p o d s t a w ie  s z c z e g ó ło w e 
g o  r e fe ra tu  w ic e d y r e k to r a  I zb y  d r . W a c h t la ,  
r o z w in ę ła  s ię  o ż y w io n a  d y sk u s ja , w  w y n ik u  
k tó r e j  u c h w a lo n o  w y p o w ie d z ie ć  s ię  za  z m ia 
n ą w z g lę d n ie  u z u p e łn ie n io m  n ie k tó r y c h  p o 
s ta n o w ie ń  p r o je k tu , a w  sz-czeg ó ln o -śc i o ś w ia d 
c z o n o  s ię  w  k ier u n k u  -p r z e d łu ż e n ia . g o d z in  
o t w a r c ia  s k le p ó w  s p o ż y w c z y c h  na 13 g o d z in  
na d o b ę  w e  w s z y s t k ie  dni p o w s z e d n ie ,  za  
z n ie s ie n ie m  k a r y  a r e s z tu  za  p r z e k r o c z e n ie  
p r z e p isu  t e g o  r o z p o r z ą d z e n ia  w  k ier u n k u  w y 
e l im in o w a n ia  z a k ła d ó w  fr y z je r s k ic h  z p o d  j e 
g o  p o s ta n o w ie ń  itd .

■Opinja -Izby z o s ta ła  p r z e d ło ż o n ą  k o m p e 
te n tn y m  c z y n n ik o m .

N A R A D A  W  S P R A W IE  Z N A K O W A N IA  
T O W A R Ó W .

W  dniu  5 g ru d n ia  w  lo k a lu  S e k c j i  P o p ie 
ran ia  W y t w ó r c z o ś c i  Kra-jo-wej. d z ia ła ją c e j  
p r z y  M u zeu m  P r z e m y s łu  i R o ln ic-tw a , o d b ę 
d z ie  s ię  p o s ie d z e n ie  K om isji- d o  S p r a w  Z n a
k o w a n ia  T o w a r ó w  z u d z ia łe m  p r z e d s t a w ic ie l i  
p o s z c z e g ó ln y c h  g a łę z i  -p rzem y słu , k tó r z y  w y 
g ł o s z ą  s z e r e g  r e fe r a tó w  na te m a t  te g o  o b 
c h o d z ą c e g o  c a łą  w y t w ó r c z o ś ć  p o lsk a  z a g a d 
n ien ia .

A L U M IN JU M .
E u r o p e j s k i . K a r te l A lu m in io w y ' o b n iż y ł  

s w o je  c e n y ,  k tó r e  - p o z o s ta w a ły  na s t a ły m  p o 
z io m ie  0-d m a ja  1928 r. z Ł  95 n a  Ł  85 -za t .,  
p r z y s to s o w u ją c  -si-ę w  ten  s p o s ó b  d-o zm ian , 
ja k ie  z a s z ły  w  p o z io m ie  c e n  in n y c h  m e ta l i .  
N a r a z ie  -jesz-cze -n iew ia d o m o , w  -jalk-im s t o p 
niu p o s u n ię c ie  -t-o o k a ż e -  wip-lyw n a  c e n y  w y 
r o b ó w  g o t o w y c h .  N ie m ie c k ie  w a -lc o w n ie  a lu -  
mi-nj-u-m o b n iż y ły  co -p raw d a c e n y  -p ó łfab ryk a
tó w  w  stosu n k u * o d p o w ia d a ją c y m  olb-nilżeniu 
c e n  s u r o w c a , -na k ilk a  -jednak d n i -pr-ze-d p o 
s ta n o w ie n ie m  Kar-telu A lu m in io w e g o  p o d w y ż 
s z y ły  c e n y  p ó łfa b r y k a tó w , u ż y w a n y c h  do  
w y r o b u  n a c z y ń ;  w o -b ec  teg-o c e n y  ty c h  o s t a t 
n ich  p ó łfa b r y k a tó w  m im o  p ó ź n ie j s z e  -obni
ż e n ie  w  -zw ią zk u  iz -red u k cją  c e n  sur-owca- s ą  
o b e c n ie  n a w e t  -nie-co -w y ż s z e  n iż  po-przed-nip. 
R ó w n ie ż  b r y ty js k ie  c e n y  p ó łf a b r y k a t ó w  a lu 
m in io w y c h , m-ia-rodaj-ne dila rynk-u ś w i a t o w e 
g o , n ie  d o z n a ły  d o tą d  z n iż k i, w o-b ec  c z e g o  
n ie k tó r z y  p r z y p u s z c z a ją ,  ż e  w c h o d z i  tu  w  
g r ę  n ie o f ic ja ln e  m ię d z y n a r o d o w e  -p o ro zu m ie
n ie  w a lc o w n i a lu m in io w y c h , k tó r e  z e c h c e  c a ł 
k o w ic ie  lub  c z ę ś c io w o  w y k o r z y s t a ć  zn iż k ę  
ce n  s u r o w c a . S ta n o w isk o -  -takie m o g ło b y  z r e 
s z tą  w y w o ł a ć  p e w ie n  n a c is k  na w a lc o w n ie  z e  
s tr o n y  K a r te lu  A lu m in io w e g o .

O B R A D Y  K O M IT E T U  Z Ł O T A .
Z a k o ń c z y ł sw -oje -g e n e w s k ie  o b r a d y  K o 

m ite t  Z Ł O T A , p o w o ł a n y  p r z e z  L ig ę  d la  p r z e 
s tu d io w a n ia  -w ahań  s i ły  n a b y w c z e j  -zło ta . K o 
m ite t  sk ła d a  s ię  z  10 r z eczo z m a w -có w , k tó -rzy  
n ie  r e p r e z e n tu ją  -ani r z ą d ó w , an i toa-nków e m i
s y jn y c h . T e m a te m  o b e c n e j  s e s j i  b y ł  p ro b lem  
z ło ta  -o,raz w p ły w  n a  -n iego m ech an izm -u  w a 
lu ty  -zło tej w  jeg-o ob e-cn e] fo r m ie . W  s e s j i  
b ra ł r ó w n ie ż  u d z ia ł ib. p r e z e s  -Banku P o l s k ie 
g o  M ły n a r sk i. P o w ie r z o n o  m u r ó w n ie ż  o p r a 
c o w a n ie  r e fe r a tu  -o s p o s o b a c h  prem j-ow ani-a  
z a k u p ó w  z ło ta .

„D Z 1E N  O S Z C Z Ę D N O Ś C I"  W  P O L S C E .
W  dniu  7 g ru d n ia  b. r . o d b ę d z ie  s ię  

w  c a łe j  P o -lsce  t. z w  „ D z ie ń  O s z c z ę d n o ś c i" ,  
m a ją c y  na -celu p ro-p agand ę id e i o s z c z ę d n o ś c i  
w śr ó d  s p o łe c z e ń s t w a .

„ D z ie ń  O s z c z ę d n o ś c i"  w y z n a c z o n y  b y ł  
p ie r w o t n ie  na 31 p a ź d z ie r n ik a  b. r ., -jednak  
z p o-w od u  w y b o r ó w  term in  je g o  z o s t a ł  p r z e 
s u n ię ty .

W  p r o g r a m ie  „ D n ia  O s z c z ę d n o ś c i"  p r z e 
w id z ia n e  je s t  p r z e m ó w ie n ie  -przez ra d jo  p r e 
z e s a  P . K O . d -ra  G r u b er a , k tó ro  r e tr a n s -  
,m iło w a n e  b ę d z ie  na w s z y s t k ie  s ta c je  n a d a w 
c z e  w  P o l s c e .  N a d to  w  s z k o ła c h  o d b ę d ą  s ię  
p o g a d a n k i d la m ło d z ie ż y , na  m ie ś c ie  z a ś  r o z 
le p io n e  -będą p la k a ty ,  n a w o łu j ą c e  do o s z c z ę d 
n o ś c i i w s k a z u ją c e  k o r z y ś c i  s y s t e m a t y c z n e g o  
o s z c z ę d z a n ia .

IL O Ś Ć  B A N K Ó W  W  P O L S C E .
(w )  W e d łu g  o s ta tn ic h  d a n y c h  s t a t y s t y c z 

n y ch  zn a jd u je  s ię  w  P o l s c e  o g ó łe m  30-0 b a n 
k ó w . W  lic z b ie  tej j e s t  53 b a n k ó w  p r y w a t 
n y ch  z 161 filja m i. R e s z ta  p r z y p a d a  na B an k  
P o ls k i  z 52 fi-ljam-i, B a n k  -G o sp o d a r stw a  K ra
j o w e g o  z  2-0 f.iiljami i P a ń s t w o w y  B a n k  R o ln y  
z 11 filjam i.

D Ł U G I W E W N Ę T R Z N E  P O L S K I.
O g ó łe m  -p a ń s tw o w e  długi, w e w n ę tr z n e  

o p r o c e n to w a n e  -w y n o s z ą  508.551.-661 z ł , z c z e 
g o  na d łu g  e m is y jn y  p r z y p a d a  371 .174 .328  z ł  
i d łu g  w o b e c  B a n k u  Go-sp. K r a jo w e g o  w  7 - i 
8 -m io  -p r o c e n to w y c h  o b lig a c ja c h  h ip o te c z n y c h  
t e g o  b a n k u  ,'137.232.113 z ł .  Z a d łu ż e n ie  b e z p r o 
c e n t o w e  w y n o s i  145 .220 z ł .  K o s z t y  z ca łe j  
■obsługi za-dłu-żenia w e w n ę tr z n e g o  -za r-ok sk a r 
b o w y  1930/31 w y n o s z ą  4 6 .4 1 8 2 5 0 ,

Z ŁO ŻA  P L A T Y N Y  
W’ P O Ł U D N IO W E J  A F R Y C E .

G e o lo g ic z n o -g ó r n ic z e  b a d a n ia  ostatn-ich  
-lat w y k a z a ły  w ie lk ie  z a s o b y  p ie r w o tn y c h  z łó ż  
-p la tyn y  w  A fr y c e  P o łu d n io w e j .  W y d o b y w a 
n ie  p la ty n y  n a  w ię k s z ą  s k a lę  r o z p o c z ę to  tu  
w  o k r ę g u  L y d ertb u rg  d o p ie r o  w  r. 19125. Z p o 
w o d u  g w a łto w n e j  z n iż k i c e n y  p la -tyn y  w  r. 
1927 z 20 -funtów  s z t .  na 10— .12 fu n tó w  s z t .  

-za u n c ję , o s ła b ł  g o r ą c z k o w y  r o z w ó j  p r z e d s ię 
b io r s tw  p la t y n o w y c h .  P la ty n a  w y s ł ę p u j e  tu 
ł a j : 1. w  -zło-tono-śnych k o n g lo m e r a ta c h  o k r ę 
gu  W hS-tw a-tersrand, 2. w  postac-i ż y ł  -w o k r ę 
gu  W aten b er.g , 3 . w  m a g n e ty c z n y c h  i k o n ła k -  
- to w o -m e ta s o m a ty c z n y c h  z ło ż a c h  m asy^wu  
B u s h v e ld  i, 4. -w a lu w ja ln y c h  -sk u p ien iach . 
B e z w z g lę d n ie  n a jb o g a ts z y m  z b io r n ik ie m  p la 
ty n y  j e s t  m a s y w  B u s h v e ld , p r z e d s t a w ia ją c y  
-p odob n y  -do g r z y b a  erup cyj-n y  o lb r z y m i la k k o -  
iftt ( c z y l i  .zasty -g łą  w  z ie m i la-w ę), 450  k m . 
d łu g i , i  250 k m . s z e r o k i .  W  o k r ę g u  R u s te n -  
b u r g -L y d e i.b u r g  p r a c u ją  tr z y  -k opaln ie, w y 
d o b y w a ją c e  ru d ę  o  za-w artoś-ci p la t y n y  p r z e 
c ię tn ie  10 g . na to n ę . -P la ty n a  w y stę p -u je  tu 
p r z e w a ż n ie  -w p o s ta c i r o z s ia n y c h  w  s k a le  m a
le ń k ic h . o k o ło  0 ,3  g .  w a ż ą c y c h  k r y s z t a łó w  
p la ty n y  ro d z im ej.

Ś w ia t o w a  -produkcja  p la t y n y  w  ,r. 1928 
w y n o s i ła  -5.425 k g .,  z  c z e g o  A fry k a  P o łu d n io 
w a  d o s ta r c z y ła  n ie z n a c z n ą  i lo ś ć  17 .800 u n- 
c y j  =  553 k g ., .w a r to ś c i o k o ło  10 m ilio n ó w  
z ło ty c h . G łó w n y m i p r o d u c e n ta m i p la t y n y  są  
R o sja  i -Koju-m-bja.

N a u k o ń c z e n iu  je s t  ins-ta-la-cja n o w y c h  k o 
p alń  w  A fr y c e  P o łu d n io w e j ,  k tó r y c h  p r o d u k 
cja  o b lic z o n a  j e s t  -na 1-00.000 u n c y j =  3100 k g .  
p la t y n y  ro-cz-nie. N ie k tó r z y  są  .zd an ia , ż e  z  
c h w ilą  -w y c z e r p a n ia  p o k ła d ó w  z ło ta , p la ty n a  
z a jm ie  -j,ego .m ie jsce  w  ż y c iu  lu d z k o ś c i  ja k o  
m ie r n ik  w a r t o ś c i .

J U B IL E U S Z O W E  P IĘ C IO Z Ł O T Ó W K I.
M in iste r  S k a r b u  p. M a tu s z e w s k i z a r z ą 

d z ił ,  w  c e lu  u c z c z e n ia  s e tn e j  ro czn i-cy  p o 
w s ta n ia  l i s to p a d o w e g o , -p u szc zen ie  w  o b ie g  
p ię c io z ło t o w y c h  m o n et s r e b r n y c h . M o n e ty  te 
-będą b ite  z d a tą  1930 rok u .

P o  jed n e j s tr o n ie  fig u ru je  go-dło p a ń s t w o 
w o  z napi-sem  „5  z ło t y c h  1930". po d ru g iej  
s tr o n ie  u m ie s z c z o n o  ry s u n e k  w y r a ż a ją c y  
s z ta n d a r  .p u łk o w y  z n a p iso m  „ H o n o r  i O jc z y 
z n a " . U  d o łu  w id n ie je  na-pis „ 1 8 3 0 — 1930  
se tn a  roczn i-ca  p o -w sta n ia " .

N O W E  B A N K N O T Y  W  N IE M C Z E C H .

B e r liń s k i „ B o e r se n -K u r ie r "  z 15. bm . po»  
da-je, ż e  c a ły  z a s ó b  b a n k n o to w y  w a lu ty  n ie 
m ie c k ie j  w  n a jb l iż s z y c h  m ie s ią c a c h  b ę d z ie  
z a s tą p io n y  no-we-mi 'b ile ta m i. Z n a jd u ją ce  s ię  

/o b e c n ie  w  o b ie g u  b ile ty  b ęd ą  s to p n io w o  w y 
c o fa n e . N ie  c h o d z i tu za.ś t y lk o  o n o w ą  e m i
s ję , le c z  ta k ż e  o  w p r o w a d z e n ie  n o w e g o  s y 
s te m u  d ru k o w a n ia  b a n k n o tó w . Z a m ia st b o 
w iem  d o t y c h c z a s o w e g o  m a b y ć  u ż y t y  s ta lo -  
dru-k. W  ty m  c e lu  c a ła  D ru k a r n ia  P a ń s t w o 
w a  zos-ta ła  z m o d e r n iz o w a n a  i w y p o s a ż o n a  
w  n o w e  .m a sz y n y . T y m  s p o s o b e m  m ają fa l
s y f ik a t y  b y ć  j e s z c z e  b a rd z ie j  n iż  d o t y c h c z a s  
-u trudnione.

N a jp ie r w  b ęd ą  w y c o f a n e  n a js iln ie j u ż y -  
. w a n e  b ile t y  10- i 2 0 -m a r k o w e . N o w e  b ile ty  

b ęd ą  d r u k o w a n e  na le p s z y m  pa-p ierze, z e 
w n ę t r z n ie  z a ś  n ie  b ę d ą  s ię  w  r .iczem  r ó ż n iły  
od  o b e c n y c h . N as-tępn ie -p u szc zo n a  b ę d z ie  
Vi- o b ie g  n o w a  em isja  b i le tó w  5 0 - i 100 -m ar-  
k o w y c h ,  k tó r e ' z a s tą p ią  c a łk o w ic ie  ta k ż e  
i z n a jd u ją c e  s ię  o b e c n ie  w  o b ie g u  b ile t y  re n 
to w e ,
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Simmeringer
Małe ciągówki

z popędem benzynowo - elektrycznym. 
Idealna maszyna pociągowa dla prze
wozu

Lokomotywki
benzynowo-elektryczne, dla kolejek pol
nych, fabrycznych i kopalnianych

Zespoły benzynowo-elektryczne
Samodzielne źródło prądu elektrycznego

Pompki wodne, motorowe
stałe i jezdne dla rolnictwa, ogrodnic
twa i budowy dróg 

Stałe i jezdne 8727

silniki benzynowe i benzolowe
Nowoczesne maszyny o wielkiej wydajności

S i m m e r i n g e r
F abryka  m aszyn  i w a g o n ó w ,  Tow . Akc. 

W i e d e ń  X I ,  Hauptstrasse 3 8 -4 0

Przedstaw icielstw o: Inż. Ignacy Hlischer
K raków , Św. Krzyża 1 Lw ów , S yks tu sk a  5 6 a
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T O M S K A  FABRYKA U IY R 0 3Q U I M ETA LO W Y CH

FI. m u  i S-HA
T .  Z  O .  S®.
T O R U Ń

R a b i a ń s l c a  4  — T e l .  1 8 0
W ykonuje wszelkie artykuły w solidnem wykonaniu:

P olew aczki z białej blachy 
Po lew aczk i z pocynkow . blachy 
Banki do m leka 1/1—20 Itr. 
W iadra do m leka z w ylew , i bez 
M ierniki do m leka 15 i 20 Itr. 
Kubły do m leka od 20—90 Itr. 
Kubły do m leka ow alne na 40 Itr. 
S itk a  do mleka od 9—26 cm. 
F orm y do budyngu 1K , 2% i 3 
Form y do lodu YA  i 2 Itr.
B lachy do c ias ta  różn. wielkości 
Babki karbow ane 6—24 cm. 
T ortow nice  24, 26, 28 cm. 
Forem ki do c ias ta , różne 
Konew ki do syropu 
Lejki z białej blachy 
Kubki n iew zorcow ane Yt, Yz, 1 1. 
Szufelki do m aki od Nr. I — VIII .  
Bańki do kaw y z  pat. zam .
T ark i do kartofli 18, 22 i 26 cm. 
T ark i kom b. do arzyn 
T ark i do korzeni 
Lejki do m aszyn do m ięsa

M aszynki do parzenia kawy
Banki do nafty
Konewki do nafty
Lam py kuchenne z białej blachy
M aszynki do okow ity
P araw an y  do pleców
Podstaw ki przed  piece
Skrzynki do węgli
W iadra do sypania węgli
Kubły do popiołu
Szufelki do śmieci
Szufelki do węgli
Haki do ognia
O liw iarki osiem  rodzajów
Pom py do oliw y
Bańki transpo rtow e od 5—50 Itr
Pom py do benzyny
K anistry  sam ochodow e
Lejki sam ochodow e
W „.m y do kapania dzieci
W anny do kapania nóg
W anny nasiadów kl
K lozety pokojow e.

I lu s t r o w a n e  c e n n ik i  na żądanie wysyła się b e z p ła tn ie .
9349

T ar iz e  szlifierskie „ECORUNOUM" 
T arcze  sz l i f ie rsk ie  „ S I L I Z I T "

d o  w s z y s t k i c h  c e l ó w ,  2 n a n e  z e  
i s w e j  p i e r w s z o r z ę d n e j  j a k o ś c i

PŁÓTNO s z m e r g l o w e  i k a r b o n n d o w e ,  P A P I E R  B 
s z m e r g l o w y  i n a s z k l o n y ,  PR O SZ K I  s z m e r g l o w e ,  

k o r u n d o w e  i k a r b o r u n d o w e  
S  d o s t a r c z a  w  n a j l e p s z y m  g a t u n k u  p o  c e -  
S  n a c h  f a b r y c z n y c h  n a t y c h m i a s t  z e  s k ł a d u

L .  Jakubow icz, Katowice. 3 Maja 19. t«-l 28-34
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M o s t o \ x/ q

TRI AZA
Q V T 0 ^

Mea. e«oriz.P.lu.K,PozMQŃ19pŷ
Z  A /  T Ę P J  T W A  :

w  W a r i z a w i e  
w  K r a k o w i e  
w  K a t o w i c a c h  
w G d a ń / k u

elektryczn.e spawane i kute na kuźniarkach z wykrojami kalibro
wane i niekalibrowane dla g ó r n i c t w a ,  h u t n i c t w a ,  c e g i e l ń , c u k r c w n  i l td .

Ł A Ń C U C H Y  G a l la  
w każdem życzonem n  tr a n s m is y jn e
------------------------------------- „  d o  s a m o c h o d ó w

w ykonaniu. „  E w a r la
„  F le y e r a  8 7 9 3

Kompletne koleje łańcuchowe — — Gwoździe do szyn 
dostarcza po cenach fabrycznych :

ŁAŃCUCH
Ft br j ka  Ł a ń c u c h ó w ,  

Gwoździ do czyn 
KRÓL.. HUTA

ul. J - 8 0 M j| »  111 Tel. 155
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POMPY ODŚRODKOWE
dla każdego rodzaju cieczy 1 każdą wydajność dostarcza.

^F ab ry ka  Maszyn Górniczych, Katowice-Zołęźe
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|  Przy wszelkich korespondencjach z firmami |
prosimy powoływać się na

„Rynek Metalowy i Maszynowy"
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KOMERCJALIZACJA KOLEI POLSKICH.
Na -jednem z ostatnich posiedzeń Rady 

M inistrów zadecydowana została sprawa ko
mercjalizacji kolei. W  najbliższym czasie ma 
się ukazać dekret Prezydenta Rzeczypospo
lite j, nowelizujący ustawę z roku 1926.

Według te-go dekretu Zarząd Polskich 
Kolei Państwowych- powierza się przedsię
biorstwu ..Polskie Koleje Państwowe", które 
będzie tw orzy ło  osobę prawną i ma być pro
wadzone z uwzględnieniem potrzeb czysto 
gospodarczych oraz interesów Państwa 
i Skarbu.

FINANSOWANIE ZAPOMOCĄ AKCEPTÓW.
Istnieje jedna forma finansowania prawie 

że nieznana w .Polsce, a mianowicie akcepty' 
bankowe. Ten sposób finansowania mógłby 
znaleźć zastosowanie we wielu wypadkach 
handlu zewnętrznego oraz w przesyłkach eks
portowych. tworząc grupę papierów handlo
wych o -wyższem zabezpieczeniu niż te. które 
istnieją obecnie. Rozwój rynku dla te-go ro- 

. dza-ju papierów im lg łby  przyczynić się w du
żym stopniu do wyzwolenia przemysłu i han
dlu polskiego z cokolwiek przestarzałych me
tod finansowania i zwyczajów kredytowych. 
Zagadnienie to jest ważne n-ietyllko dla k re 
dytu wewnętrznego, lecz niewątpliw ie ogólne 
korzystanie z akceptów bankowych wpłynie 
na pmtan.enie pieniądza dla handlu i przemy
słu przez ułatw iony p rzyp ływ  zagranicznego 
kapitału handlowego.

ŻNIŻKA CEN I PLAC W EUROPIE.
W Londynie wszystkie spółdzielnie spo- 

' żywców zn iży ły  cenę chleiba o pół penny na 
bochenku. W  porównaniu z rokiem 1927 cena 
chleba spadła w Londynie o 2 penny.

W Berlinie pruski M inister Spraw W ew
nętrznych rozw iązał karte l w ielkich piekarń, 
które nie chciały się .zgodzić na zniżkę cen 
Chleba w tym samym rozmiarze, w jakim zni
ży ły  już cenę chleba pjeikamie drobne. Rów
nocześnie minister wydał zakaz regulowania 
cen chleba, w drodze porozumień m iędzy w y
twórcami.

W e Włoszech ukończyła swe prace ko
misja dla badania cen zboża i mąki, ogłaszając 
sprawozdanie, w któretn uznaje .za możliwe 
obniżenie cen mąki i pieczywa. Zdaniem ko
misji-, zniżka może wynosić ponad 10 pr-oc. 
cen obecnych.

Faszystowski związek właścicieli nieru
chomości postanowił zniżyć o 10 proc. czyn
sze. pobierane za mieszkania i lokale han
dlowe.

Przedsiębiorstwa pryw atne we Włoszech 
postanow iły obniżyć płace wszystkim  pra
cownikom, oraz zmniejszyć wynagrodzenia 
członków zarządów i .rad nadzorczych.

ZNIŻKA CEN WĘGLA W NIEMCZECH.
Reńsk-0-Westfals'kii Syndykat Węglo-wy 

uchwalił -wprowadzić iz-niżkę -cen węgla z 
dniem 1 grudnia ibr. Uchwała ta jest niespo
dzianką, ponieważ wychodzi poza granicę, za
powiedzianą ipr-zez kanclerza. Zniżka ta m ia
ła wynosić 6 proc. P rzy cenach za węgiel 
chodzi tym -razem o- -zniżkę o 1 markę -50 fen. 
od t-ony, t. z-n. o zniżkę w wysokości 9 proc.

s c h a c h t  o  s p ł a c a n iu  d ł u g ó w .
Na zgromadzeniu finansistów w San 

Francisco, oświadczył dawny prezydent Ban
ku Rzeszy -d-r. Sc-hach-t, że praw-o -pierwszeń
stwa Niemcy przyznają -długom pryw atnym  
i te zostaną spłacone co do fe-nig-a. D ługi re- 
pa-racyjne natomiast będą spłacane ty lko w 
miarę , wzrastającej nadwyżki- wywozowej. 
Scha-cht zaznaczył następnie, że przemysł 
niemiecki jest ipo przemyśle amerykańskim 
najlepiej i -najnowocześniej wyposażony tak, 
że w chw ili obecn-ej -prod-ukicję -siwoją -m-oże 
zwiększyć o c-onaj-mni-ej st-o pro-cent.

AFERA BANKU OUSTRICA.
Podsekretarz stanu w M inisterstw ie Ro

bót Publicznych Falcoz, oraz podsekretarz 
stanu do spraw Sztuki Lau-tier poda-li się do 
dymisji. Ustąpienie obu podsekretarzy stanu 
ipo-zos-taje w związku z krachem koncernu 
Oustric, k tó ry , ,ja-k wiadomo, -pocią-gnął już 
za sobą -Ministra Sprawiedliwości Pere-ta. 
-Podsekretarze stanu oświadczył, iprem-j-ero-wi, 
iż -byli klientami banku Oustric. z którym  
utrzym yw ali normalne stosunki.

Jutro odbędzie się pierwsze posiedzenie, 
-komisji śledczej w sprawie ban-k-u Oustric, na 
którem  obaj -podsekretarze stanu chcą zezna
wać, jako -ludzie zupełnie niezależni od rządu.

ITALJA OBNIŻY PLACE URZĘDNIKÓW.
D-u-że w-raże-nie wywołało- pos-tano-wiienie 

włoskiej Rady M inistrów, obniżając od 1-g-o 
grudnia ,rb. -po-bory wszystkich urzędników 
-państwowych o-r-az zależnych od pań-st-wa -o 
1-2 p-roc. Po-stanowi-enie umotywowane jest 
ko-ni-eczinością utrzy,mania -budżetu w dotych
czasowych granicach, bez no-wyclf ciężarów 
skarbowych, o,raz zni-żką cen hurtowych, jak 
również zni-żką czynszów mieszkalnych, spo
wodowaną dużą (po-dażą mieszkań, zwłaszcza 
w miastach. Uchwała Rady M in istrów  w-ią-że 
się logicznie ze zniżką eon -chle-ba, iktóra zo
stała -dokonana po energicznej kaim-pa-nj-i p ra 
sowej. Zaznaczyć t-rz-eha, że -widoczna jest 
chęć -rządu -przezwyciężenia trudności ekono
micznych na drodze -daleko stosowanych 
oszczędności- -oraz przystosowania go,spodarki 
-państwowej ii- prywat-ne-j -do wartości -Sr-a, bez 
uciekania się do pożyczek zagranicznych.

DALSZA ZWYŻKA KURSU POLSKICH PO
ŻYCZEK NA GIEŁDZIE NOWOJORSKIEJ.

Według otrzymanych przez ag. „Isk ra " 
wiadomości z Nowego Jorku, na giełdzie -tam
tejszej nastąpiła dalsza zwyżka kursów -pol
skich -pożyczek państwowych i samorządo
wych. Kurs 7-proc. Pożyczki Stabilizacyjnej, 
k tó ry  dnia 20. -uh. m. wynosił 77, w dni-u 21.

uh. -m. podniósł s-ię na 78. kurs 8-proe. Po
życzki Dolarowej z 1925 ,r., k tó ry  -dnia 20. 
ub. m. wynosił 83, -podniósł się dnia 21. ub. ni. 
•na 8-6, czylli zwy-żko-wał o 4 punkty; kurs 
6-pr-oc. Pożyczki- Dolarowej z 1926 r., k tó ry  
dnia 2-0. ub. m. w ynosił 67,50, utrzym ał się 
-w dniu 2-1. ub. m. bez zm iany; kurs 7-pr»c. 
Pożyczki -Dp-Iarowej m. st. W arszawy z 1928 
roku, -który -w -dni-u 10. ub. m. wynosił 63, 
podniósł się w -dniu 21. ub. -m. do 65, czy li 
-zyskał 2 punkty zw yżki i  zakończył dzień 
-giełdowy przy bardzo mocnej tendencji.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES RZECZO
ZNAWCÓW ROLNICZYCH W RZYMIE.

Rozpo-czął się w Rzyim-ie międzynarodo
wy kon-g-r-es rzeczoznawców rolniczych. Re
prezentowanych -jest 24 państw. Jako- przed
stawiciele Polski występują rad-ca M ikulski -i 
•dr. Jura. — W imieniu chorego Minist-ra Rol
nictwa A-c-erbo-, -powitał -uczestników kongresu 
-poseł Maresca-lhi, poczem przemawiali szefo
wie de-legacyij. Prace kongresu potrwają pa
rę dni.

POSIEDZENIE MIĘDZYNARODOWEJ IZBY
HANDLOWEJ W  SPRAWIE KRYZYSU.
_ w  dn.it- -5 grudnia odbędzie się w Paryżu 

poświęcone sprawom ógólnoiświatowego k ry 
zysu ,gos-podarczcgo posiedzenie Rady M iędzy
narodowej -Izby Handlowej, które poprzedzi 
-zebranie -Komitetu Organizacyjnego Kongresu 
Międzynarodowej Izby- Han-dio-wej, rna.ią-ccgo 
się zebrać -w*maju r. 1931 w W a sz y ngton i e. 
W związku z tern odbyło się w Warszawie 
iposiedzęn.e polskiego Komitetu Narodowego 
Międzynarodowej Izby Handlowej, na którem 
-dokonano wyboru referatów, .które zostaną 
przez delegację polską wygłoszone na zebra
niu Paryskiem. W skład delegacji polskiej 
wchodzą -p.p. prezes Bogusław He-rse, pose-ł- 
dyrektor Stanisław W artałski, prezes Dd-m. 
Trep-ka, -dr. Alfred Falter óraz p. W ł. Ra- 
siński.

WYNIKI KONFERENCJI GOSPODARCZEJ 
W GENEWIE.

Dnia 28. u-b. rn. Konferencja Gos-po-darcza 
w Genewie zakończyła swe prace. Protokół 
końcowy konferencji nie stwarza żadnych fo r
malnych zobowiązań, zawiera ty lko  uchwały 
-i o-pinje opracowane -przez Konferencję. W 
załącznikach podany jest raport podkomitetu 
-dla zagadnień systemu uprzywilejowania p ło 
dów rolniczych Europy i kredytu r-o-lneg-o, 
-podniesionych p-r-zez warszawską Konferencję 
Rolniczą. Delegat Bułgarii, M ichajłow. imie
niem bloku S-mi-u państw rolniczych, które 
przez cały czas trwania Konferencji wystę
pow ały solidarnie, oświadczył, że riiarco-wu 
-konwencja handlowa nie może .[prowadzić do 
■ustabilizowanej wyimia-ny handlowej dopóty, 
-dopóki nie będą -powzięte skuteczne -kroki dla 
-zaradzenia obecnemu -ciężkiemu -przesileniu 
rolnemu.

W przemówieniu os-tatnićm przewodni
czący Konferencji Coli-jn ocenił w sposób zde
cydowanie pesymistyczny w yn ik i dotychcza
sowych prac nad na-prawą życia gospodar
czego. P izy  tej okazji warto przypomnieć, 
-że, w -myśl obrad wrześniowej sesji Konfe
rencji europejskiej, prace obecnej Konferencji 
■Gospodarczej m iały stanowić -podtoż- do -dal
szych prac nad federacją Eu-ropy.

b r a k  g o t ó w k i  w  s o w ie t a c h .
Jak donoszą -pisma sowieckie, ciasnota 

gotówko-wa w Południowej Rosji przybrała 
formy katastrofalne. Bank P. ńst-wa, ■ poczta 
i kasy oszczędności nie wypłacają gotówki 
zupełnie, bądź w małych dawkach po 10 -d-o 
15 rub11 klienci mu-szą czasem przez kilka dni 
czekać na wypłatę w kolejce. Urzędnicy nie 
otrzym ali jeszcze poborów za wrzesień, czę
ściowo nawet za- sierpień. Również robotnicy 
nie -dostają pensji regularnie.

PATENTY ™ yj
na wunalaihl

w kraju i zagranicą — obrona spraw spornych, 
unieważnienia i t. d,

97811 rzecznik patentowy p rz ys i||ł|

iit śni. Janusz Wyganowski
WARSZAWA, ul. Qrdynacka 6, telefon 161-50
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BEZSP8ĘŻARKOWE ULEPSZONE

MOTORY ROPOWE
| NAJTAŃSZA SIŁ ft ROBOCZA |

M O T O R Y  PRZEMYSŁOWE STAŁE DO 60 KM 
ROLNICZE 31/2, 6 i  13 KM

PRZENOŚNE i NA WÓZKACH 
M O T O R Y  TYPU MORSKIEGO DO 60 KM

KOMPLETNE WRAZ ZE ŚRUBĄ 
ZESPOŁY OŚWIETLENIOWE 
MOTO - POMPY PRZENOŚNE 
MOTO-KOMPRESORY DO NARZĘDZI 

9126 PNEUMATYCZNYCH

TD III. FR B R YK 1 STSOTOROil!
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BLACHY DZIURKOWANE (SITA)
dla przemysłu żelaznego, cemen
towego, papierniczego, kopalnia
nego, chemicznego, dla rolnictwa, 
cukrownictwa, młynarstwa, fabryk 
krochmalu, gorzelni i browarów, 
do wszelkich urządzeń i aparatów 
technicznych, oraz blachę ażurową 
do celów budowlanych, ozdób itp. 
Wykonywa z wszelkich materjałów 
w dowolnych rozmiarach 1 grubości

UMmia Blach Dziurkowarych 
„Sito“ warszawa-GrochOw, Wiatraczna 15, tei. 1-92
S j  Nagrodzona Medalem Srebrnym Min. Przemysłu I Handlu 
V  oraz Wielkim Medalem Srebrnym na P. W.K. w Poznaniu 1929 r.

F A B R Y K A  P O M P ,  
ODLEWNIA ŻELAZA
Wiercenie studzien artezyjskich
Wyrabiamy pompy podwórzowe, ogrodowe, 
skrzydłowe, ssąco - tłoczące i odśrodkowe na 

wielką wydajność.
Do napędu ręcznego, konnego i motorowego. 

Dla cukrowni, browarów, gorzelni oraz 
małych i wielkich gospodarstw rolnych.

I. KOPCZYŃSKI i SP.
Poznań, u l. Marsz. Focha 127
Telefon 60-42  Rok zał. 1893

Cenniki wysyłamy na życzenie bezpłatnie.

H0000000000000E00000

Si. Gramanauiski i S Ri
Spółka Akcyjna

Biura Inżynierskie i Dom ToiDoicmo-Handlowy
Zarząd: Katowice, ul. Słowackiego 24

tei. 1321, 1322, 1323

POZNAŃ BYDGOSZCZ GDYNIA
pl. Wolności 14a ul. Dworcowa 66 ul. Starowlejska
teł. 4010, 4011, 4105 tel. 912 tel. 1808

magazyn przy Dworcu 
Towarowym — tel. 1309

Poleca do dostawy ze swoich składów w Poznaniu i Bydgoszczy 
oraz z reprezentowanych hut:

Blachy, pręty, rury, druty, miedziane, mosiężne,
aluminjowe, ołowiane, cynkowe i inne

Metale: Cynę Banca, cynę do lutowania, metale 
białe łożyskowe, antymon, miedź, ołów, 
cynk, aluminium hutniczy i przetapiany.

Rury: kotłowe, ciągnione, spawane, gazowe, 
czarne i ocynkowane, łączniki lano-kute.

Żelazo: sztabowe, formowe, blachy żelazne.

Padnie: wałki transmisyjne, łożyska samosmary, 
wieszaki, sprzęgła, koła pasowe.

Pasy: skórzane i z sierści wielbłądziej, troki, 
wosk do pasów, łączniki.

8601 amrirmfiiriiri'
WIELKOPOLSKA  

F A B R Y K A  W Y R O 
BÓW METALOWYCH  

P O Z N A Ń
Marszalka Focha 80 Tel. 6340

Z g r z e b ł a  fV5!
Szufelki do węgli i śmieci • Blachy 
do placka • Haki do łóżek - Pier
ścienie do kos • Grabie żelazne - 

Szpadelki i grabkl dziecięce 
Uszka do obrazów.

Każda modna 
pracownia 

ożywa do napedo 
maszyn każdego 

rodzaje tylko
napędy
redukcyjne

„ B E M "
las tępu li w zupełności kosztownę transmit ję l 

Oszczędzała prędl Oszczędzają tzasl

Fabryka Maszyn Górniczych
T. X o. p. Katowice Z a le ta



Śtr, 1970 „RYNEK METALOWY I MASZYNOWY", Rok X. Nr. 49

Rozporządzenia □ ZEBRANIA
SPÓŁEK AKCYJNYCH

DEKRET PREZYDENTA 
O UBEZPIECZENIACH SPOŁECZNYCH.

U kazał się d ek re t P re z y d e n ta  R zplitej z 
dn. 29 lis to p ad a  1930 r., do ty czący  o rg a 
nizacji ubezpieczeń społecznych.

■M. in. -dekret -przewiduje stw o rzen ie  kas, 
obejm ujących  w ięk sze  te re n y  niż pojedyncze 
p ow iaty , p rzy czem  -liczba ubezpieczonych 
poszczególnej ika-sy nie m oże w ynosić mniej 
niż 10.000 osób. W y ją tek  stan o w ią  K resy 
W schodnie gdzie  m oże b y ć  -mniej niż 10 ty s. 
członków . W obec tego  liczba K as C horych 
będzie m ogła ulec pow ażnej redukcji- przez 
po łączen ie  m ały ch  k as w w iększe jednostka 
adm inist. a-cyjne.

Da-Iej, -celem obniżenia kosztów  adm ini
strac ji ubezpieczeń  społecznych d e k re t s tw a 
rza m ożliw ość uproszczen ia  try b u  postępo-w ar 
nia przez skoncen trow anie  szeregu  funkcyj, 
jak to : śc iąganie sk ładek , czynności ew iden
cyjne itp. w jednej insltyt-uofi ubezp ieczen io
w ej. R eform a taka ma u łatw ić znacznie za 
rów no ubezpieczonym , jak -i -pracodawcom  
zala-t-wianie spra-w w  insty tu c jach  ubezpie
czeń.

D rokre t w prow adza jednolity  typ o rgani
zacji k as ch o ry ch , ubez-pie-czeń społecznych, 
O-raz -zwią-zków kas-, w zględn ie zakładów .

O rganem  -spraw ującym  ogóll-n-e k ie ro w n ic
tw o -każdej -z -ty-ch in s ty tu c y j, będzie , zgod
nie z zasadą  sam orządu , ciało ko-legjalne — 
rada zarządzająca . Jako  organ w ykonaw czy  
W om aw ianych in sty tucjach  dek re t w p ro w a
dza d y rek c je  Jachow e.

W  -dalszym ciągu d ek re t now elizuje  p o 
stanow ien ia  -o zw iązkach- in sty tu cy j ubezpie
czeń spo łecznych , u p raszczając  ich kon stru k 
cje i p recyzu jąc  ich kom petencje. Jedno
cześnie s tw a rz a  on m-o-żliwość pow staw ania  
specjalnych organ-iza-cyj i-nstyt-ucyj ubezp ie
czeń spo łecznych , pow ołanych  do- p ro w ad ze
nia sp raw y  leczn ic tw a, w spó lnej akcji bu
dow lanej, -lokacyjnej, reasek u racy jn e j i-td.

PRO JEK TY  PODATKOW E W NO-WYM 
SEJM IE.

W M in isterstw ie  S karbu  -t-ocizą się o b ec 
nie p race  w  sipra-wi-e -projektów ustaw  w 
sp raw ach  podatkowy-ch. Min. S karbu  n iew ą t
pliw ie po za  praj-etetem o rdy n ac ji podatkow ej 
w niesie do -Sejmu rów nież p ro je k ty  ustaw , 
d o ty czące  re fo rm y  podatkow ej, w  szczegól
ności zaś podatku od obrotu . W. każdym  ra
zie p ro je k ty  p . Mi-n. M atuszew skiego w niesio 
ne do poprzedniego  -Sejmu nie p rz e s ta ły  być 
ak tualne. Nad cał-okszitafteim sp raw  -podatko
w ych pracuje, jak w iadom o, specjalny  kom i
te t p-odatkow y, k tó ry  o sta teczn ie  sp recyzu je  
przedewiszystk-ie-m konieczności -refo-rmy p o 
datków , w yn ikające  z po-tnzeb chw ili obecnej, 
następnie -zaś w y p racu je  p o d sta w y  i szcze
góły  w ielkiej refo rm y podatko-wej, -która leży 
w -dalszych zamierzenia-ch Rzą-d-u.

ULGI PRZY SPŁA C IE 
PO D A T K I/ DOCHODOW EGO ZA 1930 ROK.

W ce lu  u łatw ien ia  -płatnikom u iszczenia 
p ań stw o w eg o  p odatku  -dochodow ego, w ym ie
rzonego za 1930 ,r„ M in isterstw o S karbu  ok ó l
nikiem z dn. 18 listopada 1930 r. upow ażniło  

■naczelników (kierow ników ) urzędów  Skarbo
w ych podatków  i  o-płat skarbow ych  do ro z
k ładan ia  w e w łasnym  zak res ie  działania, na 
indyw idualne podania za in te reso w an y ch  p ła t
ników , należności z ty-tułu te-go podatku, bez

Wres-z-cie dekre t s tw a rza  jednolity  typ 
n adzoru  -państw ow ego nad in sty tucjam i ubez
pieczeń społecznych.

JAK USKUTECZNIAĆ W PŁATY I WYPŁATY 
SKARBOW E.

W m yśl osobnego roaporzą-dzeni-a p . P re 
zyden ta Rzęczypos-po-Iite-j, w szelk ie  wtpłaty 
-dla Skarbu P a ń s tw a  i w y p ła ty  Skarbu  m-o-gą 
być dokonyw ane jedynie za  pośrednictw em  
Banku Polskiego-, P . K. O. i -kas p ań s tw o 
w ych p rzy  pom-o-cy specjalnych  poborców  do
chodów  pań stw o w y ch .

O ile  osobne u s ta w y  n-i-e s tanow ią  ina
czej, w szelkie w olne fundusze Skarbu  -mogą 
‘być lokow ane jedyn ie  w Banku Polskim , lub 
w  P. K. O. z tern, że do wysokości- V i p e ł
nych za-pasów -kasowych fundusze te tno-gą 
być nabywan-e w zględnie sku-pywane przez 
Bank P o lsk i dla S karbu  P a ń s tw a  i opatrzone 
żyrem  banku. (K ró tko term inow e w eksle han
dlow e, zdolne -do redysk o n tu  w Banku P o l
skim o-raz akcep ty  bankow e). R ozporządzenie 
to w chodzi w  życie  z -dn. 30. 11. br.

PRACE NAD NOWYM PODZIAŁEM 
ADMINISTRACYJNYM PAŃSTW A.

R adca ministerja-luy w M in isterstw ie 
Spraw  Z agran icznych , -dr. K azim ierz Pro-kl, 
p rzed łoży ł kom isji dla uspraw nien ia w ad
m inistracji ipu.blicz.nej re fe ra t, -dotyczący 
kwes-ty-j p raw n y ch , zw iązanych  ze sp raw ą 
granic  p ro jek tow anych  w ojew ództw  w zw iąz
ku z -granicami obszarów  od rębnych  ustaw o- 
daws-tw państw  zaborczych .

R e fe ra t -ten obejm uje -kwestię, d o ty czą
cą organizacji ad-rniu-istracji ogólnej, o raz  
kwesty-j z -zakresu reso rtu  M in is ters tw a Spraw- 
W ew n ę trzn y ch ; stanow i on część ogólnego 
uzasadn ien ia  p ro jek tu  now ego podziału  adm i
n istracy jnego  pań stw a  na w o jew ó d ztw a .

w zględu na jej w y so k o ść , na ra ty , p ła tne  do 
dn. 31 grudnia ńb., w -ten -jednak sposób, by  
conajimni-ej po-lo-wa należności zosta ła  zap ła 
cona w  listopadzie  nb.

Od rozłożonych  -na ra ty  -kwot -państwo
w ego podatku dochodow ego  należy  pob ierać  
ulgow e odsetk i za o d roczen ie  o-d u staw o 
w ych term inów  p ła tnośc i, przyczem  do w y 
znaczonych term inów  nie może m ieć z as to 
sow ania 14-dnii-o-wy u lgow y term in.

Jednocześn ie  M in isterstw o Skarbu  zazn a
czyło, że  n iedo trzym anie ch o ćb y  jednego  z 
w yznaczonych  term inów  pociągnie za  sobą 
p rzy m u so w e pobran ie  ca łe j należności- pod a t
ku -dochodowego w raz  z karam i -za zlwło-kę 
od ustaw ow ego  term-iniu p ła tn o śc i o-raz z 
ew entuałnem i kosz tam i eg-zeku-cyjnemi.

NIE BĘDZIE REFORM Y PODATKOW EJ.
We-dł-ug osta tn ich  w iadom ości Min. S k a r

bu nie zam ierza  w ystąp ić  te raz  z pro jek tem  
„m ałe j"  reform y -podatkowej, ch oćby  w  ty ch  
skrom nych -ramach, w jakich  ob racał się p ro 
jek t, p rzed staw io n y  ostatnie-mu Sejmo-wi. Mi
n iste rs tw o  p ragn ie  p rzeczek ać  o b ecn y  -kryzys, 
a nadto p rzedysku tow ać na-j-pierw gru-nto-wnie 
w szystk ie  zagadnien ia , -wiążące się z  reform ą 
p o d atkow ą, na teren ie  K om isji R zeczoznaw 
ców , ictó.a -ju-ż w spółdziałała  z rząd em  w wy- 
-pracowaniu pro jek tu  jednolitej o rdynacji po
datkow ej.

n Sprawy podatkowe

9 grudnia:

Z akłady A kum ulatorow e S ystem u „Tu- 
d o r“ , S. A.: zebr. nadzw ycz. (uzgodnienie
sta tu tu  z praw em  o spółkach akcy jnych) —
o go-dz. 18 w 1-okaiłu -S-ki w  W arszawi-e, .ul. 
Złota 3-5.

„G órnośląsk ie  T o w arzy stw o  A kcyjne dla 
P rzem ysłu  D rzew nego w  T arnow sk ich  G ó
ra c h " , S. A .: zeb r. -zwycz. —  o god-z. 16
w lokalu S-ki w T arnow skich  G órach, u-1.
S ienkiew icza 47.

Dom H and low o-P rzem ysłow y  „B racia  
O rszagh" , S. A.: zebr. nadzw ycz. (uzgodnie
nie s ta tu tu  z prawe-m o spółkach akcy jnych) 
—- o  go-dz. 19 w  lokalu S-ki w W arszaw ie , 
ul. L eszno 1-5.

10 grudnia:
F ab ry k a  M aszyn i O dlew nia „O rthw ein , 

K arasiński i S -ka“ , S. A .: zebr. nadzw ycz. 
(pow iększenie -kaipi-tału zak ładow ego , zm iany 
s ta tu tu  i -uzigod-nteni-e go a p raw em  o sp ó ł
kach akcy jnych) — o godz. 18 w lokalu S-ki 
w W arszaw ie , ul. Nowo-grodzka 40 m . 1.

„O lkusz". F ab ry k a  N aczyń Em aliow anych 
w O lkuszu, S. A .: zebr. nadzw ycz. (uzgod
nienie s ta tu tu  z p raw em  o  spółkach ak cy j
nych) — o go-dz. 16 w sali obra-d P o lskiego 
Banku P rzem ysłow ego  w W arszaw ie , ul. S e 
na to rsk a  42.

„Kolej M iejscow a Ł upków -C lsna", S. A.:
zeb r. zw ycz . — o go-dz. U  w lokalu B iura 
Zar-ządów -Małopolskich Kolei Lokalnych w e 
L w ow ie (gma-ch D yrekcji O kręgow ej Kolei 
P ań stw o w y ch . IV p., po-kój 453).

„T o w arzy stw o  A kcyjne B udow y i E ks
ploatacji T e a tró w " , S. A.: zeb r zw y cz . (u- 
z-godnie-nie -statutu z praw em  o spółkach ak 
cy jnych) — o god-z. 17 w lokalu S-ki, ul. Sło
w ackiego 2.

13 g rudnia:

Spółka A kcyjna P rzem ysłu  C em entow ego  
„W iek " , S A .: zebr. n adzw ycz. —  o godz. 
6 w lokalu S-ki w W arszaw ie , ul. N ow o
grodzka 40 m. 8.

„K olej Lokalna M uszyna — K ryn ica".
S. A .: izefbr. z-wycz. —  o g-o-dz. 11 min. 3C 
w lokalu B iura Z arządów  M ałopolskich Kolei 
Lo-kailnych w-e Lwowi-e (gm ach D y rek c j. 
O kręgow ej Koiei P ań stw o w y ch , IV p., po
kój 4153).

14 grudn ia:

P rzed sięb io rstw o  W iertn icze i Robót G ór
n iczych „M . Ł em picki", S . A .: -zebr. nadzw . 
(uzgodnienie s ta tu tu  z praw em  o spółkach 
akcy jnych) — o go-dz. 10 w  lokalu S-ki w 
Sosnow-cu, ul. M ałachow skiego  26.

„W ieluński P rz em y sł D rzew ny i B udów - 
lany", S. A.: zebr. zw y cz . — o go-dz. 14 w  
lokał-u S-ki w  W ieluniu, ul. C zęstochow ska 1-5 
(ew. II 'term in — dn. 28 grudnia).

IR grudnia:

„P o les ie " , S półka A kcyjna d la P rzem yślu  
i Handlu L eśnego oraz P rzem ysłu  G órn icze
go, S. A .: zebr. z-wycz. (uzgoduien-i-e s ta tu tu  
z p raw em  o spółkach akCyj-nych) —  o go-dz 
18 w  lokalu  S-ki w W arszaw ie , ul. S ienk ie
wicza 2.
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kute  i p ra so w a n e  według 
rysunków  i w zoró w .

Gwarancja za każda sztukę

>GRAKO!A<
Onufry G e r r f n e r  i  S - H u

F a b r y k a  p i ln ik ó w  i n a r z ę d z i  T. z o. p.
Bydgoszcz, Marcinkowskiego 7/8

Adr. t e l e g r : „ G ra k o n a "  Bydgoszcz — Telefon Nr. 176
9400

ZNAK

Ten znak da je  g w a ra n c ie

X S  O C HRO N NY

dobroć

naszych
w yrobów

W y ra b ia m y :
Pi l ni ki
Pilniki różnych typów, tarni
ki do drzewa,* skóry, mięk
kich metali, raszple kowal
skie, pilniki do ostrzenia pił. 
Ponownie nacinamy stępio
ne pilniki.

N a r z ę d z i a
Obcęgi ręczne, obcęgi mon
terskie różnych typów, klesz
cze, przecinaki, młotki ślus. 
i stolarskie, skrobaki, roz- 

fwiertaki. oskardy młyńskie, 
oprawki do oskard, śrubo- 
ciągi.przebijaki,babki i młot
ki do klepania kos.

C u k r o w n i c t w o
Noże dyfrezyjne, gryzy do 
ostrzenia noży, pilniki spe
cjalne do ostrzenia noży. 
Ponownie frezujemy stępio
ne gryzy.

Kuź ni a  w y k r o j o w a
Klucze kute do nakrętek t. 
zw. niemieckie, klucze p ra 
sowane do samochodów i ro
werów

Przyjmujemy z lecenia  na części

Od lew nia  Sta l i  i W y r o b ó w  L a n o -k u ty c h

„WULKAN”
Częstochowa

ul, T a r ta k o w a  11/15. T e le fo n  Nr. 3 9 3 ,
9504 W y k o n u j e
wszelkie odlewy stalowe i lano kute, 
surowe 1 obrabiane pierwszorzędnej 
jakości 1 wykonania, podług modeli, 

szkiców 1 rysunków.
P o s z u k u j e m y  p r z e d s t a w ic i e l e  r e j o n o w e g o ,  d o b r z e  

w p r o w a d z o n e g o  w w ię k s z y c h  f a b ry k a c h

<kuciane 
5ailI ĵsije\kiegQ 
*§&  códząji*

„Wartome“
właść.: St. Zieliński

Fabryka Maszyn i Armatur 
Odlewnia Metali

Poznań, ul. Dąbrowskiego 79, Telefon 65-74
Wykonuje wszelką armaturę parową, gazową 1 wodną, repe
racje wszelkich maszyn rolniczych i armatur. Gryzowanle 
kół zębatych do samochodów 1 t. d. Odlewy z miedzi, 
spiżu, mosiądzu, fosforbronzu, niklu, stalbronzu 1 wszelkie 

odlewy galanteryjne 1 t. p. 6806
Kosztorysy 1 porady techniczne bezpłatnie.

A, STANEK

9018 w

specjalna fabryka ple
ców I wanien kąpielo
wych wszelk. rodzaju.

8755

PoznaA
ul. Małe Garbary 7 a.
Telef. 33-50, Zał. w r. 1902 

Przy zapotrzebowaniu proszę zażądać oferty.
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Eksport — Import — Cła
P O Ś R E D N IC T W O  

W E K S P O R C IE  I IM P O R C IE .

W  W a rs z a w ie  z o s ta ła  u ru ch o m io n a  r e 
p re z e n ta c ja  m ię d z y n a ro d o w e j o rg a n iz a c ji 
„ O v e r s e a  T ra d e  O r-g an iso r" , k tó r a  p o s ta w iła  
so b ie  za  cel p o p ie ra n ie  i ro z w ija n ie  h an d lu  i 
p o ś re d n ic tw o  w  s to su n k a c h  im p o r to w y c h , 
o ra z  e k s p o r to w y c h . C e n tra la  z n a jd u je  s ię  w  
A m ste rd am ie , z a ś  o d d z ia ły , w z g lęd n ie  r e p r e 
z e n ta c je  w e  w s z y s tk ic h  k ra ja c h , u c z e s tn i
c z ą c y c h  w  w sz e c h św ia to w e ]  w y m ia n ie  to 
w a ró w .

O v e rs e a  T ra d e  O rg a n is e r  z a  o p la ta  r o c z 
n e j s k ład k i p rz y n o s i  swoim ' czlo-nkom  n a s tę 
p u ją c e  k o rz y ś c i :

1. d o s ta r c z a  b e z p ła tn ie  m ies ięczn ik  
„ O v e r s e a  T r a d e  O rgan -iso r" ,. w y d a n y  w  c z te 
r e c h  ję z y k a c h :  fran c u s k im , an g ie lsk im , n ie 
m ieck im  i h iszp a ń sk im  i  z a w ie ra ją c y  in fo r
m a c je  o  o fe r ta c h  e k s p o r to w y c h  i z a p o t rz e b o 
w a n iach  im p o r to w y c h ;

2. u m ie szc z a  w  o rg a n ie  s w y m  b e z p ła t
n ie o g ło sze n ie  (40 w ie r s z y  m ie s ię c z n ie )  o do
w o ln y m  te k śc ie  i u k ła d z ie ;

3. d a je  co  m ie s ią c  b e z p ła tn ą  w zm ian k ę  
w ru b r y c e  „ o fe r ty  i z a p o trz e b o w a n ia " ;

4. p rz y jm u je  je d n o ra z o w y  a r ty k u ł  o p iso 
w y  w  4 w y ż e j  w y m ie n io n y c h  ję z y k a c h ;

5. w y d a je  k a r tę  c z ło n k o w s k ą , u p ra w n ia 
ją c ą  w  c z a s ie  p o b y tu  z a g ra n ic ą  do k o r z y s ta 
n ia z  o s o b is te j  ipom ocy  re p re z e n ta n tó w  
O. T . O .

6. z a p e w n ia  s ta łą  o b s łu g ę  ze s tro n y  
w s z y s tk ic h  a g e n tu r  O . T . O ., k tó re  .na ż ą d a 
n ie  c z ło n k a  u z y sk u ją  z o d p o w ie d n ic h  k ra jó w , 
lub  do n ich  w y s y ła ją ,  w sz e lk ie  cen n ik i, k a 
ta lo g i,  w z o ry , z a p o trz e b o w a n ia ,  w aru n k i 
s p rz e d a ż y  e tc .

W sz e lk ic h  M ilsz y c h  ino tfrm acy j u d z ie la : 
O v e rs e a  T r a d e  O rg a n is o r ,  G e n e ra ln a  R e p r e 
z e n ta c ja  na  P o ls k ę  i G d a ń sk  w  W a rsz a w ie , 
u l. O k ó ln ik  n r .  11, te l.  201-17, tab  re p re z e n 
ta n c i re jo n o w i.

U B E Z P IE C Z E N IE  K R E D Y T Ó W  E K S P O R 
T O W Y C H .

P o ls k i p rz e m y s ł  te k s ty ln y , w  sz c z e g ó l
n o śc i b ie lsk i, j e s t  z a in te r e s o w a n y  w  u tw o 
rz e n iu  T o w a rz y s tw a  U b e z p ie c z eń  K re d y tó w  
E k s p o r to w y c h . B ie lsk  z m u sz o n y  je s t  u d z ie 
lać  sw y m  o d b io rc o m  z a g ra n ic z n y m  b a rd z o  
p o w a ż n y c h  k re d y tó w , d o c h o d z ą c y c h  n ie jed 
n o k ro tn ie  k ilk u d z ie s ię c iu  m ilio n ó w  ro c z n ie .

D zisia j, k ie d y  w s z y s tk ie  n ie m a l g a łęz ie  
p rz e m y s łu  k ra jo w e g o  w a lc z ą  o  z d o b y c ie  n o 
w y c h  rynkóW  z b y tu , je s t  u tw o rz e n ie  p o d o b 
nej in s ty tu c ji  spraiw ą n a d e r  a k tu a ln ą  i w a żn ą , 
k tó re j  p o w in n y  p o ś w ię c ić  b a c z n ą  U w agę 
i in n e  p la c ó w k i o ra z  in n e  -gałęzie p rz e m y s łu .

NASZ W Y W Ó Z  DO R O S JI.

S tr u k tu ra  n a sz e g o  w y w o z u  d o  Z. S . S . R- 
n ie w  z u p e łn o śc i o d p o w ia d a , a ra c z e j w  m in i
m aln y m  iy ik o  s to p n iu  w y c z e rp u je  m o ż liw o 
śc i w y w o z o w e  n a sz e j p ro d u k c ji.

W y w ó z  n a sz  -do Z. S . S . R . Składa sie 
w ła śc iw ie  z d w ó c h  a r ty k u łó w :  ż e la z a  (żel :- 
zo s z ta b o w e  i b la c h a )  o ra z  cyniku. Z po-zycy,' 
m n ie js zy c h  z a s łu g iw a ły b y  na u w a g ę  m oże  
je sz c z e  p r z ę d z a ;  inne  a r ty k u ły  w y w o ż o n e  do 
Z. S . S. R. n ie  s ta n o w ią  p o z y c y j w ię k sz y c h  
i r z a d k o  k ie d y  -po jaw ia ją  s ię  w  s ta ty s ty k a c h  
o b ro tu  to w a ro w e g o  p rz e z  k ilk a  la t z rzęd u . 
Z am ó w ien ia  so w iec k ie , poza żelaze-ni i c y n 
k ie m  —  m a ją  .zatem  ra c ze j c h a r a k te r  s p o ra 
d y c z n y  i n a w e t w la ta c h , k ie d y  są  w  P o l

sce  c zy n io n e , n ie  s ta n o w ią  d la  w y tw ó rc z o ś c i 
p o ls k ie j p o w a ż n ie js z e g o  p rz e d m io tu  z a in te r e 
so w a n ia .

N a c za s  d łu ż s z y  n ie  m o żn a  so b ie  w y 
o b ra z ić  o p a rc ia  s to su n k ó w  h a n d lo w y c h  dw u 
s ą s ia d u ją c y c h  ze  so b ą  k ra jó w  na d w ó ch  je 
d y n ie  artyk-uła-ch.

U D O W O D N IE N IE  E K S P O R T U  PRZY  
P O D A T K U  P R Z E M Y S Ł O W Y M .

O rz e c z e n ie  N a jw y ż s z e g o  T r y b u n a łu  A dm in.

(w ) W  s p ra w ie  u d o w o d n ie n ia  e k sp o r tu  
jak o  p o d s ta w y  do  z w o ln ie n ia  o d  p o d a tk u  
p rz e m y sło w e g o ., N a jw y ż s z y  T r y b u n a ł  A dm i
n is tra c y jn y  w y d a ł  n a s tę p u ją c e  o rz e c z e n ie :

U s ta w a  o p a ń s tw o w y m  p o d a tk u  p rz e m y 
s ło w y m , z w a ln ia ją c  m ię d z y  innem i od p o d a t 
k u  (w  a r t .  3 p . 1-5) e k s p o r t  w sz e lk ie g o  ro d za ju  
-p ó łfab ry k a tó w  i g o to w y c h  w y ro b ó w , n ie p r z e 
p isu je  spo-sobu, w  jaki- p ła tn ik  d la  u z y sk a n ia  
te g o  z w o ln ie n ia  m a u d o w o d n ić , że  jeg o  w y 
ro b y  rz e c z y w iś c ie  zo-stały  w y e k sp e d io w a n e  
z a g ra n ic ę . D o p ie ro  ro z p o rz ą d z e n ie  w y k o n a w 
c z e . w y d a n e  p rz e z  M in is tra  S k a rb u , s tan o w i, 
żc  e k s p o r t  w sz e lk ie g o  ro d z a ju  p ó łfa b ry k a tó w  
i- w y ro b ó w  g o to w y c h  w in ie n  b y ć  w y k a z a n y  
-praw idłow o, p row adzone,m -i k s ię g a m i h a n d lo 
w e mi, a p o n a d to  fa k t w yw -ozu w in ien  b y ć  
u d o w o d n io n y  d e k la ra c ja m i ce-lnemi, w z g lę d 
nie ich o d p isam i. J e d n a k ż e  p o s ta n o w ie n ie  to, 
z u w a g i na  b r a k  w  u s ta w ie  ja k ic h k o lw iek  w y 
m ogów  co do p ro w a d z e n ia  rz e c z o n e g o  d o w o 
d u , n-ie m oże  b y ć  rozuim-iame w  te n  sipio-sób, 
b y  -p ła tn icy , d o m a g a ją c y  s ię  z w o ln ien ia  od 
p o d a tk u , mogli, -udow odnić  fa k t w y w o z u  to 
w a ró w  z a g ra n ic ę  je d y n ie  p ro w a d ź  om cm i k s ię 
gam i ham dlow cm i i d e k la ra c ja m i celn-em-i, tak , 
iż  u d o w o d n ie n ie  ty c h  w a ru n k ó w  p rz y z n a n ia  
z w o ln ien ia  o d  p o d a tk u  w  in n y  sp-o-sób m u s ia 
ło b y  b y ć  w y k lu c zo n e .

Wild-o-czmą in te n c ją  u s ta w o d a w c y  b y ło  p o 
p ie ra n ie  e k sp o r tu  p ó łfa b ry k a tó w  i  -go tow ych  
w y ro b ó w  w o g ó le , w  in te re s ie  k ra ju , ce lem  
ścią-gnięcł-a d o  kra-ju w a lu t z a g ra n ic z n y c h  
i z ró w n o w a ż e n ia  bJlams-u h a n d lo w e g o , a po
ś re d n io  i p ła tn ic z e g o . N a le ż y  w ię c  p rz y ją ć  
i-ż u s ta w o d a w c a , -udz ie la jąc  b a rd z o  ro z le g łe g o  

■ przywileju d la  e k sp o r tu ,  b o  z w a ln ia ją c  go z u 
p e łn ie  od -podatku p rz e m y s ło w e g o , n ie  c h c ia ł 
ró w n o c z e ś n ie  u tru d n ia ć  -uzyskan ia  te g o  p rz y 
w ile ju  -przez w p ro w ad zeń .-e  u c ią ż liw y c h  i w e 
w ielu  ra z a c h  tru -dnych  d o  sp e łn ie n ia  wa-ru-n- 
k ó w , w  szc z eg ó ln o śc i p ro w a d z e n ia  k s ią g  h a n 
d lo w y c h , i u c zy n ić  te rn  sam em  -p rzyw ile j ten  

. n ie d o s tę p n y  -dla widllcie-j g ru p y  p rze-dsięb io r- 
I c ó w , ze sz k o d ą  -dla sam e g o  e k sp o r tu  i z w ią -  
I  z a n y c h  z m-m -ko rzyśc i d la k ra ju .

'  G d y b y  te d y , w b re w  p o w y ż s z y m  p rz e -  
. s ian k o m . u s ta w o d a w c a  w y m a g a ł d ow odu  

j k w a lifik o w a n e g o , b y łb y  w e  w sp o m n ian y m  
j a r t .  3 p. 15 n a ło ż y ! ma p ła tn ik a  o b o w iązek  
- p ro w a d z e n ia  ksi-ąg h a n d lo w y c h , jak  t-o- u c z y 

nił, naip-rzykład, w  wyipa-dk-u s p rz e d a ż y  h u r 
to w e j w  a-r!t. 7 c y to w a n e j -ustaw y.

N a leży  z a te m , ja k  s tw ie rd z a  T ry b u n a ł , 
-dojść d o  w n io sk u , iż p o w o ła n e  p o s tan o w ie n ie  
ro-zporząd-zen-i-a w y k o n a w c z e g o , o ile  m a od 
p o w ia d a ć  .d u c h o w i u s ta w y , n ie  m oże  w y k lu 
cza ć  d o w o d u  e k s p o r tu  w sz e lk ie m i ś ro d k a m i, 
któ-rem i ro z p o rz ą d z a  p ła tn ik , -co. o c zy w iśc ie , 
w  k o n s e k w e n c ji ro d z i p ra w o  w ła d z y  do b a 
d an ia  w k a ż d y m  w y p a d k u , c zy  o fia ro w a n y  
-dow ód na-da-je s ię  do  p rz e p ro w a d z e n ia ,  tu 
d z ie ż  do s w o b o d n e g o  o c en ien ia  w y n ik ó w  po- 

' s tę p o w a n ia  d o w o d o w eg o .

P R O JE K T  N O W E J U S T A W Y  C E L N E J.

O-d d łu ż s z e g o  c za su  to c z ą  s ię  w  M in is te r 
s tw ie  Skar-bu p-ra-ce n a d  -p ro jek tem  n-owej u s ta 
w y  ce-lnej, k tó ra b y  za-stą-piła o b e c n ie  o b o w ią 
z u ją c ą  u s ta w ę  ee-lną z r. 192-0.

P r a c e  t e  -pow ierzono  specja-lnej ko-misji 
k o d y fik a c y jn e j, k tó ra  na po-siedzenia  p le n a r 
ne z b ie ra  s-ię ra z  -na m ie s iąc . K om isji p r z e 
w o d n ic z ą c y  -dyr. c e ł w  P o z n a n iu  -p. R ad w a ń s k i.

Komisja- t a  iza p o d s ta w ę  -sw ych p r a c  w z ię 
ła p ro je k t,  o p ra c o w a n y  -jeszcze -w 1926 r .  i 
p rz e s ła n y  do z a o p in io w a n ia  w szyst-kiim  m in i
s te r s tw o m . P r o je k t  te n  w ra z  z  o p in iam i s łu 
ży  kom isji! za  m a te r ia ł  do o p ra c o w a n ia  no w e] 
u-sta-wy ce-lnej.

P r a c e  p o s u w a ją  się  s z y b k o  n a p rz ó d  tak . 
iż w  -p o czą tk ach  p rz y s z łe g o  r-oku p ro je k t n o 
w ej u s ta w y  -celnej będ-z-ie ju ż  c a łk o w ic ie  o p ra 
c o w an y . -P onad to  k o m is ja  opie-ra s ię  na m a 
te r ia ła c h , -do-starczonych p rz e z  b a d an ia , -prze- 

,  p ro w a d z o n e  nad  u s ta w a m i celn-em i p o s z c z e 
g ó ln y c h  .p ań stw  eu ro p e jsk ich .

Now-a u s ta w a  -celna m a  b y ć  p rz e d e -  
wszytst-M em u s ta w ą  ram-o-wą, bo-w iem  o p ra c o 
w an ie  u s ta w y  szczegó łow e-j w n a s z y c h  w a -  
-r-un-kach je s t  ni-e-z-milernie t-ru-dne i u s ta w a  ta  
-n iew ą tp liw ie  w y m a g a ła b y  c ią g le  -d robnych  
zm ian , któr-e j- dna-k m u s ia ły b y  b y ć  u s k u te c z 
n ian e  na d ro d z e  u s ta w o d a w s tw a . P r o je k t  n o 
w ej -usta-wy c elnej p-o w y k o ń c z e n iu  ' b ęd zie  
p rz e s ła n y  do z a o p in io w a n ia  w sz y s tk im  m in i
s te r s tw o m  ,o-ra'z z a in te re s o w a n y m  sfe rom  go
sp o d a rcz y m .

ZM IANA M ETO D Y  CLENIA  N IE K T Ó RY C H  
T O W A R Ó W .

Od-było się  w  M in is te r s tw ie  S k a rb u  p o 
s ied z e n ie  R a d y  T o w a ro z n a w c z e j.  P o s ta n o 
w iono  z m ien ić  m e to d ę  c le n ia  ró ż n y c h  -towaró-«/ 
ja k  u p . w y ro b ó w  ze  szk ła , b ib u łek , te-k tury , 
ja rz y n  ś w ie ż y c h , sikór -baranich , p ły te k  c e 
m en t o w y c h , w y ro b ó w  ż e la z n y c h , -b laszanych , 
p a p ie ró w  p e rg a m in o w y c h , p ro d u k tó w  z  p o 
m a ra ń c z  i c u k ró w  w  p o s ta c i  g a la re te k , s ia 
tek  z b la-chy  ż e la z n e j, k o szu le k  ż a ró w k o 
w y ch  m ię k k ic h  itp.

U JE D N O S T A JN IE N IE  
N O M E N K LA TU R Y  C E L N E J.

P o d k o m is ja  rz e c z o z n a w c ó w , k tó re j  L iga  
N a ro d ó w  z le c iła  u je d n o s ta jn ie n ie  nomenktla-tu- 
r y  ce ln e j, z e b ra ła  się  w  G e n ew ie . P ro-gram  
p ra c  w  o b ecn e j s e r j i  kom isji o b e jm u je  n a s tę 
p u ją c e  s-.T aw y: 1. re w iz ja  n o m e n k la tu ry  XI 
gr-u-py -to w aró w  —  m a sz y n y  p rz ę d z a ln ic z o -  
tkack-ie; 2. u s ta len ie  n o m e n k la tu ry  wr g ru p ie  
X III —  w yr-oby z -kam ienia i in n y c h  m a te 
r ia łó w  m in e ra ln y c h ; 3. u s ta le n ie  n o m e n k la tu 
r y  w  g ru p ie  X V I — m a sz y n y  i a p a r a ty ;  s-przęt 
e lek tro -te ch n iczn y .

O G R A N IC Z E N IE  P R E M I.I W Y W O Z O W Y C H  
W N IE M C ZE CH .

F a c h o w a  p ra s a  rz e ź n io k a  n iem ie ck a  do- 
no-si, że  w  o-staitniich d n iach  o d b y ł się  s z e re g  
k o n fe re n c y j z a in te re s o w a n y c h  m in is te rs tw  
n iem ie ck ich  w s p ra w ie  e w e n tu a ln e g o  z n ie 
sien ia . w z g lęd n ie  o g ra n ic z e n ia  s y s te m u  z w ro 
tu c e ł  .p rzy  w y w o z ie  n ie k tó ry c h  a r ty k u łó w  
ż y w n o śc io w y c h  z N iem iec, g d y ż  fu n d u sz e  na 
te n  ce l p rzezu a-czo n c  są  już  na w y c z e rp a n iu . 
J a k k o łw ie k  n ie p o w z ię to  je sz c z e  d e f in ity w 
n y ch  u c h w ał, n a le ży  sie  lic z y ć  z -diiżemi- o g ra 
n iczen iam i pre-mi-j w y w o z o w y c h .

J a k  w ia d o m o , zn ie s io n o  w N iem czech  z 
w ażno-ścią od dn ia  3 p a źd z ie rn ik a  b r . z w ro t 
e ta  p rz y  w y w o z ie  -mięsa w o lo w e g o  i b a ra 
n iego  św ie ż e g o , m ro ż o n e g o  i w  pr-o-sty sp o só b  
p rz y rz ą d z o n e g o .
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• Skrzynka zapytań «
f  ■ difedzlny porad lacko wy o* g

I źródeł zakapów

UPRASZA SIE O PODANIE ADRESU:
Nr. 5717. firmy, wyrabiającej osie ruchome.
Nr. 5757. firmy, która dostarcza zatrzaski (za

meczki) znane powszechnie a używane do jedwab
nych gotowych motylków męskich.

Nr. 5848. firmy, wyrabiającej prasy do robienia 
kółek opałowych.

Nr. 5852. firmy, wyrabiającej ozdoby do krat 
grobowych w formie liści.

Nr. 5866. firmy, dostarczającej maszyny do w y
robu karni.

Nr. 5872. firmy, wyrabiającej przyrządy do w y
ciągania korzeni z ogrodu o wadze 5—10 ton.

Nr. 5902/5914. krajowych i zagranicznych fa
bryk wiórów stalowych do froterowania.

Nr. 5920. firmy, wyrabiającej igły do maszyn 
do szycia.

Nr. 5939. fabryki wyrobów metalowych niklo
wych jak koszyczki do cukru, cukierków, podstawki 
do szklanek i t. p.

Nr. 5869. firm na Śląsku zajmujących sie deta
liczną sprzedażą surówek odlewniczych różnych ja
kości.

Nr. 5896. hurtowni artykułów technicznych.

Nr. 5952. fabryki krajowej, wyrabiającej urzą
dzenia do fabrykacji papy białej (bezsmołowej).

Nr. 5953. fabryki maszyn do wyrobów galante- 
ryjno-skórzanych.

Nr. 5969. fabryki, dostarczającej łożyska kul
kowe do maszyn rolniczych.

Nr. 5972. firmy krajowej lub zagranicznej, w y
rabiającej kompletne mechanizmy do gramofonów.

Nr. 5976. fabrykantów ną żelazne szczotki do 
froterowania.

Nr. 5977. firmy, wyrabiającej korpusiki do wcią
gów do wciągania lamp o wadze 7x/2 kg.

Nr. 5978. firmy, dostarczającej dziubki do w yle
wania nafty lub okowity do palenia z butelki, jest 
to rurka w korku.

Nr. 5980. firmy, dostarczającej przędło do w y
twarzania powrozów z wełny drzewnej (Holzwolle- 
Seil-Spinnmaschine).

Nr. 5990. firmy, dostarczającej maszyny parowe 
do plisowania.

Nr. 5991. firmy, wyrabiającej nakładacze do 
mierzwy do pługów, w ytłaczane z jednego kawała 
blachy stalowej, kompletnie montowane.

Nr. 5992. firmy krajowej lub zagranicznej, do
starczającej maszyny do w ytw arzania lampionów 
i czapek maskowych z papieru.

UPRASZA SIE O PODANIE:
Nr. 5979. W jaki sposób można nakładać masę 

fosforową świecącą, jako napisy na zegarkach, gdzie 
można ewentualnie nabyć mase fosforyczną?

Z życia placówek przemysłowo-handlowych
„Pedab41 w Toruniu

kresie budownictwa dysponując specjalną metodą, posiada 
najlepszą opinie i renomę. Spółka „Pedab“ za przepro
wadzenie projektów oraz wykonanie kompletnych, tego 
rodzaju prac we wszystkich niemal dzielnicach kraju, zdo
była ze strony różnych instytucyj i władz państwowych, 
komunalnych oraz wojskowych pełne wyrazy uznania. J e 
dyne w swym rodzaju pracy przedsiębiorstwo to, polecamy 
usilnie uwadze i1 zasłużonemu poparciu sfer interesowa
nych. —P—

Naprawa motorów elektrycznych
Zakłady Elektromechaniczne w Poznaniu, przy ul. Św. 

Marcinie 14< których właścicielem jest dzielny zawodowiec 
p. Henryk Liberski, wykonują ściśle fachowio i najstaran
niej nowonawijanie wszelkich motorów elektrycznych, prąd - 
nic, dynamomaszyn, i starterów . Poza tern przyjmują 
wskazane w arsztaty zamówienia na budowę kolektorów

i pierścieni ślizgowych oraz naprawę rozruszników jako też 
każdego typu aparatów elektrycznych. Jak  wspomnieliśmy 
już, zakłady stoją pod osobistem kierownictwem właści
ciela - fachowca, to też zasługują na pełne zaufanie i naj
szersze poparcie sfer przemysłowych' i kupieckich.

— p —

Saneczki „Mars“ jako artykuł podarkowy na Gwiazdkę
Z okazji sezonu! gwiazd

kowego przypominamy u- 
wadze pp. kupców branży 
żelaza i sprzętów domo

wych fabrykę „M ars“ w Lublińcu na Górnym Śląsku, 
k tóra wytwarza serjami saneczki rodelkowe. Zima za 
pasem, gwiazdka się, zbliża, czas przeto najwyższy, by ma
gazyny uzupełnić lub wogóle zaprowadzić sprzedaż tego 
pokupnego artykułu. Sanecżki rodelkowe ,,Mars“, wytwa
rzane są w kilku wielkościach! i z najlepszego suchego

materiału surowcowego, a ponieważ odznaczają się niez
mierną wytrzymałością i! trwałością, poza, tern są w cenie 
bardzo przystępne, przeto utrzymywanie ich na składzie 
dla łatwego zbytu zapewnia korzyści. Placówka wy
twórcza „M ars" znaną, jest na rynku wewnętrznym rów 
nież z produkcji pralek, czyli desek do prania, które z powodu 
szerokiego zbytu wytwarza masowo.

Wszelkie zamówienia przyjmuje Biuro Sprzedaży 
mieszczące się w Katowicach, przy ul. Słowackiego nr. 16.

— P.—

Przedsiębior
stwo budowlane, 
spółka z ograni
czoną odpowiedz. 
.,Pedab“ w Toru
niu1 w y k o n u j e  

wszelkie konstrukcje budowlane z drzewa, żelaza i żelazo- 
betonu. Specjalnością jej natomiast jest wykonywanie w iel
kich hal z dachami o dużej rozpiętości, w którym  to za-
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Produkcja firmy „Wiepofana"
Powszechnie w kołach kupiectw a i przem ysłu znana 

placów ka wytwórcza „Wiepofana" w Poznaniu, przy ul. 
D ąbrow skiego 81, buduje jak  wiadomo jako specjalność 
maszyny narzędziowe a  szczególnie precyzyjnego wykonania 
i nowoczesne to k a rk i w k ilku  typach. D alej na. obecny 
sezon zimowy dostarcza również własnego typu  piece że
lazne, odznaczające się. w ielką oszczędnością paliw a i n a 
dające się przedew szystkiem  do nagrzew ania w ielkich roz
m iaram i pomieszczeń a więc odpowiednie dla w arsztatów  
przemysłowych, lokali handlowych, sal tow arzyskich i t a 

necznych przy zakładach gospodnio - restauracyjnych' i t. p. 
Nowocześnie urządzony dział odlewnictwa metalowego poza 
wykonywaniem wszelkiego rodzaju odlewów handlowych 
’ maszynowych, wyrabia na skład  gotowe ruszta , dla ró ż 
nych maszyn przemysłowych i lokomobil, k tó ry  to dział 
polecamy szczególnej uw adze pp. interesentów . Z arząd  
Tow. Akc. „W iepofana" służy w zakresie w skazanej pro 
dukcji odbiorcom swoim poradą fachową i w ysyła na ży
czenie szczegółowe oferty.

- p —

Pilniki i narzędzia „Grakona“
Ju ż  w czasokresie, przed w ojną św iatow ą, wyroby byd

goskiej fabryki pilników, obecnie , ,Grakona“ Onufry Gert- 
ner i Ska. cieszyły :S ię, rozgłośną, renom ą i jako narzędzie 
jakościowe stosowane były w wielkich zakładach przem y
słow ych zachodnich Niemiec. F ak t ten przem aw ia najlepiej 
na korzyść fab rykatów  m ark i „G rakona11, strzeżonych 
praw nie specjalnym  znakiem ochronnym. F abryka ta, 
mieszcząca się w Bydgoszczy, przy ul. Marcinkowskiego 7 8, 
w yrabia pilniki różnych typów, ta rn ik i do drzewa, skóry, 
m iękkich m etali, raszple kow alskie i p iln ik i do ostrzenia 
pil.' D alej dostarcza na rynek obcęgi ręczne, m onterskie, 
kleszcze, przecinaki, m ło tk i ślusarskie i sto larskie, skro- 
baki, rozw iertaki, oskardy, śrubokręty , przebijaki, babki 
i m ło tk i do k lepania kos oraz różne inne narzędzia: D la

cukrownictwa wykonuje firm a ,,G rakona“ noże defrezyjne, 
gryzy do ostrzenia nożiyf i t. dl i '  przyjm uje stępione gryzy 
do frezow ania oraz p ilniki do ponownego nacinania. W resz
cie wspomnieć jeszcze wypada, że fabryka „G rakona dyspo 

.nując kuźnią w ykrojową w ytw arza wielkiem i partjam i 
klucze kute do nakrętek , tak  zwane niemieckie, klucze 
prasow ane do samochodow i rowerów oraz przyjm uje k aż
dego rodzaju zlecenia na części ku te  i prasow ane w edług  
rysunków  i wzorów. N a wszelkie wyszczególnione fabry
katy  firm a „G rakona11 udziela pełnej gw arancji, to też 
jako bezpośrednie i wielce korzystne źródło zakupu, za
sługuje na intensywne poparcie.

— p —

Krajowa produkcja zasuw do ogrzewań centralnych
Fabryka arm atu r, odlewnia bronzu fosforowego, m e

ta li i żelaza E. v. Miinstermann w Bielsku Śląskim, k tó rej 
właścicielem są pp. Vogjt i Sitanzel, jako pierw sza z polskich 
w ytw órni a rm atu r, zdecydowała, się wykonywać specjalne 
zasuwy do ogrzewań centralnych. N a fa k t powyższy zwra- 
camys zczególniejszą uwagę dlatego, ponieważ tego rodzaju  
zasuwy sprow adzaliśm y dotychczas z zagranicy, czego obec
nie zupełnie zaniechać możemy tem bardziej, że wyroby 
fabryk i bielskiej pod względem w ykonania i jakości do
rów nują  zupełnie fabrykatom  zagranicznym  a mimo to są

znacznie tańsze. K orzystać w danych razach przy zapo
trzebow aniu z wytwórczości rodzim ej, to  obowiązek każdego 
przemysłowca, kupca i obyw atela Polski.

P rzy tej sposobności nadm ieniamy zarazem , że w skazana 
sfabryka bielska od la t  35 pracuje na, polu produkcji w szel
kiego rodzaju arm atu r na parę, gaz i wodę, dostarczając 
tow ar pierwszorzędny a prócz tego w ykonuje w edług w łas
nych lub dostarczonych m odeli odlewy, z żelaza, bronzu 
fosforowego oraz innych m etali.

— P -

„Wulkan", Częstochowa
W krajow ym  przemyśle odlewniczym niepoślednie 

miejsce zajm uje Odlewnia Stali 1 Wyrobów Lano - Kutych  
„Wulkan" w Częstochowie, przy ul. Tartakowej 11/18. 
U rządzona nowocześnie dla specjalnych celów odlewnictwa, 
wykonuje wszelkie odlewy stalow e i lano - kute, surowe 
i obrabiane pierwszorzędnej jakości podług własnych1 oraz 
nadesłanych modeli, szkiców i rysunków , zarowno dla ce

lów budowy maszyn jako też każdego innego przeznaczenia. 
F irm a „W ulkan11, jak  to w ynika z zamieszczonego w dzi
siejszym num erze ogłoszenia, poszukuje przedstawiciela r e 
jonowego, dobrze wprowadzonego w poważniejszych fab ry 
kach przem ysłu metalowego, na co interesow anym  również 
zwracamy uwagę.

_ p —

Przedstawicielstwo Zakładów Langbein-Pfanhauser, Lipsk-Wiedeń
Szanownym Czytelnikom naszym z kół przemysłowych' 

zwracamy uwagę na ogłoszenie firm y Stanisław Cohn 
w Warszawie, przy ul. Senatorskiej 36. F irm a ta  posiada 
generalne przedstaw icielstw o i składy na Polskę, renom o
wanych zakładów  przemysłowych Langbein - P fanhauser, 
k tórych fabryki mieszczą się. w Lipsku1 i  W iedniu, a spe
cjalizu ją się. one na polu chromowania, mosiądzowania' 
i t. d., oraz odtłuszczania elektrolitycznego i w ykonując

tego rodzaju zlecenia dostarczają gotowy m aterja ł. Prócz 
tego zakłady te budują kompletne do tych celów urządzenia, 
i aparaty  oraz dostarczają sole preparowane.

W skazana placówka, handlow a w W arszawie, u trz y 
m ując na miejscu składnicę konsygnacyjną, wykonuje w szel
kie. zlecenia w term inie najkró tszym  i na w arunkach  za 
kładów  centralnych.

— P ~
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Kupując wyroby k ra jo w e , |w z b o g a c a s z  k r a j  i siebie samego.
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M O T O R E N  W E R K E  M A N N H E I M  A.G . 
V 0 R M .B E N Z  A B T .S T A T IO N A R E R  M O T O R E N B A U

„Der E ise n h a n d le r ”
8 e r  l in  SW 68, Alte jak o b str. 156/157

Znane najlepsze I ulubione pism o facho
we dla branży żelaza, tow arów  żelaznych, 
aarzędzi, sprzętów dom owych i kuchen
nych oraz handlu maszyn itp. Najlepszy 
informator źródeł zakupu l organ ogło

szeniow y dla w ym ienionych branż.
Wychodzi od 37-m iu lat raz w tygodniu 

Na życzenia numery okazowe.
Wszelkich m iid e m o k i udziel* si* i*  nadesłan iem  kasztów  pocztom sen  

Korespondencja tylko w niemieckim jeżyku.

I MOTORY DIESEL’!! |
czterotaktowe 6 -1500  PS. 

dwutaktowe 6—80 PS.
( Diesel’a MOTORY OKRĘTOWE
f§ z trybem zwrotnym z bezpośrednią zmianą 
|  kierunku biegu.
H OLIW A do lokomotyw Diesel’a, szybko

bieżnych maszyn Diesel’a, traktorów 
i motorów.

,8  8986

iSui

Zasada nowoczesnego kupca jest:
„N ajw iększy obrót i najmniejsze za
pasy, by nie więzić kapitału obroto

wego".
Zasadę tę realizuje samolot, 

przywożąc towary z odległych miast 
z szybkością telegraficzną.

Sam oloty kursują codziennie. 
Niskie tary fy  przewozowe. Ułat

wione formalności celne. Dostawa do domów.
Informujcie się w biurach Polskich Linij Lotni

czych „LOT".

„ POLYP’Y
c h w y t a j ą  w s z y s t k o !
W użyciu o wadze wł. 100— 14.000 kg.
Żądajcie ofert od specjalnego przed
siębiorstwa urządzeń transportowych:

B I U R A  I M  m e  ^  e H  W A R S Z A W A
T E C H N .  HANDL. „ J A N G  W 5 S e n a t o r s k a  3 8  

S p .  * o .  o .  t e l .  613-41 I 723 -6 9
9398 ____________________________

MWM PATENTU BENZA
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POSTĘPY  
Ss- w  p r z e m y ś l e  y
 _________ (PRZEDRUK ARTYKUŁÓW DOZWOLONY JEDYNIE ZA PODANIEM ŻRÓDLA).

Dypl. inż. M. Rzęckl.

Postępy techniki ogrzewania centralnego
Technikę centralnego ogrzewania cha rak te ry 

zowała doniedawna rozrzutność kaloryj cieplnych 
zaw artych  w paliwie jak również złe przeniesienie 
ciepła. Dopiero z chwilą oparcia ogrzewania central
nego o naukowć podstawy, osiągnięto nietylko eko
nomiczne w ytw arzanie  ciepła, ale zracjonalizowa
no w  wysokim stopniu rozdział tegoż, zależnie od 
rodzaju i w ym iarów  pomieszczeń.

Celem racjonalnego rozwiązania zagadnienia 
centralnego ogrzewania, uwzględnić należy wiele 
czynników wśród których najważniejszemi są:

a) rozplanowanie pomieszczeń,
b) m aterja ł budowlany,
c) rodzaj ogrzewania (ogrzewanie ciągłe, p rze 

ryw ane, uzupełniające i t. p.),
d) łatwość zasilania paliwa,
e) wymagania obsługi, dozoru, konserwacji 

i regulacji.

Nowoczesna instajacla ogrzewania centralnego opalana 
mazutem.

W stępne badania naukowe sz ły  w kierunku 
określenia spółczynników przew odnictw a materja- 
łów budowlanych oraz w pływ u pow ietrza  zaw ar
tego w lukach muru na skuteczność ogrzewania. 
Dzięki tym badaniom, uzyskano szereg m aterjałów 
izolacyjnych przez stosowanie których otrzymuje

się przy cienkim murze w ysoką ochronę termiczną 
doniedawna jeszcze o trzym yw aną jedynie przez sto
sowanie grubych, wysoce kosztownych murów.

Zasady ogrzewania centralnego.
Racjonalne ogrzewanie centralne opiera się na 

tej zasadzie, że produkcję ciepła koncentruje się 
w jednym miejscu, z k tórego dopiero następuje roz
dział tegoż do poszczególnych odbiorników. Jako 
fluid może być użyta para, woda ciepła lub też 
ogrzane powietrze. Poszczególne instalacje cen
tralnego ogrzewania różnią się między sobą wielko
ścią, rodzajem paliwa, fluidem przenoszącym  ciepło 
oraz sposobem jego rozdziału do odbiorników.

Rozpatrując centralne ogrzewanie pod wzglę
dem jego wielkości, rozróżnić przedewszystkiem 
należy ogrzewanie domu mieszkalnego. W idzimy 
tutaj oddzielny kocioł zasilany stałem lub płynnem 
paliwem, ustawiony przeważnie w piwnicy budyn
ku. Kocioł ten połączony jest z radjatorami za po
średnictwem specjalnych rurociągów, przenoszą
cych parę, ciepłą wodę lub ogrzane powietrze. 
Ostatnio rozpowszechnia się coraz bardziej ogrze
wanie urbanistyczne w którym  ogrzew a się równo
cześnie większą ilość domów. Ogrzewanie to po
siada wielkie zalety, ponieważ pozwala produko
wać ciepło w centrali zaopatrzonej w  nowoczesne 
udoskonalenia, i funkcjonującej przy  wysokiej sp raw 
ności pod okiem fachowców. Ponadto w czasie 
mniejszego obciążenia w ykorzystać  tutaj można 
nadmiar wolnej pary  z central elektrycznych. Ogrze
wanie urbanistyczne rozpowszechniło się ostatnio 
w Ameryce, Niemczech, Holandji oraz we Francji 
gdzie istnieje naw et projekt ogrzewania północnej 
części P a ry ża  parą z kotłów unieruchomionej elek
trowni. Ogrzewanie to w uiczem nie zmienia zasad 
ogrzewania centralnego, zmieniony jest nieco ko
cioł parow y w tych instalacjach, w których  w ypro 
dukowana para służy jedynie do stałego podgrza
nia flu;du przenoszącego ciepło. Jedyną trudnością 
jest utaj obliczanie koosumeji ciepła przez odbior
ców.

P oza  ogrzewaniem urbanistycznem spotykam y 
jeszcze ogrzewanie centralne piętrowe wyróżniające 
się mniejszemi kotłami uproszczonej konstrukcji 
a zatem obsługi, dozoru i regulacji.

Produkcja ciepła.
Kocioł przeznaczony dla produkcji pary  dla ce

lów ogrzewczych musi posiadać silną budowę, łatwą 
i uproszczoną eksploatację oraz w ysoką spraw ność 
termiczną. Równie w ażną jest łatwość zasilania ko 
tła i dostaw y paliwa oraz przystosowanie produkcji 
ciepła do chwilowych potrzeb, unikanie tworzenia 
się dymu coraz bardziej szkodliwego w wielkich 
miastach.
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Poza antracytem  należącym do poszukiwanych 
lecz drogich paliw, używ any  jest do kotłów rów 
nież węgiel w gorszych gatunkach. Ponadto coraz 
szersze rozpowszechnienie zdobywa koks, ze 
względu na sw ą podatność w obsłudze, oraz że nie 
tw orzy  nieprzyjemnego i obfitego dymu. W spom 
nieć należy, że huty produkują obecnie specjalnego 
gatunku koks metalurgiczny, t. zw. antrakoks na
dający się korzystnie do opalania centralnego. P a 
liwo to posiada w ysoką wartość kaloryczną oraz 
wysoką temperaturę topliwości, dzięki czemu o trzy 
muje się całkowite spalanie.

Poza paliwem sta łym  stosuje się ostatnio rów 
nież i oleje ciężkie posiłkując się specjalnemi palni
kami o funkcjonowaniu automatycznem.

Oleje te pozwalają o trzym ać w ysoką sprawność 
kotłów, dochodzącą do 80%. Dalszą zaletą tych ole
jów jest zupełny brak popiołu i żużla, dym u i .nie
przyjemnego zapachu, oraz łatw a obsługa, ponieważ 
oleje zostają przelane bezpośrednio z wagonu cy 
sterny do zbiornika zapasowego, skąd dopiero auto
matycznie przepływają do palników poprzez szczel
ne przew ody. Ponadto ma się tutaj możność auto
matycznej regulacji przez stosowanie termostatu 
pozwalającego o trzym yw ać stałą tem peraturę w o- 
grzew anych pomieszczeniach niezależnie od tempe
ratu ry  zewnętrznej.

Równie ważną zaletą tych kotłów jest łatwość 
ich zapalania i wygaszania, ponieważ palnikiem dla 
olejów ciężkich można tak samo operować, jak pal
nikiem gazowym. Stosowanie olejów ciężkich nie 
przedstawia za sobą żadnego niebezpieczeństwa, po
nieważ zapłon paliwa odbyć się może jedynie w w y 
sokiej temperaturze, tak że przy  niskiej tem peratu
rze niema obaw y pożaru, wybuchu lub t. p.

Również wspomnieć należy o wzrastającem co
raz bardziej opalaniu kotłów centralnego ogrzew a
nia gazem świetlnym oraz gazem z koksowni. Opa
lanie kotłów gazem jest nawet racjonalne w w y 
padku ogrzewania piętrowego, ponieważ zmniejsza 
się w ten sposób obsługę i dozór. Ogrzewanie to 
nadaje się do opalania przerywanego.

Rozprowadzanie ciepła.
Rozprowadzanie ciepła odbyć się może 3-ma 

sposobami; ciepłą wodą, ogrzanem powietrzem lub 
parą. Najprostszem jest ogrzewanie powietrzne w ra 
diatorach w których czyste powietrze ogrzewane 
zostaje w palenisku kotła, poczem przewodami prze
syłane do pomieszczeń zaopatrzonych w wpustowe 
klapy rozdzielcze. Ogrzewanie pomieszczeń odby
wa się tutaj zatem drogą zmieszania świeżego ciep
łego powietrza dopływowego z istniejącem ochlo- 
dzonem.

,  Ogrzewanie powietrzne przedstawia znaczne 
korzyści nietylko przez sw ą prostotę ale wobec mo
żliwości powiązania z instalacją wentylacyjną, ozo- 
nifikacyjną, regulacją wilgotności itp.

Ogrzewanie powietrzne domiedawna zwalczane 
i odsunięte na dalszy plan przez ogrzewanie parow e 
i wodne, znajduje się obecnie ponownie na czoło
wym miejscu, szczególnie pod postacią powietrza 
pulsującego dając znaczne korzyści przy ogrzew a
niu pomieszczeń fabrycznych.

Ogrzewanie ciepłą wodą pozwala przenosić 
ciepło na dalsze odległości znacznie korzystniej 
aniżeli przy ciepłem powietrzu. Pomieszczenia 
ogrzewane zostają radjatorami w których cyrku- 
luje ciepła woda wytw orzona w kotle. Pow ietrze

ogrzewa się wówczas przez konwekcję. System 
ten pozwala dowolnie powiększać powierzchnię 
ogrzewalną pomieszczeń jak również dowolną r e 
gulację tem peratury . Nadaje się on specjalnie dla 
m ałych instalacyj. szczególnie dla indywidualnego 
ogrzewania mieszkań. Przez stosowanie term osy- 
fonów oraz pomp przyspieszających cyrkulację 
wodną, można zapewnić rów nom ierny rozdział 
ciepła w rozległych instalacjach, dzięki czemu też 
ogrzewanie wodne znalazło ostatnio wielkie roz
powszechnienie.

Ogrzewanie parow e jest również coraz bardziej 
rozpowszechnione. System ten nadaje się nawet naj
lepiej do przeniesienia ciepła na dalekie odległości 
bez jakichkolwiek urządzeń pomocniczych, posiłku
jąc się jedynie niewielką różnicą ciśnienia. Pow ietrze 
w obsługiwanych pomieszczeniach ogrzew a się jak 
i w wypadku wodnego ogrzewania przez konwek
cję, jednakowoż podniesienie tem pera tury  o trzy 
m ywane jest tutaj dzięki kondensacji pary. P a ra  w y 
tworzona jest w kotle umieszczonym w najmiższem 
miejscu instalacji. Skroplona para w raca  zpowro- 
tem do kotła siłą własnego ciężaru. Stosowanie 
wysokich ciśnień spotykam y jedynie w  tych w y 
padkach gdy ciepło ma być przeniesione na dale
kie odległości. Ma to miejsce przy ogrzewaniu 
urbanistyeznem. Ogólnie stosuje się ciśnienie w 
granicach 0,1—0,2 atin. ponad atmosferyczne.

Urządzenia ogrzewcze.
W budowie urządzeń ogrzewczych dąży się 

obecnie do zmniejszenia ich objętości. Rzeczyw i
sty  dostęp tw orzą zatem radjato-ry o malej pojem
ności wodnej.

Fabryka Armatur
E. V . Miinstermann

Bielsko (Śląsk)
Armatury d0 pary, wody i gazu 

W entyle żeliwne 1 stalowe

c i i \ \ 7 \ 7  lekkiej i ciężkiej 
Ł d b U W y  budowy oraz do

centralnych ogrzewań

Hydranty p0d_ J nadziemne
zwykłe oraz w specjalnem 

IY.U1K.I wykonaniu
z bronzu fosforowego do 

U U l c W y  15000 kg jednej sztuki

Wytyczny przedstawiciel na Poznańskie, 
Pomorze o raz  Gdańsk

Stefan Duchowski
Biuro Inżyn iersk ie  

P o z n a ń , Al. M arc in k o w sk ieg o  1
Telefon 33*36 9509
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D alszym  postępem  jest us taw ianie  rad ja to rów  
w  sposób u k ry ty ,  zaopatru jąc  je w  p o w ło k ę  och ron
ną z alumimjum.

Ogrzewanie przez pulsację powietrza.
S y s tem  pułsacji p o w ie trza  jest now ą form ą 

ogrzew an ia ,  nada jącą  się znakomicie do o g rz e w a 
nia dużych lokali, w  k tó ry ch  uzyskanie potrzebnej 
tem p e ra tu ry  jest u trudnione, a n a w e t  n ieraz k o 
sztow ne.

P r z e z  s to sow anie  po w ie trza  pulsującego, o g rze 
w a się pom ieszczenie w en ty la to ram i lub turbinami 
p ow ietrznem i. Napęd w en ty la to ra  uzyskuje rsię 
silnikiem e lek try czn y m  lub też parą .  S y s tem  o grze
w ania p rz e z  pulsację po w ie trzn ą  jest pow iązaniem  
o g rzew an ia  p a ro w eg o  i pow ietrznego .

Ogrzewanie elektryczne.
S tosow anie  e lek trycznośc i  może być po w iąza 

ne ze w szystk iem i w yżej w spom nianem i m etodam i 
ogrzew an ia .  M oże ono być u ży w an e  na miejsce 
p aliw a dla .produkcji w o d y  ciepłej lub p a r y  w cen
tralach kotłów . S y s tem  ten jes t  szczególnie s to so 
w any  zagran icą  w okolicach g ó rz y s ty c h  gdzie ener- 
gja e lek tryczna  jest tania. Równie duże z a s to so w a
nie m oże znaleźć e lek try czn o ść  w ró żn y ch  s y s te 
m ach o g rzew an ia  przez  pulsację  p o w ie trza ,  p rzy  
k tó ry m  pow ie trze  o g rz ew a  się na ba te r jach  dopro 
w adzonych  do w ysokiej  tem p e ra tu ry  prądem  elek
trycznym . S tosow an ie  e lek tryczności dla o g rz e w a 
nia pom ieszczeń rozw ija  się coraz  bardzie j  pod fo r
mą bezpośredn ią  p rzez  t. zw. rad ja to ry  opornicow e.

Istnieje wiele typów  rad ja to ró w  o g rz e w a 
nych e lek trycznośc ią .  Jedne o g rzew a ją  przez p ro 
mieniowanie, inne p rz ez  p rzew odn ic tw o , inne zno
wu przez  pow iązanie  obu sys tem ów . P o za  rad ia 
toram i o ogrzew aniu  bezpośredniem , rozw ija  się 
rów nie  s to sow an ie  a p a ra tó w  o g rzew czy ch  przez 
akum ulow anie  ciepła pozw ala jącego  w y z y sk a ć  ni
skie ta ry fy  w okresie  m ałych  obciążeń w  ce n tra 
lach. U żyw ając  p rądu  e lek trycznego  w nocy  oraz 
stosując odpow iednio  dobrane m a te r ja ły  i izolacje, 
mogą piece e lek tryczne  regularn ie  o d d aw ać  aku- 
m alow ane ciepło podczas całego dnia.

P o d  koniec należy  jeszcze w spom nieć  o p ow ią
zaniu o g rzew an ia  e lek trycznego  z ogrzew aniem  
w odnym  pod form ą p o jedynczych  n ieza leżnych  
urządzeń, u tw o rzo n y ch  przez m ałe ko tły  o g rz e w a 
ne e lek trycznośc ią .

Pokaz pierwszego polskiego 
silnika samolotowego

, ^  dniu 20. b. m, odbył się w fabryce ,,A via“ 
w W arszawie pokaz silnika samolotowego ,.Avia W. Z.
7 konstrukcji inż. Zalewskiego; prototyp silnika tego 
wykonany został przez konstruktora jeszcze przed 
dwoma laty i jest pierwszym polskim silnikiem sam o
lotowym.

Silnik ,,Avia W. Z. 7" o mocy 80 koni, chłodzony 
jest powietrzem i znajdzie on zastosowanie w apara
tach aportowych. Trzy silniki tego typu zostały już 
zamówione przez departament aeronautyki oraz trzy 
przez Zarzad Główny Ligi Obrony Powietrznej i Prze
ciwgazowej .

Pokaz prototypu silnika wypadł zadawalająco 
i w najbliższym czasie zostanie on poddany próbom 
technicznym, poczem wmontowany będzie do aparatu.

Komunikacja i Transport
Kryzys na kolejach państwowych

W związku z pracami nad układaniem budżetu na 
rok i 931-32, Ministerstwo Komunikacji stara się osza
cować w przybliżeniu kształtowanie się ruchu prze
wozowego na kolejach w przyszłym roku. Wnioski, do 
jakich dochodzi, nie są zbyt pocieszające. Z oceny 
obecnej sytuacji niepodobna spodziewać się w iększe
go ożywienia ruchu na kolejach w pierwszych m iesią
cach 1931 roku. Pod uwagę bierze się dziesięcioprocen
tową poprawę w porównaniu z rokiem 1930, tj. osią
gnięcie przeciętnej dziennej normy przewozowej w ilo
ści 12.600 wagonów w pierwszem półroczu 1931 r.

Na wzrost importu z zagranicy liczyć nie można 
wobec trwającego nadal konfliktu gospodarczego z 
Niemcami. W  związku z tern przyjęcie wagonów od 
kolei zagranicznych dla dalszego transportu ich do 
stacyj krajowych nie wyniesie więcej niż 750 wago
nów przeciętnie dziennie, tj. o 5 procent więcej niż 
przeciętna z roku bieżącego.

Przewozy tranzytowe nie zapowiadają się także 
lepiej niż dotychczas i przeciętna dzienna ilość wa
gonów tranzytowych nie przekroczy 1500.

Razem w szystkie pow yższe przewozy stanowić 
będą w pierwszem półroczu 1931 roku około 14.500 
wagonów dziennie. Będzie to nieco więcej niż było 
przeciętnie w r. 1930, ale jeszcze ciągle znacznie mniej 
niż w roku 1928 i 1929. W pierwszem półroczu 1920 r. 
codzienne transporty wynosiły przeciętnie po 15.987 
wagonów, a w pierwszem półroczu 1929 r. jeszcze w ię
cej, bo 16.488 wagonów.

W porównaniu z rokiem 1929 spadek transportów  
kolejowych wynosi w roku bieżącym okrągło 19,5 
procent.

W ostatniej chwili zanotować możemy fakt, przez 
sfery gospodarcze dawno oczekiwany. Faktem tym 
jest komercjalizacja k o le i  W nr. 82 Dziennika Ustaw  
ukazało się rozporządzenie p. Prezydenta R zeczy
pospolitej z dnia 29 listopada 1930 r. w sprawie zmian 
i uzupełnień rozporządzenia z dnia 24 września 1926 
roku o utworzeniu przedsiębiorstwa ,.Polskie Koleje  
Państwowe  . Na mocy tego rozporządzenia cały ma
jątek oddany temu przedsiębiorstwu, wynoszący 7 mi- 
1 jardów złotych, będzie wyodrębniony z ogólnego ma
jątku Skarbu Państwa. Sprawę tę kilkakrotnie już po
ruszaliśmy. Spodziewać się należy, że wspomniane 
rozporządzenie przyczyni się do poprawy finansów  
Polskich Kolei Państwowych.

Polskie parowozy w Rumunji
W myśl zawartej dnia 18 września br. umowy 

polsko-rumuńskiej o wypożyczenie przez polskie ko
leje państwowe kolejom  rumuńskim 200 parowozów  
na okres dwóch do trzech miesięcy, przeszło dotych
czas przez Lwów do Rumunji około 60 parowozów to
warowych typu T. R. 11 z lego 12 przynależnych do 
Lwowskiej Dyrekcji. Opłatę za wspomniane parowo
zy określono na 8 dolarów dziennie. Wraz z parowo
zami wysłano do Bukaresztu kilku polskich maszyni
stów  w charakterze instruktorów. Umowa ta wobec 
chwilowego słabszego nasilenia ruchu towarowego 
wewnątrz kraju jest dla polskich kolei bardzo ko
rzystna.



Nr. 49 „RYNEK METALOWY I MAS2YNOWY", Rok X. Str. 1979

Przemysł samochodowy Francji
W edług danych, opublikowanych przez  ,,Usine“, 

wyprodukowano we Francji w roku 1929 — 245 610 
samochodów. Przy 300-tu dniach roboczych w roku 
przypada na jeden dzień po 818 samochodów. Przed 
25 laty wyprodukowano we Francji 14.000 samocho
dów w jednym roku, a w r. 1913 — 45.000. Pom ijając 
rok 1927, w' którym z.aznaczył się pewien spadek p ro 
dukcji, liczba wyprodukowanych samochodów w zra
sta  nieustannie z roku na rok. W r. 1922 wynosiła
75.00, w 1923 r. — 110.000, w 1924 r. — 145.000, 
w 1925 r. — 177.000, w 1926 r. — 192.000, w 1928 r. —
223.000.

Z całkowitej produkcji przypadają trzy czwarte 
na wozy osobowe, jedna czwarta na wozy ciężarowe 
łącznie z autobusami. Pod względem rozmiarów wy
twórczości przem ysł francuski zajm uje pierwsze m iej
sce w Europie i stoi przed angielskim, niemieckim i 
włoskim. Na 180 samochodów francuskich 80 wozów 
posiada motory o sile mniejszej niż 10 KM.

W przem yśle samochodowym francuskim zatrud
nionych jest 420.000 robotników (całe koleinictwo 
francuskie zatrudnia 550.000, a cały przem ysł węglo
wy 300.000) i jest najlepszym  klientem  krajowego 
przem ysłu hutniczego, gdyż zużywa na wyrób podwo
zi rocznie 205.000 ton stali, 45.000 ton żelaza, 11.500 
ton mosiądzu i bronzu oraz 5.000 ton innych metali. 
Na budowę karoseryj zużywa się 40.000 ton blachy 
stalowej, 4.500 ton farb i lakierów, 250.000 metrów 
kwadratowych szkła.

W roku 1929 Francja sprzedała zagranicę 55.200 
samochodów, czyli 25 orocent swej produkcji, przed
staw iających wartość 1,566 miljonów franków. W tym 
roku nastąpiło znaczne wzmocnienie eksportu sam o
chodów, który od roku 1925 był stosunkowo nikły. 
W zrósł przedewszystkiem eksport samochodów cięża
rowych z 5 900 sztuk w 'oku 1928 na 11.800 sztuk w 
roku 1929. Znaczna część tego eksportu przypada na 
kolonje francuskie, na Algier i Tunis. Z krajów  euro
pejskich najlepszym  klientem  jest Hiszpanja z 7.245 
kupionemi samochodami (1929 r .), następnie Niemcy 
z 4.900, Anglja i Belgia po 3.800, W łochy 2.800, Da- 
n ja i H olandja po 1.200 Do Ameryki sprzedano tylko 
115 samochodów, natom iast Francja kupiła 19.600 sa 
mochodów amerykańskich. Na 5 samochodów zbudo
wanych we Francji p rzypadają  dwa samochody, spro
wadzone z zagranicy, głównie z Ameryki. Am erykań
skie wozy, sprzedawane we Francji, wszystkie bez wy
jątku montowane są we Francji.

Zarejestrowanych samochodów jest we Francji
1.322.000, Na 31 mieszkańców przypada jeden samo
chód. Pod iym względem Francja  zajm uje również 
pierwsze miejsce w Europie. Okrągło 64 procent 
wszystkich zarejestrow anych samochodów znajduje 
się w miejscowościach, liczących mniej niż 20 tysięcy 
mieszkańców — 20 proc., w miastach o zaludnieniu 
powyżej 20 ?00, a 16 procent w samym Paryżu. Świad
czy to o stosunkowo bardzo równomiernym podziale 
samochodów w całym kraju. ( „Prawda".)

Sprzedaż na raty 
w amerykańskim handlu samochodowym

Początkowo żądano w Ameryce zapłacenia 30 do 
50 procent ceny samochodu gotówką przy kupnie, a 
resztę rozkładano na 12 równych ra t miesięcznych. Z 
biegiem czasu w miarę wzrostu konkurencji pomiędzy 
poszczególncmi fabrykami, wpłatę gotówkową zmniej
szono do 20, a nawet 10 procent, dzieląc resztę na 
18 do 24 ra t miesięcznych. Ponieważ system taki n a 
rażał kupiectwo na straty, doszło w roku 1924 do skut
ku porozumienie, według którego minimalna wpłata 
gotówkowa przy kupnie nowego wozu określona zo
sta ła  na 33V3 proc., a przy kupnie używanego na 40 
procent. Reszta ceny kupna mogła być rozłożona na 
12 ra t miesięcznych maksymalnie.

W rok„ 1922 sprzedaż na ra ty  obejmowała 17 
procent wszystkich sprzedanych samochodów, w roku 
1925 liczba ia wzrosła do 68,2 procent. W latach 1926 
i 1927 sprzedaże na ra ty  uległy zmniejszeniu skutkiem 
wprowadzonych ograniczeń. W r. 1928 sprzedano 
58,1 procent wozów nowych, a 60 8 procent wozów 
Używanych na raty.

Dla sfinansowania sprzedaży, dokonywanych na 
raty, powstafo szereg specjalnych instytucyj kredyto
wych. W roku 1922 było ich około 1000 — w roku 
1925 liczba ich wzrosła do 1.700.

Dla zabezpieczenia ra t wprowadzono specjalny 
typ umów pomiędzy nabywcą, a kupcem i kupcem, a



Sir. 1980 „RYNEK METALOWY I MASZYNOWY", Rok X, Nr. 49

towarzystwem finansuj ącein. Z regu ły kupiec sprze
dawał z zastrzeżeniem prawa własności aż do zapła
cenia ostatniej ra ty , względnie o trzym yw a ł gwarancję 
na sumę, k tó ra  m iała być spłacona w  ratach. Tow arzy
stwa finansowe żądają zw ykle  prawa regresu od ku p 
ca na wypadek gdy nabywca odmawia zapłacenia ra 
ty. W  tej dziedzinie is tn ie je  szereg systemów, które 
naogół w ykaza ły  swą skuteczność i  praktyczność.

Koszt k redy tu  ratalnego wynosi od 6— 10 procent 
ceny kupna samochodu, jeżeli jednak prze liczym y to 
na procent od sumy, jaką kupu jący  d łużny jest sprze
dawcy w  ch w ili płacenia poszczególnych rat, do jdzie
my do stopy 40 procent i  więcej. Nabywca nie dostrze
ga tego, gdyż zasłonięto to przed nim, staw iając mu 
na oczy stosunek nadp ła ty  do ceny samochodu.

Płacić, czy nie płacić?
Ankieta dla przedsiębiorstw 

autobusowych i automobilowych
Na wniosek Zw iązku Zw iązków W łaśc ic ie li 

Przedsiębiorstw Samochodowych, B iuro  Z jazdów Sa
morządu Ziemskiego rozpisało ankietę na terenie tegoż 
samorządu na temat pobieranych op ła t od przedsię
b iorstw  autobusowych z ty tu łu  nadmiernego zużywa
nia dróg.

Po otrzym aniu i opracowaniu w yn ików  tej an
kie ty, obie organizacje zbiorą się na naradę, aby usta
lić  p ro je k t jednolitego uregulowania tej spraw y na 
obszarze całego państwa.

• •
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O rekord
Z Dayton na F lo rydz ie  donoszą, że bawiący tam 

znakom ity automobilista amerykański M alco lm  Cam
bell zapow iedział o fic ja ln ie  nową próbę pobicia świa
towego rekordu szybkości samochodowej, zdobytej w  
roku zeszłym dla A n g lji przez najszybszego na świę
cie automobiiistę, nieżyjącego już dziś s ir H enry Se- 
grave.

Jak wiadomo Segrave osiągnął na torze specja l
nym  w Dayton szybkość samochodową około 373 km. 
na godzinę. Segrave zginął tragiczną śmiercią podczas 
ustanawiania rekordu szybkości przeszło 200 km. na 
godz. na łodzi motorowej w A n g lji.

szybkości
Nieustraszeni automobiliści zapowiadają zatem w 

roku  przyszłym , nowe prawdziwe org je  samochodo
we. —  M alco lm  Cambell, liczący la t 47, spodziewa 
się osiągnąć szybkość około 7 km. na minutę, a więc, 
nieco ponad 400 km. w  stosunku godziny. A u to m o b ili
sta ten buduje w tym  celu dwa potężne samochody, 
na k tó rych  chce odebrać A n g lji palmę zwycięstwa. 
W ystarczy zaznaczyć, że budujący się samochód pę
dzony będzie 4 s iln ikam i w ie locylindrow em i o mocy 
łącznej 4.000 kon i mech. Na .przygotowania do tych 
rekordów  wydano już w Dayton około 500.000 doi. 
(5 m ilj. z ł).

Obecne rekordy szybkości
Największą szybkość na świecie uzyskał do

tychczas lotnik angielski Orlebar, k tó ry  na dystan
sie 3 kilometrów podczas ostatnich słynnych zawo
dów hydroplanawych o puhar Schneidra rozwinął 
przeciętnie 575 kilom etrów 700 m. na godzinę.

Drugim zkolei, co do szybkości, jest słynny 
automobilista angielski, Segrave. Rozwinął on na 
swym specjalnym samochodzie, na dystansie jednej 
m ili z rozbiegiem, szybkość 372 kilometry 478 m. ina 
godzinę.

Trzecim rekordzistą jest motocyklista angielski, 
W right. Rekord jego padł niedawno na dystansie 
jednego kilometra z rozbiegiem. (Wright rozwinął

na dwueylindrowym motocyklu O. E. C., zaopatrzo
nym w 998 ctm. motor Jap szybkość średnią 242 k i
lometrów 550 m. na godzinę. Stało się to około Cor- 
ku w Irlandji, w  dniu 6 listopada r. b.

Rekord szybkości na łodzi motorowej wynosi 
159 kim. na godzinę i należy do Segrav‘a, który 
zginął przy ustalaniu tego rekordu, uderzywszy ło
dzią o pływający bal.

Wreszcie należy zanotować szybkość 122 kim . 
771 m., przebytych w ciągu jednej godziny na torze 
w Monthlery przez cyklistę Leona Vanderstuyfta, 
za prowadzeniem motoru.
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Fabryka Citroen w Warszawie istnieje i prosperuje
Rynek polski jest przedmiotem zainteresowania 

samochodowego przemysłu amerykańskiego. Między 
innemi mówi się wiele o pertraktacjach, prowadzonych 
przez pewną wielką firmę amerykańską, dotyczących 
założenia fabryki montażowej, co uzależnione jest jed
nak przez tę  firmę od uzyskania pewnych koncesyj 
oraz u lg celnych.

Fabryka Citroen natomiast, która istnieje w W ar
szawie od blisko 2 lat, przyjmując za podstawę pracy 
istniejące warunki, została założona bez uprzedniego 
żądania od władz jakichkolwiek przywilejów czy ulg. 
Takie postawienie kwestji wynikało z ufności w mocne 
ugruntowanie na rynku polskim reputacji samochodów 
Citroen.

Produkcję tej fabryki oparto na zasadzie maksy
malnego wykorzystania materjałów krajowych oraz

miejscowych sił roboczych. Celem fabryki jest danie 
konsumentowi polskiemu taniego samochodu wysokiej 
klasy, jakim jest bezwątpienia dzisiejszy samochód 
Citroen.

A teraz kilka cyfr:
W  drugiem półroczu roku 1929 fabryka Citroen 

w W arszawie zatrudniała 54 robotników oraz 19 pra
cowników umysłowych, zaś w dniu 30 września 1930 r. 
165 robotników i 70 pracowników umysłowych. War- 
tóść towarów zakupionych w kraju wzrosła w tym 
okresie czasu pięciokrotnie.

Cyfry powyższe świadczą dobitnie o rozwoju fa
bryki, a więc o powodzeniu marki Citroen.

Nie można też pominąć milczeniem korzyści ist
nienia tej fabryki dla rozwoju pomocniczych prze
mysłów i rzemiosł krajowych.

Coraz więcej cylindrów
Konstruktorzy am erykańscy  idą nadal konsek

wentnie w  kierunku, k tó ry  możnaby określić sło
wami „coraz więcej cylindrów". Chrysler, k tóry  
dotychczas budował tylko cztero i sześciocylindro- 
we modele, wypuścił niedawno dwa modele ośmio- 
cylindrowe, General Motors dał Buickowi również 
ośm cylindrów, a szesnastocylindrowy Cadillac 
o trzym a niebawem konkurenta, którym  będzie s a 
mochód jednej z firm mniejszych.

Z drugiej strony  niebyw ałem  powodzeniem cie

szy się w  Ameryce samochód mały. Angielski Au
stin, k tóry  budowany jest w  drodze licencji przez 
jedną z firm amerykańskich, stał się tam ostatnim 
krzykiem mody i szyku. Zaledwie pierwsze egzem
plarze tego „dziecinnego" wózka ukazały się w 
handlu, posypały się zamówienia jak z rogu obfito
ści. W  czerwcu fabryka miała zamówień na 170 ty 
sięcy sztuk. Niebawem budowany będzie w  Ame
ryce także i Mathis, należący również do najmniej
szej odmiany samochodu europejskiego.

Automobilizm 
obniża zamiłowanie muzyczne

Co mówi o tem Paderewski

W  czasie powitania m istrza I. J . Paderewskiego 
przez delegacje polskie w  N. Yorku, w udzielonym 
przedstawicielom prasy wywiadzie, rzekł on m. in. że 
radjo nie pomogło wprawdzie prawdziwej muzyce, 
ale i nie zaszkodziło jej wiele. Groźniejszą dla muzyki 
jest zdaniem p. Paderewskiego manja automobilowa.

„Automobil — mówił Paderewski — znaczy szyb
kość. Szybkość zaś jest pewną formą sztucznej po
dniety. Dawniej ludzie lubieli spędzić parę godzin 
na słuchaniu muzyki, dzisiaj wolą upajać się szybko
ścią i spędzają dużo czasu w automobilach” .

15-letni złodziej samochodów
Do stojącego w środę. 26 bm. przy kinie „Sty- 

lowem ‘ samochodu Ludwika Szkudlarka przystąpił 
jakiś 15-letni chłopak i polecit się zawieźć na ul 
Bukowską 15- Tułaj poprosił młody pasażer Szku- 
dlarka, żeby udał się ua III. piętro po wali/kę. Szo- 
fdr wykonawszy zlecenie, przekonał się, że nikt z 
lokatorów III. piętra nie zamierza nigdzie jechać. 
Po powrocie na ulicę sprawa się wyjaśniła.

15-letni pasażer ulotnił s i ę  z samochodem w nie
wiadomym kierunku, wywiódłszy Szkudlarka w 
pole.

Dzięki wdrożeniu natychmiastowych dochodzeń 
policyjnych, odnaleziono skradziony samochód w 
Dębcu, gdzie go 15-letni złodziej samochodowy ukrył.

Nowość!  A U T O M  O B I L l i C  I Nowość!

ŚWIECA ZA PŁO N O W A
D O  SILNIKÓW SPALINOWYCH

P a t e n t  z g ł o s z o n y  6. VIII. 1930 r. L. P . 31807.

Świeca z a p ło n o w a  system Domlszewski posiada nas tępu jące
Zale ty ;  Elektrody jej nie zaollwiają się 1 dają się ustawiać 

bez naginania. Izolacja jest niepękająca, niewraż
liwa na gorąco i uderzenia. Św ieca daje się łatwo 
rozbierać i czyścić. W skutek tych zalet, św ieca  
System  Dom iszewski jest niezawodna i najtrwalsza 
w użyciu. Prawidłowy ruch silnika osiągniecie, sto
sując św iece zapłonowe System u D om iszew skiego. 
FIRMA WYTWÓRCZA Żądajcie ofert I

W a rs z ta ty  n a sz y n o w o -te c liD lc zD e  H. D om iszew sk i i Syn, K ołom yja
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KALENDARZ FACHOWY j e s t  dla firm w y tw ó r
czych i hu r tow ych  nadzw yczaj k o rz y s tn ą  okazją  
do z a re k lam o w a n ia  s i ę !  W ydatek  j e s t  j e d n o 
razow y  i n ieduży, a insera t  dzia ła  sk u te c z n ie  
p rzez  cały długi rok! Wszystkie z a in te r e s o w a 
ne  firmy up raszam y o szybk ie  nadsyłanie  z a m ó 
wienia .

j a s s ,1K8B7
" f e r
I 9 3 I

i
y* naturalnej wielkości.

D O R O C Z N Y

. M M M M I  i mi.
dla b ranży  m e ta lo w o - m a s z y n o w e j ,  e le k t ro -  i rad io techn iczne j ,  
bud o w lan e j ,  d rz e w n e j ,  ceramicznej,  a u to m o b i lo w e j ,  io w e r o w e j ,  

m otocyk low ej  i m aszyn  rolniczych
na rok 1931

Administracja „Rynku M eta low ego  i M aszynow ego"
P o z n a ń ,  ul. W ie lk a  10. t e l e f o n  22-77 .

Uwaga: Firmy, które jeszcze w tych dniach zamówią Fachowy 
Kalendarz na rok 1931, pomieszczone będą w spisie subskrybentów 

Fachowego Kalendarza.

i „ Samochód 8
■ kryty „Renault" mały w bardzo dobrym stanie na korzyst
aj nych warunkach na sprzedaż. 507 ■
m W . T la r k n a z e w sk l, W ą b rzeźn o , Pom. Rynek 16. J

O l f S I T t f i l l i A  do sprzedania: samochód „Cl-
troen" 5 konny, w dobrym sta

nie, oraz „Styer“ model 12. Wiadomość : S a lo n  s a m o 
ch o d o w y , K r a k ó w . Szpitalna 40. 788

kryty 6 osobowy Landolet, ma- J: Samochód szyna mało używana za 45Ó0zł,
•  rolwaga na 5000 kg. za 750 zł do sprzedania. Z ałn sz« n ia  
t  K r o t o s z y n ,  s k r z y n k a  p o c z to w a  7 . 777

Samochód
ciężarowy używany 3—4 torin kupię za gotówkę. Opis i cenę. 
C . L e i t g e b e r ,  P o z n a ń ,  ul. Naramowicka 25. 666

Samochód ło tra
5-cio osobowy z nakładką w bardzo dobrym stanie do 

sprzedania. Wiadomość: 100
 S m o le ń s k  3 1 . A n to p a la lg  W . R ip p e r .

Samochód 50..Chrusler'
4-cyl. 5-osob. 4-drzwiowy LIMUZYNA, gotów do jazdy, w bardzo dobrym 

stanie, z nowem ogumieniem, bardzo korzystnie sprzedam . 
S te fa n  W a lc z a k , P o z n a ń , D ą b r o w s k ie g o  3 5  3 7

©OOOOOOOOGOOOOOOOOOGGOOOOOOOOOOOOCKDOOOOO1

Ciężarówka
Meicedes z zamkniętą nadbudówką, 12/32 PS. dobrze utrzy
mana korzystnie na sprzedaż. Wiadomość: F .  G e l i r w l e n ,  
D a n z l g - O b r a ,  S i i d s t r .  9 - 1 0 .  Telefon Danzlg 25314.

oooooooooooooooooooe
«1

■: C .

•
• .MARS

i
<

Saneczki rodelkowe
iB B B i Pralki czyli d ruk i do  p ran ia

n a j le p s z e j  ja k o śc i 1 
wytwarza i  dostarcza

\ „MARS“ Sp.zo.p., Lubliniec G.ŚI.
Biuro sp rz e d a ż y :  Katowice, ul. 'Słowackiego 16

9166

PEDAB w TORUNIU
SP. Z OGR. ODI

poleca się do w ykonyw ania

Hal z dacłiami o dużej rozpiętości
z d rz e w a  
ż e la z a  
i ż e lazo -  
b e to n u .

9088a
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Przemysł 
Rowerowy i Ploiocyklowg
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Refleksje posezonowe
Z nastaniem jesieni należy uważać sezon kolarski 

za skończony. Z tego właśnie powodu cała prasa spor
towa oraz prasa codzienna, poważniej sportem  się za j
mujące, robią przegląd tego, co w bieżącym roku w 
kolarstwie z-obiono. Ogółem prawie wSzyscy zgadzają 
się w tern, że bieżący sezon kolarski został zamknięty 
poważnym „deficytem" sportowym. Deficyt ten został 
spowodowarv, zdaniem ..Kurjer i Sportowego", osła
bieniem tętna pracy Z. P. T. K., który zachorował na 
„bezhołowie".

„Bezhołowie" u góry, wyniki słabe lub przeciętne, 
żadne występy naszych kolarzy zagranicą, za w yjąt
kiem fatalnego startu  Szamoty na mistrzostwach 
świata, ciągle tarcia i protesty, wzajemne animozy 
przodujących klubów kolarskich, nagonki prasowe 
pewnego kbJbu na najw yższą m agistraturę kolarską,

oto owoce tegorocznej działalności naszego kolarstwa. 
Mówić tu  o bilansie — t. zn. zapisać wielkie minus, 
gdyż Z. iP. I .  K. w bieżącym roku jubileuszowym, nie 
zaznaczył żadnej większej aktywności, nie wypełnił 
swoich zadań statutem  ob jętych, nie zmienił regulami
nów i przepisów wyścigowych, jak uchwaliło ostatnie 
walne zgromadzenie, lecz ograniczył się tylko do auto
matycznego załatwienia „kawałków" i protestów".

Jak  widzimy, krytyka ostra, aczkolwiek, zdaniem 
fachowców słuszna. W  sumie, po klapie sportowej — 
klapa hand1 owa, gdyż brak zainteresowania sportem 
rowerowym w połączeniu z kryzysem  ekonomicznym, 
nielojalną konkurencją i innemi ,,chrome znemi" bo
lączkami spowodowały powstrzymywanie 6ię publicz
ności od zakupu rowerów.

Najważniejsze imprezy sportowe ubiegłego sezonu
Wyścig ,,Expres6u Porannego" wygrał W iktor 

Olecki (Legja). K ryterjum  warszawskie 200 km. wy
ścig W arszawa — Radom — W arszawa Józef Stefań
ski (AKS W arszawa).

Mistrzostwo górskie Polski Kraków — Zakopane 
J. Kukieła (Sosn, Tow. Cykl.). M istrzostwo szosowe 
Polski, zorganizowane przez „Ilustrow any K urjer Co
dzienny" 20 km. Kraków — Śląsk — Kraków J. Ste
fański po raz trzeci. Wyścig Kraków — Lwów 340 km.

Kazimierz Tropaczyński LTKM, Kraków — Katowi
ce — Krakow 160 km. Stefański. Wyścig do Morza 
Polskiego 900 km. Feliks Więcek (Polonia Bydgoszcz). 
Mistrzem torowym Polski jest Henryk Szamota. Mi
strzów torowych długodystansowych narazie jest 
dwóch, tj. W łodarczyk (WTC) i Schmidt (Union).

Ponadto kilka dni międzynarodowych zawodów 
torowych na Dynasach oraz „Grand Prix" Legji na 
jej nowym forze.

Wodny rower
Nieudana próba przebycia kanału La Manche.

Od paru  łat w Europie Zachodniej modnym jest 
sport wodny na rowerach. Mianowicie używa się 
w tym celu rowerów zaopatrzonych w duże pływaki 
i śrubę wodną, zapędzaną przy pomocy nożnej prze
kładni. Ubiegła jesień przeszła np. na kanale La 
Manche pod znakiem tych rowerów, tak, że prawie 
wszyscy pasażerowie, którzy przebywali tę przestrzeń 
na parostatkach w czasie dobrej pogody, spotykali ta 
kich oryginalnych jeźdźców.

Obecny rok, z powodu złej pogody, mniej sprzyja 
takim eksperymentom. Znalazł się jednak śmiałek

Francuz Saward, który chciał ódbyć podróż do Angłji 
Sekwaną i przez kanał La Manche. Ju ż  w początkach 
podróży spotkało go kilka przygód. W reszcie wyru
szył on przez kanał z Calais do Doveru; kiedy był już 
blisko celu, morze zaczęło się burzyć, co uniemożli
wiło mu dalszą podróż. Saw ard zapomocą sygnałów 
świetlnych zaczął prosić o pomoc, k tóra nadeszła 
w chwili, gdy zupełnie wyczerpany znajdow ał się 
w odległości trzech kilometrów od Doveru. A parat 
Savarda usiłowano przyholować do brzegu, ale skut
kiem urwania się liny zatonął.

I- ZE SPORTU ROWEROWEGO
D R U G I  W Y Ś C I G  „ D O O K O Ł A  N I E M I E C 1*

na dystansie 4.200 km., a podzielony na 16 etapów, odbę
dzie się- w dniach od 3 do 24 maja 1931 r. Wyścig’ ten 
finansują znane zakłady samochodowo-rowerowe ,,Opel“ 
w Ruesselsheim. Regulaminu „Tour de France", to znaczy, 
iż udział biorą drużyny państwowa, liczące po 8 kolarzy. 
W wyścigu dookoła Niemiec" startować będą zespoły* 
następujących państw: Niemiec, iFrancjji, Włoch, Belgji,

Szwajcarji, oraz prawdopodobnie jedna osada mieszana, 
składająca się z A ustriaków, Hiszpanów i Holendrów. 
Trasa prowadzić będzie z miejsca s ta rtu  Ruesselsheimi 
przez Freiburg’, Ulm, Monachium, Schweinfurt, E rfurt, 
Drezno, 'Wrocław, Lignica, Berlin, Magdeburg, Hamburg, 
Hannower, Dortmund, Aachen, Trier do mety w R ues
selsheim.

K A R O L  P E L 1 S S I E R ,  J E D E N  Z C Z O Ł O W Y C H  KO  
L A R Z Y  F R A N C U S K I C H .

występuje obecnie we filmie pod tytułem: ..Rekord świa
towy", zarabiając dziennie 6.000 franków.
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Nowości techniczne w motocyklizmie
W ostatnim roku zarysowały się bardzo charakte

rystyczne nowe linje w dążeniach konstruktorów moto
cyklowych. Klasyczny typ motocykla jedno lub dwu- 
cylindrowego z trzema biegami ustępuje powoli miejsca 
maszynie znacznie silniejszej cztero lub nawet sześcio- 
cylindrowej. Te poważne zmiany konstrukcyjne za
wdzięczamy dążeniu konstruktorów do zwiększenia ela
styczności maszyn. Równocześnie z motorami cztero 
i sześc'ocylindrowemi o dość dużem litrażu ukazały się 
na rynku motocykle z kompresorami, które dzięki tym 
ostatnim, mimo bardzo małej pojemności rozwijają 
wielką moc i posiadają dzięki temu zdolność znacznego 
przyspieszania biegu. Do motorów tego typu należy 
zaliczyć sensacyjną nowość mianowicie „Villiersa ' mo
del 175 ccm, który na pełnych obrotach daje 22 konie. 
Do firm światowych o dużem znaczeniu, które obecnie 
wystąp ły z seryjnemi motocyklami czterocylindrowemi 
należy zaliczyć „Matchlessa" i „Arie la". Uprzednio bu
dowano już motory czterocylindrowe seryjne w Ame
ryce (Henderson i Ace), nie cieszyły się one jednak 
większem powodzeniem i rozpowszechnieniem.

Równocześnie ze zwiększeniem mocy i elastyczno
ści rozpoczyna się w motocyklizmie walka pomiędzy 
klasycznym motorem czterotaktowym a nowszą od niego 
i poważnie w ostatnich latach udoskonaloną dwutak-

tówką. Obecnie trudno przewidzieć jaki z tych typów 
motorów zwycięży.

Jako uzupełnienie szybkobieżnych dwntaktówek 
wielkiej mocy, elastycznych czterocylindrówek i nowo
czesnych motocykli z kompresorami ukazuje się coraz 
częściej czterobiegowa przekładnia. Na uwagę zasłu
guje też fakt że mechanizm do przekładania biegów 
i wogóle inne organa sterowe wędrują powoli w  dćł 
celem odciążenia rąk kierowcy który przy trudnej 
jeździe nie może puszczać rękojeści steru.

Moźnaby przypuszczać, że równocześnie z wymie- 
nionemi wyżej zmianami, rozpowszechni się ulepszone 
resorowanie motocykli. Na nieszczęście jednak wszyst
kie dotychczas wynalezione systemy zawieszania ty l
nego koła na resorach lub amortyzatorach jakoś zawodzą. 
Możnaby to częściowo wytłomaczyć faktem, że kraje 
nadające „to n " w motocyklizmie, to znaczy Anglja, 
Niemcy i S tiny Zjednoczone posiadają dobre drogi. 
Szczególnie Anglja ze swemi klasycznemi, gładkiemi 
jak stół bilardowy szosami pod względem resorowania 
motocykli zajmuje stanowisko konserwatywne. Mecha
nizmy do resorowania tylnego koła przyjęłyby się 
znacznie łatwiej w krajach o drogach gorszych, jednak
że modele obmyślane przez Anglików i Niemców są 
zbyt delikatne.

sM
maszyny do szycia

Od 75 lat słynne w ca
łym świecie i uznane 
za pierwszorzedne.

Generalny zastępca na Wschodnią 
Europę:

Bernhard Davidson
Gdańtk-Reitbahn Nr.19/20

9152
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EEEKTRO-  
i  RADIOTECHNIKA
ORGAN ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIORSTW ELEKTROTECHNICZNYCH NA POLSKĘ ZACHODNIA 

ORGAN ZRZESZENIA PRZEDSIĘBIORSTW RADJOTECHNICZNYCH W WIELKOPOLSCE.
POD REDAKCJA LEONA KOZŁOWSKIEGO.

Oferty elektryfikacyjne
W okresie pertraktacyj rządu z firmą Harri- 

mana o koncesję elektryfikacyjną wszystkie inne 
oferty zarówno krajowe, jak i zagraniczne, o nada
nie elektryfikacyjne w poszczególnych okręgach 
kraju nie byty rozpatrywane. Obecnie Ministerstwo 
Robót Publicznych przystąpiło do przestudiowania 
ofert, celem sprawdzenia, które z nich by łyby jesz
cze aktualne w  chwili obecnej.

Jedną z ofert jest oferta Zjednoczonych Elek
trowni Okręgu Radomsko-Kieleckiego. Firma ta 
ubiega się właściwie o rozszerzenie uprawnienia na 
wspomnianym terenie i pochodzi wyłącznie od ka
pitału krajowego. Miejsce poczesne w  tej grupie 
zajmują zakłady Starachowickie oraz zakłady 
w Mościcach. Ponadto do grupy tej należą -również 
inne wielkie o-bjekty przemysłowe okręgu radom
sko-kieleckiego.

Na elektryfikację okręgu łódzkiego wpłynęło 7 
ofert, reprezentujących przeważnie kapitał zagrani
czny.

Po dokładnem zbadaniu powyższych ofert pięć 
pośród nich zostało odrzuconych jako nieodpowia- 
dających wymaganiom. Pozostałe zaś dwie oferty 
są obecnie rozpatrywane przez Ministerstwo.

Oferty powyższe zostały złożone: jedna przez 
grupę elektrowni z b. min. Skulskim, rołłoczko 
i dyr. elektrowni łódzkiej prof. Ullmanem na czele, 
druga zaś przez elektrownię zgierską, należącą do 
Tow. Łódzkich Kolei Dojazdowych.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa obie 
powyższe grupy obejmą wspólnie wykonanie robót 
elektryfikacyjnych woj. łódzkiego, przyczem grupa 
zgierska wykona prace w powiatach łódzkim, łas

kim, łęczyckim i brzezińskim z wypadami na mia
steczka Wartę, Sieradz i Uniejów, pozostałe zaś 
roboty zostaną wykonane przez drugą grupę reflek- 
tantów.

Złożone oferty przewidują przeprowadzenie 
całkowitej elektryfikacji powiatu łódzkiego z mia
stami Konstantynowem i Aleksandrowem w ciągu 
roku, zaś całego okręgu przemysłowego łódzkiego 
w ciągu dwóch lat.

O koncesję na elektryfikację zagłębia węglo
wego ubiega się również związek elektrowni ko
palnianych w zagłębiu Dąbrowskiem oraz elektrow
nia okręgową Zagłębia w Małobądzu. Ponadto 
wpłynęła oferta na koncesję elektryfikacyjną na te
renie Małopolski Zachodniej.

W  okr. warszawskim w związku z mającą na
stąpić w niedługim czasie elektryfikacją- kolei doj. 
Jabłonna — Karczew, wysuwany jest projekt rów 
noczesnej realizacji planu elektryfikacyjnego części 
województwa warszawskiego. Projekt ten łączy się 
z budową elektrowni, która stanie w Świdrze i ma 
służyć dla użytku kolei dojazdowych. Elektrownia 
ta o mocy 1 500 kilowatów będzie w stanie pełnić 
jednocześnie rolę elektrowni okręgowej -dla szeregu 
miejscowości, należących do powiatów warszaw
skiego oraz radzymińskiego. Według obliczeń tym 
czasowych, koszt elektryfikacji gmin podstołecz- 
nych ma wynieść około 15 miljonów zł. O konce
sję elektryfikacyjną ubiega się koncern belgijski, f i
nansujący koleje dojazdowe. Ponadto ofertę na 
elektryfikację województwa złożył magistrat war
szawski i elektrownia pruszkowska, pracująca przy 
pomocy kapitału angielskiego.

(P-rzegl. Elektr.).

TECHNOPOL Sp. 
z o. o.

FABRYKA SZCZOTEK WĘGLOWYCH
Tarnowskie Góry, ul. Gliwicka 20, tel. 1014

Szczotki węglowe, węgiel grafitowy 
Szczotki bronzowe, węgle stykowe. 
Ćwieki do elementów. Pręty-płyty  
węglowe do spawania. Anody do 

szwajsowania elektrycznego.

Przy zamówieniu prosimy o na
desłanie wzoru albo szkicu

8917

BATERJE • LATARKI - ŻA RÓ W KI
Największa produkcja bateryj w Europie.
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Projekt elektryfikacji całej Polski
Nr. 49

Związek elektrowni .polskich na skutek porozu
mienia z Min. Robót Publicznych opracowuje obec
nie. jak się dowiadujemy, projekt elektryfikacji c a 
łego kraju. W  pracach tych uwzględnia się po 
dział Polski w celach elektryfikacyjnych na cały 
szereg okręgów. P rzy  takim systemie elektryfika
cja może być przeprowadzona jednocześnie przez

i

jeden lub kilka syndykatów elektryfikacyjnych. P ro 
jekt elektrowni polskich został już przedyskutow a
ny w szczegółach przez prezydjum związku i w 
najbliższym czasie będzie przedstawiony radzie 
związku. Prace  mad projektem zakończą się w cią
gu dwóch tygodni najdalej, poczem zostanie on 
przedstawiony Ministerstwu Robót Publicznych.

Elektryfikacja Włoch
Produkcja energji elektrycznej we Włoszech 

wykazuje stałą tendencję zwyżkową. W  pierwszych 
pięciu miesiącach 1930 roku w y  or oduk o w an o we 
W łoszech 4.052 mMjomów kiilowatgodzim elektrycz
nej energji, podczas gdy w .roku 1929 w tym samym 
okresie tylko 3.852 mijjouów KWM. Oznacza to

wzrost produkcji o 5 procent. Plan elektryfikacyj
ny, opracowany .przed kilkoma laty przez rząd fa
szystowski, jest systematycznie realizowany, dzięki 
czemu zużycie energji elektrycznej podnosi się z ro
ku ma rok w całym kraju.

Radjofonizacja Roiji przy pomocy dzwonów kościelnych
W  związku z planem olbrzymiej radjofonizacji 

Rosji rozważano ostatnio w Ludowym Komisarjacie 
Poczt i Telegrafów zagadnienie racjonalnego zużyt
kowania dzwonów cerkiewnych w kraju Unji So
wieckiej.

W  konferencji, k tóra  obradowała nad tą sp ra
wą w  Komisarjacie Poczt w Moskwie wziął między 
innerni udział także związek „wojujących bezbożni
ków " oraz „związek dla metali i złota".

Przedstawiciel Komisarjatu Poczt oznajmił w 
zagajeniu zebranym, że z całego kraju napływ ają  do 
Komisarjatu Poczt wezw ania  pod adresem  rządu 
centralnego, by usunąć dzwony cerkiewne i wza- 
mian za nie dać ludności drut. Z dalszych p rze d 

stawień wynikło, że według posiadanych u rzędo
wych obliczeń suma*wszystkich dzw onów  cerk iew 
nych w Rosji przedstawia się jako 144.000 ton naj
droższego metalu. Z całości tej zużyło państwo do 
tychczas około 6.000 ton na  radjofonję.

Dalsza akcja w tym kierunku jest właśnie 
przedmiotem konferencji. W  tym celu Komisarjat 
Poczt proponuje przystąpienie do opracow ania od
powiedniego rozporządzenia, które regulowałoby 
kwestję odszkodowania dla gmin za zabrane im 
dzwony oraz rozdział pieniędzy, uzyskanych ze 
sprzedaży  dzwonów, na cele kulturalne w ogólno
ści, w szczególności zaś na cele radjofonizacji wsi 
sowieckiej.

Nowy środek walki z przeszkodami radjowemi
w Czechosłowacji

W e większych miastach Czechosłowacji rozipo- 
częto obecnie planową walkę z przeszkodami w od
biorze radjowym. Rozmaite stowarzyszenia radjowe 
uzyskały już bardzo dobre rezultaty. Posługują się 
one w tym celu zupełnie nowym środkiem, mianowicie 
specjalną płytą gramofonową, na której utrwalone są 
różne szm ery i zgrzyty, spowodowane przez przyrzą

dy elektryczne, jak np. odkurzacze, wysoko często
tliwe aparaty lecznicze itp. Poza tern do płyty takiej 
dodane są odpowiednie objaśnienia. W ten sposób  
można z łatwością stwierdzić, jaki aparat wywołuje 
w danym wypadku zaburzenia w odbiorze. Dzięki 
temu wynalazkowi wykrycie źródła zaburzeń jest bar
dzo ułatwione.

i f o m a u i i i a n i e
w szelkich

m o t o r ó w  e l ekt rycznych
prądnic, dynamomaszyn, 
starterów — b u d o w ę  
k o le k to r ó w , pierścieni 
ślizgow ych — naprawę 
rozruszników i wszelkich  
aparatów elektrycznych

9501 wykonuje po przystępnych cenach

HENRYK LIBERSKI
ZAKŁADY E L E K T R O M E C H A N IC Z N E
POZNAŃ, św. Marcin 14. Telefon 13-35

Wiadomości radjowe 
z całego świata

Państwowy Urząd dla Spraw Rad'ja, t. zw. Radio- 
Commision w Stanach Zjednoczonych przedsięwziął 
bardzo energiczne środki przeciwko rad jostaćjom, któ
re dopuszczają się pewnych wykroczeń przeciw istnie
jącym zastawom. Do takich wykroczeń zalicza się: 
nietrzymanie się wyznaczone; fali, reklamowa
nie partactwa lekarskiego, propaganda różnych syste
mów odmładzających, podwyższenie siły  nadawczej 
bez zezwolenia i in. Kilka staeyj już utraciło licencję 
za powyższe wykroczenia.
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lo krajowych fabryk maszyn rolniczych
Fabryki kratowe upraszamy, aby nam donoslty 0 wszystkich nowościach w zakresie Ich produkcfl. Chętnie stawiamy 

teresownie do ustug przemysłu krajowego. Przy te] sposobności musimy podnieść ten smutny fakt, że podczas gdy 
bardzo skwapliwie korzystają z reklamy w naszem piśmie i często donoszę nam 0 ostatnich zdobyczach w fabrykacji 

ch, to nasz przemysł krajowy nie ma w tym względzie — zdawałoby się — nic do powiedzenia, a przecież wiadomo, 
łqź przemysłu stale się podnosi i wypuszcza na rynek coraz nowe wsroby lub też ulepsza dotychczasowe. W intere 
nysłu kratowego prosimy fabryki krajowe, by 0 wszystkich swoich nowościach nas w pierwszym rzędzie Informowały.
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Traktor w rolnictwie 
i warunki jeso rozpowszechnienia

(Dokończenie).

Pierwszym warunkiem rozpowszechnienia trak to 
ra śród naszych rolników — jest dostarczenie m a
szyny dobrze przemyślanej konstrukcyjnie, możliwie 
prostej w obsłudze i taniej.

Punktem  ciężkości w układzie konstrukcyjnym  
traktora będzie spraw a odpowiedniego silnika, ponie
waż obsługa tegoż w rękach niewykwalifikowanego 
robotnika płatnego nastręcza najwięcej przykrych nie
spodzianek.

Z czterech głównych organów silnika: zasilanie 
opałem, zapłon, oliwienie i studzenie — dwa pierwsze 
są podstawowe i na nich należy dłużej się zatrzymać.

Standartowym  opałem dla traktorów budowanych 
w Ameryce — jest nafta.

Skład frakcyjny nafty amerykańskiej (Pensyl
wańskiej) — następujący:

destylaty do 150" C. — 15 proc.
destylaty 150—320" C. — 85 proc.

100 proc.
Skład frakcyjny naszej zwykłej nafty rafinowa

nej, używanej do larop knotowych — następujący: 
destylaty do 100" C. — 0 proc.

,, 150—310° C. — 90 proc.
310" C. — 10 proc.

100 proc.
Jak  wynika z porównania powyższych dwóch 

opałów — nafta am erykańska posiada więcej lotnych 
składników i musi dać lepszy efekt spalania w silniku 
traktora.

Lotne destylaty ("** 150° C.) nafty amerykańskiej 
służą do pewnego stopnia katalizatorem, ułatwiającym  
spalanie cięższych składników amerykańskiej nafty 
nierafinowanej.

W ypadałoby, iż w naszydh warunkach należy dą
żyć metyle ao rafinowania nafty traktorow ej, ile do 
wyposażenia jej w składniki lotne.

Mamy na rynku inny gatunek nafty t. zw. ,,silno- 
płomiennej", używanej do lamp żarowych, o granicach 
wrzenia 160—-230° C. Tego rodzaju nafta —■ praw do
podobnie więcejby się nadaw ała do silnika traktorów 
amerykańskich.

W yrób odpowiedniego opału dla danej konstruk
cji silnika — zaciąży nietylko na kosztach zużytego 
opału, ale decyduje o pewnej i niezawodnej pracy 
traktora.

Nieodpowiedni opał powoduje tworzenie się ko
ksu w cylindrach i zużycie tychże. Część niespalonego 
opału — trafia do oliwy w karterze silnika, obniża 
zdolność sm arną oleju i powoduje ogólne zużycie sil
nika.

Zapalanie mieszanki w cylindrach silnika traktora
— jest tą  słabą stroną, jaka cechuje wszelkie silniki 
spalinowe.

Niezastąpionym jest w tym wypadku zapłon elek
tryczny, zapew niający automatyczność i niezawodność 
działania silnika.

Stosowanie do zapalania mieszanki — rozgrza
nych części głowicy silnika, w postaci kuli lub rurki, 
proste w teorji, lecz skomplikowane w praktyce, zna
lazło rozpowszechnienie przeważnie w silnikach s ta 
cyjnych, w których obciążenie nie podlega raptownym 
wahaniom.

Zmiana bowiem obciążenia, przy zmianie ilości 
spalonego w cylindrze opału, wywołuje zmiany tem 
peratury zapalnika, a co zatem idzie — zmienia się 
moment i efekt zapalania.

W prawdzie zapłon tego rodzaju, przez wprowa
dzenie t. zw. „różnicowej kuli żarowej" lub przez obra
canie otworu dyszy opałowej — daje się od ręki nieco 
regulować. Ale w ten sposób pozbawia się zapalanie 
cech automatyczności.

Szofer przy traktorze z zapalaniem  tego rodzaju
— musi stale uważać na tempo pracy silnika, aby 
w odpowiednim momencie zmienić zapłon w tym lub 
innym kierunku.

Wialnie 
kombinowane £ 

Młocarnie i  
szerokomłotne ■ 

Sieczkarnie 
bebnowe 

Maneże pałakowe j
oraz wszelkie 

 ̂ narzędzia rolnicze ;

QostyhsKa f« j  f f l a  St. GrZtóMiaH j
G o s t y ń  W lkp. T e l e f o n i o * .  9397 3 
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Wobec stałego wzrostu zapotrzebowania na tra k 
to ry  ro ln icze można mieć nadzieję, iż obecny im port 
tych maszyn będzie wkrótce zastąpiony przez w yroby 
krajowe.

P rodukcja  traktorów , oparta narazić na rocznej 
wydajności 500 maszyn., ogólnej wagi około 1.500 ton, 
p rzy  obrocie rocznym około 8.000.000 zł., nie może 
liczyć na powstanie specjalnej fab ryk i traktorów .

Prawdopodobnie budowa trak to rów  wejdzie do 
programu p rodukc ji poważniejszej w ytw órn i maszyn, 
stojącej na odpowiednim  poziomie technicznym.

O jednem należy pamiętać: nawet dobrze skon
struowany i bez zarzutu zbudowany tra k to r ro ln iczy 
nie po tra fi dotrzeć do konsumenta i utrzym ać się na 
rynku, o ile dostawca niedość o rjen tu je  się w swej 
k lien te li, a dostarczone maszyny pozostawi bez opieki, 
bez zapasowych części, w  okresie tych k ilk u  lat k ró t
kiego żywota trak to ra  rolniczego.

S iln ik  spalinowy stacyjny, pracując w  warsztacie ' 
fabrycznym, zwykle jest odpowiednio zabezpieczony, 
posiada fachową obsługę i  choć od czasu do czasu jest 
kontro low any przez fachowca-zwierzchnika.

Samochód —  kierowany jest przez właściciela lub 
przez szofera pod kontro lą  właściciela, k tó ry  tym  sa
mochodem jeździ. T rak to r ro ln iczy —  tra fia  najczę
ściej w  ręce niefachowe, w łaściciel go zw ykle  nie widzi, 
maszyna pracuje w atmosferze ciągłych niespodzianek 
i technicznych absurdów, a w sposobie przechowywa
nia zrównany jest z maszynami rolniczemu.

A  jak odbywa się przechowywanie maszyn ro ln i
czych, o tern na jlep ie j wiedzą ty lko  konstruktorzy 
tych maszyn.

„RYNEK METALOWY I MASZYNOWY", Rok X. Nr. 49

Inż. Stanisław Emme.

2OOOOOOO0OOOOOOOOOOOQGOOOOOOGOOOOOOOOOOO

Gniotowniki do ziemniaków
l i  Joko

ro

Of

ta

IMi/i
ID
E
CU

a>
IM
i / i

pierwszorzędny
f abryka t
krajowy

ro

tu

ro

6116c są 9180t

najlepsze i najpraktyczniejsze w użyciu

Józef Konieczny
Fabryka maszyn i kotlarnia

Telef. 328. GnieZttO, MoniUSZki 1. Telef. 328.

Kupujcie wyroby k rajo we

0 sile 4 do 10K .M . stacyjne i przewoźne

Młocarnie motorowe
z pełnem czyszczeniem, o wielkiej wydaj
ności

Imadła równoległe
1 maszynowe, szerok. szczęk 6 0 -2 0 0  mm.

Piły mechaniczne
do rżnięcia żelaza 9447

p o l e c a  jako wyrób własny

MOTOR POLSKI
Sp. Akc.

w Ż N I N I E
Adres telegr. „MOTOR“ . . Telefon 82.

•
= s  Maneże pałąkowe, talerzow e, Haakowskie, walce pier- 
E =  ścieniowe, gwiazdkowe Cambridge, Cambiidge-Croscill 
= r  oraz gładkie, młocarnie, sieczkarnie, wialnie i t. d.

1  Przyczepni samochodowe, traktorowe, 
i  wozy mieszkalne, keczkowozy, 
I  wozy rokocze, kruczki
33 9020 d o s t a r c z a  :

1 Si. Malinowski
= j  Fabryka maszyn, wozów i odlewnia żelaza
=  § R i ! * l  (Wielkopolska)
EE T e le fo n  1 7 . P . K. O . 2 0 4 .2 7 2
=  DOGODNE WARUNKI! PIERWSZORZĘDNE WYKONANIE!



Nr. 49 „RYNEK METALOWY I MASZYNOWY”, Rok X. Str. 1989

DZIAŁ BUDOWLANY, DRZEWNY i CERAMICZNY
Apel do krajowego przemysłu budowlanego

Fabryki krajowe upraszamy, aby nam donosiły o wszystkich nowościach w zakresie Ich produkcji. Chętnie stawiamy lamy nasze 
bezinteresownie do usług przemysłu krajowego. Przy te] sposobności musimy podnieść ten smutny fakt, że podczas gdy zagraniczna 
firmy bardzo skwapliwie korzystają z reklamy w naszem piśmie I często donoszą nam o ostatnich zdobyczach w fabrykacji m ateriałów bu
dowlanych, to nasz przem ysł krajowy nie ma w tym względzie — zdawałoby się — nic do powiedzenia, a przecież wiadomo, że i u nas 
ta gałąź przemysłu stale się podnosi I wypuszcza na rynek coraz nowe wyroby lub też ulepsza dotychczasowe. W  interesie rozwoju 
przemysłu krajowego prosimy fabryki krajowe, by o wszystkich swoich nowościach nas w pierwszym rzędzie informowały.

Administracja „R YNKU  M E TA LO W EG O  i M ASZYN O W EG O ".

Posiedzenie Hurtowników Żelaza
W  dniu 26 listopada b r, odbyło się w Katowicach 

pod przewodnictwem p. Gen. D yr. Bolesława Gro- 
dzieckiego wspólne posiedzenie Syndykatu Polskich 
H u t Żelaznych z przedstaw icielam i C entra li Zw iązków 
H urtow n ików  Żelaza oraz poszczególnych Zrzeszeń 
H urtow n ików  Żelaza.

Obrady dotyczyły przc-dewszystkiem dalszej p ra 
cy nad ujednostajnieniem  k a lku la c ji cen składowych, 
k tó re j to pracy Syndykat P. H. Ż. poświąca dużo 
uwagi, zm ierzając do usunięcia wszelkich rozbieżności 
w  tym  względzie w poszczególnych częściach k ra ju  
i  do zapewnienia konsumentom równom iernej i spraw 
nej obsługi przez handel d równocześnie poddając zy
sk i hurtow ników  sta łe j i  ostrej ko n tro li Syndykatu 
P. H. Ż.. przez co z jednej s trony konsument jest 
chroniony przed samowolnem podwyższaniem cen 
przez kupiectwo, a z drugiej strony handel ma zapew
n iony godziwy zysk. Dążenie Syndykatu do u jedno
sta jn ienia cen składowych opiera się na podstawowej 
zasadzie, że ceny te —  z uwzględnieniem różnicy w y 
nika jącej z kosztów przewozu kolejowego —  pow inny 
być równe w całem Państwie.

Na szczególną uwagę zasługuje wyraźne oświad
czenie D yrekc ji Syndykatu, że jakakolw iek zniżka cen 
żelaza w najb liższym  okresie nie może nastąpić. S ta
nowisko to znajdu je  całkow ite uzasadnienie przede-

wszystkiem w tern, że dzisiejsze ceny obowiązujące 
niezmiennie już od szeregu la t są —  jak to zresztą 
w ykaza ły również badania przeprowadzone w ubie
g łym  roku przez czynn ik i rządowe —  tak niskie, że 
o zniżeniu ich absolutnie nie może być mowy. Zm u
szenie hut do obniżenia cen żelaza by łoby równo
znaczne z całkow item  zamknięciem hut. Do te 
go dochodzi jeszcze fakt, że w obecnym okresie 
kryzysu  gospodarczego i zupełnego zastoju w zbycie 
k ra jow ym  hu ty  —  chcąc choćby jakotako utrzym ać 
ruch w  swych zakładach i  nie pozbawić zatrudnienia 
dziesiątek tysięcy swych robotn ików  —  zmuszone są 
forsować eksport nawet z w ie lk iem i ofiaram i, tak, że 
dziś już uzyskiwana przez huty średnia cena sprze
dażna me dochodzi nawet do średniej kosztów w ła 
snych.

W  dalszych obradach uchwalono przystąpić do 
opracowania zasadniczej tabeli dla obliczania cen 
składowych żelaza formowego w metrach na całym  
obszarze Państwa Polskiego celem ujednostajnienia 
rozm aitych systemów obliczenia wagi i  ceny żelaza 
formowego, jakie dotąd obowiązują w różnych czę
ściach Polski. Nowe zasady m ają być wpro vadzone 
w życie z początkiem przyszłego roku.

Poza tem załatw iono szereg spraw organizacyj
nych.

Budownictwo szkieletowe w Niemczech
W  dniu 25. 8. 1930 r. w yjecha li do Niemiec dla 

zapoznania się ze stanem nowoczesnego budownictwa 
szkieletowego panowie: inż. S. Manduk, szef propa
gandy przem. cementowego, M. K rzym uski, szef p ro 
pagandy przem. żelaznego, arch. S. Syrkus, oraz dr. 
Kaufman, delegowany przez W ojewództwo Śląskie.

Zwiedzono przedewszystkiem, jako najbardzie j 
interesujące, objekty, które się buduje w roku bieżą
cym w następujących miastach: W rocław , Berlin , Cel
le Kassel, F ra n k fu rt nad Menem oraz Baumesse w 
Lipsku.

W R O C ŁA W .
Dom pro jektu arch. Radinga. Dom mieszkalny i 

b iurow y o konstrukc ji nośnej stalowej wypełnionej 
p ły tam i z b ;msbetonu. Dom ten, wvkonany na w ysta
wę „W u w a ” okazał się bardzo dobry pod względem 
izo lac ji ciepła. Dom wykazuje drobne rysy, wskutek 
niedostatecznej izo lac ji szkieletu, zdaniem fachowców, 
nieszkodliwe.

B E R LIN .
Europa-Haus, gmach 10-piętrowy, o szkielecie z 

norm alnych pro filów . Wyższe piętra obecnie się mon

tuje, na niższe w ypełn ia się ściany. Jako m ate rja ł na 
ściany użyto cegieł bimsbetonowych.

Dom galerjowy  przy Neuschatełlerstr, K onstruk
cja stalowa z p ro filów  Peinera (wychodzących stop-

Ih u r t o w n i a  w y r o b ó w  ż e l a z n y c h
i OKUĆ BUDOWLANYCH
Alfred Szwarcbaum

BĘDZIN
Telefony: biuro 63, mieszk. 114. P. K. 0 Katowice301 552

SPECJALNOŚĆ:

okucia budowlane i m eblow e!
C eny p rzy s tę p n e !

Szybka i solidna obsługa 1 Oferty na żądanie!
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niowo z użycia). Podciągi i belki z norm alnych profi
lów. Montaż dzienny konstrukcji żelaznej ok. 10— 15 t. 
S tropy  z go4.owych p ły t  zbrojonych (oszczędność cza
su przy układaniu). W ypełnienie szkieletu z żużlo- i 
bims-betonu

Wille p rzy  Schorlemerallee. Domki stalowe jed
norodzinne system u Mullera. S łupy  z 2 ceówek. Skom
plikowana konstrukcja  ściany zewnętrznej złożona z 
bimsbetonu papy  izolacyjnej oraz tynku w ew nętrzne
go na siatce ciągnionej

Bloki mieszkaniowe proj. arch. O. Haeslera. Z a 
s ługu ją  na uwagę ze względu na konsekwentne p rze 
prowadzenie koncepcji społecznej i architektonicznej.

Zabudowanie osiedli o kierunku. N-S w celu w ła
ściwej orjentacji  ubikacyj mieszkalnych. Mieszkania 
dostosowano do liczebności rodziny, o wielkościach 
ubikacyj zasadniczych, tj. przedpokoju, kucani, syp ia l
nych, stałych, i zmiennej powierzchni izby mieszkal
nej (ulbikaCjC b. małe, ale zaopatrzone we w budow a
ne meble). Bloki m ają  wspólną pralnię, suszarnię i 
łaźnię.

Bloki jednopiętrowe o bardzo  lekkim szkielecie 
żelaznym (słupy z kątówek).

Ściany wypełnione od zewnątrz cegła pustą  od 
wewnątrz heraklitem.

Osiedlu zbudow ało miasto; budowę rozpoczęto 
w końcu maja, a już w początkach września pierwsze 
mieszkania oddane być miały do użytku.

K A S S E L .
Osiedle Rothenberg, budowane przez miasto, z a 

w ierające kiikaset mieszkań w blokach 3-piętrowych. 
Osiedle pro jek tow ał również O. Haesler, p rzep row a
dzając tę sam ą koncepcję co w Celle. K onstrukcję s t a 
nowi szkielet żelazny, wypełniony cd zewnątrz p ły ta 
mi z bimsbetonu, od wewnątrz —  heraklitem.

Grubość ściany 26 cm. P rzy  stosowaniu tego ro 
dza ju  konstrukcji uzyskano ok. 300 m arek oszczędno
ści na mieszkaniu w porównaniu ze ścianami z cegły 
zwykłej grub. 38 cm.

F R A N K F U R T  N A D  M E N E M .
Miasto to, k tóre  dotąd  uczyniło najwięcej w dzie

dzinie budowania małych nowoczesnych mieszkań, 
przeszło również do budowy szkieletowej na większą 
skalę.

B uduje się obecnie osiedle Tornov z bloków 3-pię
trowych o szkielecie żelaznym.'Ściany wypełnione p ły 
tami z bimsretonu. Zwraca uwagę wielka liczba róż
nych sposobów konstrukcji ścian i stropów.

W Y S T A W A  B U D O W L A N A  IV LIP SK U .
Na jesiennych targach  lipskich przemysł budow la

ny zajm ował prócz licznych stoisk na wolnem po
wietrzu 2 duże hale.

P rzem ysł stalowy w swej s ta łe j  hali „Stahlbau" 
dał jasny przegląd  możliwości przeróżnych zastoso
wań żelaza. Bogaty zbiór fotografij budownictwa szkie
letowego, rozwieszonych na ścianach z podziałem na 
takie grupy, jak np.: budynki handlowe, biurowe,
szkoły, szpdale , kościoły, budownictwo mieszkalne 
wielkie, średnie (od 1— 4 p.) i małe oraz przeróżnego 
rodzaju  hale i mosty, uwidocznia! szerokie rozpo
wszechnienie konstrukcii żelaznej w Niemczech.

Przeróżne system y stalowych mebli z ru r oraz 
meble żelazne biurowe, wykonywane według zasad 
naukowej organizacji przez kilkadziesiąt fabryk, sp e 
cjalizujących się w poszczególnych typach i ro d z a 
jach, zaznao .a ły  wymownie przyjęcie się również w

Niemczech mebli żelaznych, ze względu na ich higje- 
niczność, trw ałość  i lekkość.

Wielka liczba broszur, prospektów i ulotek p ro p a 
gandowych oraz firm, w spółdziałających w zwiększe
niu konsumc ji żelaza, zw raca uwagę na centralizację 
i koordynację  współpracy przem ysłu  żelaznego z od- 
powiedniemi przemysłami, jak np.: cementowni, lek
kiej cegły pustakowej, różnych płyt izolacyjnych itd.

Wciągu dnia, od  g. 10— 17.20 wyświetla się wiele 
filmów propagandowych, któremi niemiecki przem ysł 
żelazny dysponuje w liczbie kilkunastu. M iędzy inne- 
mi wyświeLano „Stahlskelettbau , „Stahlerzeugung", 
„A bsatzvermehrung fur Stahlerzeugnisse" i wiele in
nych.

Na woicym terenie, przyległym do hali, zna jdu ją  
się: wieża radjow a, konstrukcja  dachowa, szopy, wzgl. 
stodoły, rusztowanie z rur, k tóre można zapomocą 
specja lnych złącz bard.:o szybko zmontować na bu 
dowie. Poza  tern liczne przyk łady  wiązania szkieletu 
z m aterjałami, służącemi do wypełniania ścian, uwi
doczniają, jak wiele udoskonalonych m ater ja łów  b u 
dowlanych n ad a je  się ;ako wypełnienie szkieletu w 
nowoczesnych budynkach

Z powyższego widać, że wprowadzenie nowo
czesnych metod budowania z zastosowaniem szkieletu 
żelaznego n;e godzi w niczyje mteresy, lecz wciąga 
do zorganizowanej współpracy fachowców budow la
nych oraz producentów m aterjałów , odpowiadających 
wymaganiom nowoczesnego, zracjonalizowanego bu 
downictwa.

M. K rzym uski.

Do wyrobu płyt łrołoarowycht

liczna pasa obrotowa
5 aparatem do wsteasania i hydraulicznym wybijaczem. 
Proszę żądać katalogu Nr 43 jak również 
druków tyczących pras dla jedno i kilko— 
barwnych płyt cem entow ych i te r a z z o .

DR GASPARY&CO,m arkransta'dt m  lipska
Światowe] sławy speclalna tabryka maszyn do rozdrabniania, budów- 
olctwa, wyrobu sztucznego kamienia oraz dla przemysłu chemicznego.
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Prawnie 
E2 zastrzeżonyZnak fabryczny

OKAZJ A !
Mamy korzystnie do oddania natychmiast ze składu naszego 
w Poznaniu u ż y w a n e ,  lecz gruntownie wyremontowane:

Lokomobile
1. Flóther nr. 1080, 7 atm., r. 1898, ca 10 KM.
2. Cegielski nr. 566, 10 atm., r. 1905, ca 10 KM.
3. Marshall, nr. 28825, 6 atm., r. 1897, ca 8 KM.
4. Niebaum i Gutenberg nr. 536, 7 atm., r. 1903, ca 10 KM.
5. Davey Paxmann nr. 18.355, 8 atm., r. 1914, z nowem 

paleniskiem, ca 10 KM.
6. Ransumes nr. 18146, 7 atm., r. 1906, ca 12 KM.
7. Clayton et Schiittlewoith nr. 26763, 5 atm., r. 1891, 

ca 5 KM.
8. Epple i Buxbaum nr. 748, 6 atm., r 1895, ca 8 KM.
9. Ransomes nr. 1172«, 6 atm., r. 1898, ca 10— 12 KM.

10. Guttler et C o , nr. 351, 7 atm., r. 1901, ca 10—1? KM.
11. Davey Paxmann, nr. 14679, 672 atm., r. 1911, ca 10 K m !
12. Badenia nr. 1521, 6 atm , r. 1899, ca 1 ? KM.
13. Ruston Proctor, nr. 23324, 7 atm., r. 1899, ca 10 KM,
14. Marshall Sons nr. 40183, 7 atm., r. 1904, ca 10 KM.
15. Forster et Co. nr. 530, stacjonowana, 9 atm. r 1900 

ca 100 KM.
16. M. Kir Allamvasutak, węgierska, nr. 1961, 12 atm 

r. 1896, ca '00 KM.
17. Lanz, nr. 34248, 10 atm., r. 1915, ca 48/60/70 KM. 
Oprócz tego mamy do oddania kilkanaście nieremontowanych

lecz nadających się do naprawy lokomobil.

Mlocarnie
18. parowa Paxmann, nr. 2450, 66X24.
19. parowa Marshall, 60 X  24.
20. parowa Ruston Proctor, nr. 12057, 36 X  20.
21. parowa Marshall, nr. 23384, 66X24.
22. parowa n emiecka, 62X18.
23. motorowa Bruns, 56 cm.
24. motorowa Mayfarth et Co., 66X16.
25. motorowa Schulze, nr. 1068, 60X18.
26. motorowa Lanz, N64, 67 X 18.
27. parowa Richard Gan et, nr. 8393, 60x24.
28. parowa Ransomes, A 60, nr. 18271, 60X24.

Maszyny parowe
29. leżąca Laass et Co., ca 45 KM.
30. leżąca Schónemann et Co., ca 30 KM.
31. leżąca Alborn Hlldesheim, ca 10 KM.
32. stojąca 4—5 KM., fabrykat nieznany.

Traktory i motory
33. traktor „Deering*1, 15 30 KM.
34. 2 traktory „Bulldog“, Lanza 22 28 KM., na ropę.
35. traktor Lanza „Felddank" 38 KM.
36. traktor Hansa Lloyd, 35 40 KM.
37. traktor amerykański Casse, (prawie nowy).
38. motor benzynowy, Paul Landsberg, 6 KM.
39. motor leżący, gazowy, ca 20 KM.
40. benzynowa łódź motorowa, na 10 do 12 osób 
Oprócz tego mamy do oddania szereg innych maszyn i na
rzędzi dla Rolnictwa i Przemysłu jak, p la g i  d o  t r a k 
t o r ó w .  mianowicie: E b e r b s r d t a .  S a c k s  I  B a r b e  
r a ,  p r a s y  d o  s ło m y  1 t o r f  a .  p o m p y ,  k o t ł y  i t. p

Informacje wprost w firmie:

NITSCHE i S-ka
Fabryka Maszyn, Poznań, Kolejowa 1-3. Teł. 6043, 6044 ,6906 .

Wymiary cegły niepalonej
M in is te r Robót Publicznych, prof. Matakiewicz, 

w yda ł rozporządzenie, według 'którego w ym iary  uży
wanej p rzy budowie w charakterze m ate rja łu  zastęp
czego niepaionej cegły piaskowo-wapiennej lub pia- 
skowo-cementowej pow inny wynosić: długość 27 cm., 
szerokość 13 cm., grubość 6 cm. W yrób  cegły niepa
lonej na sprzedaż dla celów budowlanych o wym ia
rach odmiennych od podanych wytżej, jest dozwolony 
ty lko  dla eksportu i dla specja lnych celów, za osob- 
nem jednakże zezwoleniem M in is tra  Robot Publicz
nych.

Rozporządzenie to, k tó re  ma doniosłe znaczenie 
dla budownictwa, wchodzi w życie w  dniu 1 stycznia 
1932 roku,

Stan produkcji drenów
O ile w  latach wzmożonego stosowania m eljo racyj 

odczuwany by i ogromnie brak drenów, a w latach 1926 
i 1927 zaszła nawet potrzeba sprowadzania ich z Cze
chosłowacji o ty le  teraz są one w  dużym nadmiarze, 
a to wobec poważnego zahamowania akc ji m e lio ra 
cy jne j, datującej się od połow y roku ubiegłego.

B rak zapotrzebowania postaw ił w trudnej sytua
c ji zwłaszcza te w ytw órn ie  drenów, które rozbudo
w a ły  się w ostatnich latach, często zapomocą K rótko
term inowego kredytu , a obecnie poczynionych inwe- 
stycyj nie mogą wykorzystać. Duża podaż p rzy małem 
zapotrzebowaniu oczywiście spowodowała zniżkę cen, 
k tóra  jak  dotychczas, obraca się w  granicach 10— 20 
procent.

WIADOMOŚCI DROBNE
SPRZEDAŻ PREM JOW EJ PO ŻYCZKI BUDOW LANEJ

PRZEZ P. K. O.
Celem umożliwienia nabycia Prem iowej Pożyczki Budo

wlanej wszystkim, którzy nie w ykorzysta li tej okazji w cza
sie subskrypcji, P.K.O. sprzedawała te obligacje przez pe
wien czas z własnych zapasów po cenie nominalnej.

Obecnie, wobec wielkiego zainteresowania ze strony pu
bliczności, zapas ten został wyczerpany. Dalszą więc sprze
daż uskutecznia P.K.O. po cenie zl 50 gr 50 za sztukę z do
liczeniem wartości bieżącego kuponu. Należy przypuszczać, 
że kurs ten ulegnie zwyżce.

FABRYKA CEM ENTU W  KR YCZEW IE.
Prasa sowiecka donosi, że pod Kryczewem od dłuższego 

czasu znajduje się w budowie duża fabryka cementu. Ko
szty budowy obliczone są na 18 milj. rb., a produkcja fa
bryki, która zostanie uruchomiona w listopadzie 1931 r. w y 
nosić ma 1.400 tys. beczek cementu rocznie.. Obok fabryki 
buduje się „m iasto socjalistyczne*1, przeznaczone na pomiesz
czenie 1.100 robotników.

PROJEKT USTAW Y M IESZKANIO W EJ.
Min. Robót Publicznych rozesłało zainteresowanym M i

nisterstwom projekt ustawy mieszkaniowej do uzgodnienia. 
Przykładem tego projektu jest wydana przez Min. Robót 
Publicznych obszerna publikacja p. t. „M a te ria ły  do pro
jektu ustawy mieszkaniowej**. Publikacja ta zawiera m. in. 
uwagi co do potrzeby zmiany przepisów prawa cywilnego 
w celu umożliwienia intabulowania prawa własności w  do
mach wielomieszkaniowych, tudzież uzasadnienie konieczno
ści zastosowania w przemyślą budowlanym, jako sezonowym, 
dłuższego dnia pracy.
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Z rynku materiałów budowlanych, metali i wyrobów metalowyrh
MATERJAŁY BUDOWLANE.

W arszaw a,  2. 12. Na rynku m ateria łów  
budow lanych płacono p rzy  w arunkach w ekslo
w ych za 1000 sz tuk  loco. cegielnia podm iejska: 
C egła 65—70, łra c h t 15—20, razem  w agon 
W arszaw a 78— 85, zw ózka na budow ę 10— 15, 
razem  w ięc cena ceg ły  loco budow a w ynosi 
90— 97 zł., cegła  górnośląską loco cegielnia 
G. Ś ląsk kosztu je 52—56. p lu s fracht do W ar
szaw y 35, loco stacja  kalkulu je się 95—‘104, 
ceg ła  częstochow ska loco cegielnie częs to 
chow skie 58— 60, frach t 30— 32, franco stacja  
W arszaw a 88— 90, loco budow a 100— 105, ce
gła dziuraw ka zależnie od gatunku za 1000 
sz tuk  95— 105 zł., franco budow a. D achów ka 
franco >budowa za 1000 sztuk karp iów ka 165 
do 175 zł. C em ent tylko za gotów kę, zasad
nicza cena S yndy k a tu  franco wagon W arsz a 
w a  za 100 kg. w ynosi 9.50. cena w ięc beczki 
200 kg. w W arszaw ie  w yniesie  9:50, plus 9.50, 
p lu s opakow anie 3.80, plus stem ple i p o dsta
wienie w agonu 0.25. razem  23.05 zł., dolicza
ją c  do tego 1 zł. zw óźki na skład i zarobek 
h u rto w n ik a  o raz  podatek  ob ro tow y  dojdzie do 
ceny loco skład 26, loco budow a 27 zł., cena 

‘beczk i 180 kg. w yniesie  odpow iednio 23.05 
i 24:50—35. w opakow aniu papierow em  ce
m ent ka 'kulu je się 1.60 zł. taniej, poniew aż 
cena opakow ania za w orek  w ynosi 55 g r„  co 
p rzy  200 kg. stanow i 2.20 czyli w orek 50 kg. 
k osz to w ać  będzie na w agonie w W arszaw ie 
5.39 zł. Loco budow a, cem ent ze składu kal
ku low ać się b ędzie  p rzy  dostaw ach  w iększych 
6. -6.25 zł. W apno w różnych  gatunkach fran 
c o  w agon W arszaw a za 100 kg . Kadzielnie 
k ielecka I ga t. 5.60, II gat. 5.20, 111 gat. 4.90. 
Jaw orzn ia  kielecka 4.90. C hęciny kieleckie 
‘4.92, Rudniki 4.50. R ędziny  częstochow skie 
4.60. sosnow ieckie 4.60 i P iechcin poznań
ski 4.813. Zw ózka w apna na sktad i ze składu 
na budow ę kosztu je  2.00, tak, że cena najlep
szego w apna loco budow a dochodzi do 7.50 
w apno lasow ane za I m. sześć  z dostaw ą na 
budow ę 40— 45. s ta re  lasow anie, m ające  co- 
najm niej rok, oddaw ane je s t w cenie minimum 
50 zł. Gips so lw ayow ski za 100 kg. loco 
sk ład : m urarsk i 11, sz tu k a to rsk i 12, m ode
low y ’3, a lab as tro w y  17. p rzy  dostaw ach 
w iększych o 1 zł. drożej. Gips k ielecki jest 
znaczn ie  tań szy  .i kalkuluje się od 3—4 zł. na 
w orku 100 kg. taniej. W dziale m ateriałów  
budow lanych  ceny bez zm iany. Ruch budo
w lan y  zupełnie u sta ł. O bro ty  min malne. 
P rz y  zapłacie gotów ką kupujący otrzym uje 
5 p roc . skon,ta.

Bydgoszcz,  2. 12. Zjednoczenie- Faibryk 
P ap y  dachow ej w B ydgoszczy  notuje ceny 
n astępu jące  loco stac ja  odb iorcza: P ap a  da
c h o w a  asfa ltow a Nr. 80 10 45 zł.. Nr. 100
— . 8.60, Nr. 125 — 7:20, Nr. 150 — 6.10, 
Nr. 175 — 5.55, Nr. 200 -  4,90, Nr- 250 
4.50 za rolkę 10 m'.*. P ap a  izolacyjna 5 mm. 
grubości, w rolkach 5 tn.2 za m.2 2.23 zł. 
P ły ty  izolacyjne 10 mm. grubości za m.2 3.25 
zł., za p rzecinanie 10 proc. dopłaty. Sm oła 
w ęglow a dest. i prep. p rz y  odbiorze kaiżdej 
ilości w -beczkach za 100 kg. B i.-N , 26 zł., 
w cy ste rn ach  za 100 kig. netto  31.50 zł. Lep- 
nik ip-rzy odb iorze  k ażdej ilości za 100 kg. 
B.-N. 25 zł.. Karbollineum jako dołaiiunek fran
co za 100 kg. Br.-N . 36 zł., — d robn icą  z fa
b ry k i lub sk ładnicy  za 100 kg Br.-N . 38 zł., 
p rzy  odbiorze od 10 beczek i w ięcej 5 proc. 
rab a tu

METALE I WYROBY METALOWE.
Katowice,  2. 12. B iuro Rozdzielcze Z jed

noczonych F ab ryk  B lachy ' C ynkow ej ' notuje

za 1000 kig. franco stac ja  C hebzie n a  G órnym  
Ś ląsku w fun tach  szterlittgach B lacha cyn
kow a p rzy  odb iorze  ponad 30 ton  Ł. 24.10, 
od 5— 30 ton 25, do 5 ton dla kupców  h u rto 
w ych 26 Ł., dla konsum entów  i kupców  d e ta 
licznych 27 Ł. W ubiegłym  sezonie źby t by ł 
dość znaczny, co p rzy p isać  należy  p raw do
podobnie obniżce cen cynku,' a tern sam em  
i blachy cynkow ej, k tó ra  Skutkiem tego mogła 
skutecznie konkurow ać z inneini m ateriałam i 
do k rypia  dachów . O becnie, w obec ukończe
nia p rac budow lanych, zby t osłabł, u trzym uje 
się jednak na niezłym  poziom ie

Katowice,  2. 12. S yndykat P olsk ich  Hut 
Żelaznych notuje za tonę franco huta. Żelazo 
sz tabow e — cena zasadn icza 350 zł., żelazo 
form ow e (do w łączn ie  Nr. P. 34) 350, żelazo 
form ow e (NP. 26 i ponad) 390, bednarka  go
rąco  w alcow ana 422.50, żelazo .uniw ersalne 
390, blacha g ru b a  (do 5 mm.) 526, drut waf- 
có w ka (w jakości handlow ej) 387.5(1. blachę 
do cynkow ania d osta rcza  się w stanie  ża rzo 
nym bez specjalnej dop łaty  za żarzenie, p rzy  
innych natom iast zam ów ieniach na cienkie 
b lachy  żarzone dolicza się następu jące  d o 
p ła ty : p rz y  1 do poniżej 5 mm. — 10.345 p ro 
cent. 0,875 mm. — 5,36 p r o c . 0.75 mm. - 
4.68 proc., 0.625 mm. — 4.04 proc., 0.562 mm.

4.85 p ro c ., 0.50 mm. 6.32 p.roc.. 0.48 mm.
1.88 proc., 0.375 mm. 0.58 proc. Za 

blachy  o g rubościach  n iew ym ienionych w po- 
w yższem  zestaw ieniu  liczy się sąsiednią w yż
szą dopłatę. C eny blach dw a razy  dokupo
w anych (efektyw ne) za 1 t. g rubość: 0.32 do 
poniżej 0.35 mm. —- Ł. 25:10, 0.35 do poniżej 
0.37 mm. Ł. 23.10, 0.37 do poniżej 0.62 mm.

Ł. 21.05, 0.62 do poniżej 0.75 Ł.
0.43 mm. Ł. 22, 0.43 do poniżej 0.50 m-m. 
— 21.15, 0.50 do poniżej 0.55 mm. — Ł. 21.10. 

0.55 do poniżej 0.62 mm. Ł, 21.05, 0.62 do 
poniżej 0.75 mm. Ł. 31. 0.75 do poniżej 0.87 
mm. Ł. 20.15, (1.87 do poniżej 1 mm.
Ł. 20,10, 1 do ponad 11 mm — Ł. 20.05, za 
blachy  okrąg łe  i pó łokrągłe dochodzi1 do po
w yższych  cen nadpła ta  (T iefstanzbleche) do
licza się 10 p ro c . B lachy jeden raz dekapo- 
w ane kosztu ją o Ł. 3 na to n ie  mniej, niż b la
chy dwa razy  dekapow ane. D , cen ty ch  dla 
hurtow ników  dolicza się 2 proc.

K a to w c e ,  2. 12. Surów ka odlew nicza 
Nr. 1 „H uta P o k ó j"  oraz G órnośląskich  Zjedn. 
Hut K rólew skiej i L aury  — rep re zen tac ja : 
T o w arz y stw o  dla S przedaży  Surów ki Żelaz
nej, Sp z ogr. odp. w W arszaw ie , Al. J e ro 
zolim skie 11; cena za tonę 220 zł. loco stacja 
w y sy ła jąca .

W arszaw a,  2.' 12. Ceny hurtow e w zt. 
(podług danych S. A. „Z jednoczeni P o lscy  
P rz em y sło w cy  M eta low i": Za tonę franco
w agon  stac ja  zał. Surów ka „S ta rach o w ick a"  
franco wagon hutii >Nr. 0 - 220 K(r. 1 — 215, 
Nr. 2 210. Złom żeliw ny (fragm ent lany
m aszynow y) 155.

Berlin, 2.' 12. Not. w RM. za HM) kg .: 
Miedź e lek tro lityczna  na dostaw ę cif. Ham 
burg. B rem a lub R otterdam  113)4, oryginalne 
aluminium, hutnicze 98—99 proc. w blokach 
170, w sz tabach  w alcow anych  i ciągn io
nych 174, nikiel czy sty  98— 99 proc. 350, an
tym on Regulus 54—56, srebro  w sz tabach  ca. 
900 za kg. 48— 50, złoto w w olnych obrotach  
za 10 gram ów  28—28.20, p la tyna  w w olnych 
obr. 1 gram  3- 5.

Londyn. 2. 12. S reb ro  lb '/m , na do sta 
wę 16 doi., złoto 85 sli. 2 d. za 1 uncję.

Londyn, 2. 12. Not. m etali w Ł. za tonę: 
Miedź S tan d ard  per kasa 503/s  50)4. 3 mieś.

503/s—‘PO)4, S eitl. 503/s, E lek tro ly t 55 do
56)4, B est se lec ted  52— 53%, B lektrow irebans 
56)4, C yna S tan d ard  p e r  kasa  11454— 1143/s,
— 3 mieś. 115)4— 115"/s, —  S e ttl. 114%,
B anka (ob ro ty  nieoficjalne) 119/4. S tra its  
(obro ty  nieof.) 118)4, Ołów zagram, dostaw a 
uatychm . 157/s, — term inow a 16. S ettl. 
157/s. C ynk zw y k ły  dostaw a natychm . 147/ie,
— term in . 1415/iu, —  S e ttl 14H .  Not. nieof.: 
Rtęć 22*/s W olfram  15)4.I

DRZEWO.
W arszaw a,  2. 12. C eny osiągane na te re 

nie D yrekcji L asów  P aństw o w y ch  w edług ze
staw ien ia  D epartam entu  L eśn ic tw a. T ran s
akcje burtow e loco w agon stac ja  załadow cza, 
p ie rw sza  cena  w w rześniu , druga w p aźd z ie r
niku: D rzew o uży tkow e w stanie ok rąg łym : 
Kłody ' d łużyce •osnow ę ta rtaczn e  za m etr 
sześć. D yrekcja  W arszaw ska \36 i 36, D y rek 
cja Radom 35 i 35, D yrekcja  Siedlce 36 i 30. 
D yrekcja . W ilno 26 i — , D yrekcja  B iałow ieża 
3.3 i 32, D yrekcja  Poznań 36.50 i 36, D yrekcja  
B ydgoszcz 40 i 43, D yrekcja  T oruń 43 .i 40. 
Kłody św ierkow e ta rtaczn e  za m etr sześć .: 
D yrekcja S iedlce 75 i 31.50. D yrekcja  Lwów' 
26 i 24 50, K łody dębow e sto larsk ie  za m etr 
sześć .: D yrekcja  !.„uck 155 i 155. K łody dę
bow e ta rtaczn e  za m. sześć .: D yrekcja  B iało
wieża 71 i 58. Kopalniaki sosnow e za rn. sześć. 
D yrekcja W arszaw a 24 i 24 D yrekcja  Radom  
25 i 24 D yrekcja  S iedlce 20 19, D yrekcja
Poznań — i — , D yrekcja  B ydgoszcz 20 i 19. 
D yreltc-a T oruń 28 i — . P ap ierów ka okrąg ła  
za mp. • D yrekcja  S iedlce 23 18, D yrekcja
W ilno '8  i / —, D yrekcja  B iałow ieża 21.35 i 18. 
D rzew o opałow e, Szczapy  opalow e, sosnow e 
za m p.: D yrekcja  W arszaw a 14 i 14, Radom 
14 i U. S iedlce 12 i 10, W ilno 9/50 i 9, B iało
wieża 11.50 i 13. Poznań 9.50, B ydgoszcz 16 
i 16, Toruń 15 i 15, Szczapy  opałow e św ie r
kow e za mp.: D yrekcja  L w ow ska 7 i 7.
S zczapy opałow e bukow e za m p.: D yrekcja 
Lw ow ska 9 i 9. Ceny uległy zniżce we 
w szystk ich  D yrekcjach .

Katowice, 2. 12. N otow anie drzew a pódl. 
kom unikatu D epart. L eśn ic tw a za październ ik . 
Drzewu kopalniane 35—42 zl. za 1 m. sz eść .. 
papiernicze za mp. 30—-32. Sosnow e m ate ria ły  
s to larsk ie  za m. sześć. ISO— 170 zł., deski 
podłogow e heblow ane ii szpuntow ane za m etr 
sześć. 130 betki sosnow e 6 m. długie za m etr 
sześć. 90—105, sosnow e ła ty  4 X 6 “ za m etr 
sześć. »5 105, kantów ka sosnow a wiąz. 70
do 85, sosnow e deski 40X ‘50 m u . za in. sześć. 
S5—95 legary  lOXlO cm. za m etr sześć. 70 
do 75. sza 'ów ki za m etr sześć. 70—75, d rągo- 
winy do robót b e to n o w y ch  za m . sześć. 45 
Jo 50 L istw y do robót betonow ych  za mp. 
0.40—0.55, dębow y m ateria l sto larsk i 250, 
bukow y m ateria ł s to larsk i 120, deszczulki dę
bow e posadzkow e 1 kl. za m. kw. 14.50— 15. 
bukow e posadzkow e I kl. 12, dębina II kl. 12. 
D rew no opałow e sosnow e szczapow e za 1 mp. 
16 zł. Drzewko kopaln iane, papierów ka i le
gary  tro szkę  niżej, deszczufki podłogow e dę
bow e w yżej, re sz ta  bez zm iany

Złoty ui dniu 3 g ru d n ia  1930
Gdańsk 57.64- -57 79; Z łoty 57.65— 57.80; 

Berlin przekaz na W arszaw ę i na Poznań 
46.925— 47.125; na K atow ice 46.90—47.10; Lon
dyn 43.83; Nowy Jo rk  11.32; P a ry ż  285.50; 
P ra ga  377Vs; Wiedeń 79.47—79.75; Zurych 
57.85.

Do.ar  w obrotach  p ry w a tn y ch  8.88)4,
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Przetargi * Submisje * Licytacje
PRZETARG OFERTOWY.

Z akład  Ubezpieczeń Pracow ników  Umysłowych w Po
znaniu. ul. Sew. M ielżyńskiego 2, ogłasza niniejszem p u 
bliczny p rze targ  na w ykonanie: prac kaualizacyjno - w o
dociągowych przy budowie domów urzędniczych przy Alei 
K asyna w Gdyni.

W adjum  należy sk ładać w Kasie Z ak ładu  Ubezpieczeń 
Pracow ników  Umysłowych w Poznaniu w gotówce lub 
w inny sposób podany t w w arunkach przy kosztorysie; 
ślepym, a kw it dołączyć do oferty. W ysokość w adjum  
wynosi (1.000 zł.

O ferty należy składać w zapieczętowanych kopertach 
z napisem : O ferta  na prace kaualizacyjno - wodociągowe

. przy budowie, domów urzędniczych w Gdyni przy Alei 
Kasyna, do dnia 15. 12. 1930 r. godz. 11-tej w Z. U- P. 
U. w Poznaniu, ul. Seweryna M ielżyńskiego 2, pokój 6, 
gdzie otrzym ać można podkładki ofertow e za, op ła tą  zl 
10,— i gdzie nastąp i otw arcie o fert w obecności przybyłych' 
oferentów . R ysunki p rzedkłada oraz wszelkich wyjaśnień 
udziela oprócz Z. U. P. U. w Poznaniu, kierow nik b u 
dowy p. inż. W. Tomaszewski w Gdyni, ul. A braham a, 
Dom W arszawskiego Tow. Ubezpieczeń, w godzinach od 
9— 11. telefon 11-51, oraz biuro projektów  Stowarzyszenia 
Budów lano-M ieszkaniowego Z. U. S. w W arszawie, ul. 
M arszałkowska 11/13, telefon 806-95. Z ak ład  Ubezpieczeń 
Pracow ników  Umysłowych w Poznaniu zastrzega sobie 
prawo wyboru oferentów , nieuwzględnienia żadnej o ferty  
lub też wyłączenia pewnych pozycyj kosztorysowych.

O ferty można składać li ty lko na drukach dostarczo
nych przez Zakład.
Zakład Ubezpieczeń Pracow ników  Umysłowych w Poznaniu 

(— ) W ilczyński (— ) Ligocki
Kom isarz Rządowy. p. o. D yrek to ra  Zakładu.

Laboratorjum Maszynowe 
Lwowskiej ogłasza

P o lite c h n ik i

na

omurowanie kotła
syst. L. Zieleniewski i F itzner - Gamper 
100 m2 pow. ogrz. 35 atm. ciśn. rob. Ry
sunki omurowania oraz warunki robót do 
obejrzenia w gmachu Lab. Masz. Lwów, 
ul. Kornela Ujejskiego 5, w godzinach mię
dzy 9 a 13 u p. inż. KraUssa.

Dr.  Inż. R. W i t k i e w i c z  (m. p.)
P rofesor i K ierow nik Lab. M aszyn.

9515

PRZETARGI Z. U. P. U.
Z akład  Ubezpieczeń P racow ników ’Umysłowych w W ar

szawie niniejszem ogłasza 4 p rze targ i na roboty in s ta la 
cyjne, a m ianow icie:

1) Na urządzenie kanalizacji, wodociągu i gazu.
a) w domu dla pracowników umysłowych przy .ul. 

Mickiewicza na Żoliborzu,
b) w domu dla pracowników  fizycznych przy ul. K ra 

sińskiego i P lacu Ceeory na Żoliborzu,
c) w domu dla pracowników umysłowych przy jui. 

Mickiewicza na Żoliborzu,
d) w domu dla pracowników  fizycznych przy ul. K ra 

sińskiego i P lacu Ceoory ha Żeliborzu,
K osztorys i ogólne w arunki umowy można otrzym ać 

w W arszaw ie w Biurze Z ak ładu  Ubezpieczeń P racow ni
ków Umysłowych przy ul. D ługiej N r. 29 (pokój Nr. 
36), w godzinach urzędowych 8— 15.

Tamże przeglądać można projekty urządzeń.
O plata za kom plet kosztorysów  wynosi: 

urządzeń ośw ietlenia elektrycznego zł. 20.—
kanalizacji, wodociągu i gazu zł. 30.—

O ferty w zapieczętowanych kopertach i z napisam i, 
jak  wyżej, w raz z dowodami, otrzym anem i, od Z. U. P. U. 
o złożeniu w adjum :

na urządzenie kanalizacji, wodociągu i gazu w wyso
kości 5.000 złotych,

na urządzenie oświetlenia elektrycznego w wysokości 
3 000 złoiych,
w gotówce lub w papierach, mających zabezpieczenie p ra 
wne. należy składać w Kasie B iura Z. U. P. U. ;— pokój 
N r. 12 — oferty  zaś sk ładać należy w pokoju N r. 36 
w term inach następujących:

na oświetlenie elektryczne do dnia 11 grudnia r. b. 
do godz. 12-tej,

na kanalizację, wodociągi i gaz do dnia 13 g rudnia 
. r. b. do godz. 12-tej.

Z akład  Ubezpieczeń P racow ników 'U m ysłow ych w W a r
szawie zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru ofęrenta, 
względnie nieprzyjęcia podanej oferty.

Z ak ład  Ubezpieczeń Pracow ników  Umysłowych w W a r
szawie.

Prezes Kom isji O rganizacyjnej 
D yrek tor (—) B. Siwik. (— ) D r. W. Adamczak.

E
Zegary Kontrolne roDotnicze „llniuera"
Briinsch A  Co. Wiedeń IX 

WIEN IX, K o l l n g a w e  1 0 a 8488
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PRZETARG
D y rek c ja  O kręgow a K o le i P aństw ow ych  w W arszaw ie  

o g łasza  n a  dzień  29 g ru d n ia  1930 roku  p rz e ta rg  na d o 
s taw ę  :

1) roczną : a) od 120.000 do 200.000 m 3 tłu czn ia1 
z k am ien ia  tw ard eg o  n iezw ie trza łeg o  i n ie lasu jącego  się, 
p rzygo tow anego  ręcznie lu b  m aszynow o o wym. od 4 do 
7 cm. w /g . p ro p o rji 20 proc. ogó lnej ilości o w ym . od 
4 do 5 cm. i 80 proc. o wym., 6 do 7 cm. —- R ów nież  
jak o  m a te r ja ł tłuczn iow y  może być zao ferow ana  sz lak a  
p iecow a. — D o staw a  tłu czn ia  w inna  być w ykonana  rów no- 
m iernem i p a rtja m i, poczynając od 15 m arca  do 1 w rześn ia  
1931 r. T łuczeń  w in ien  być zaoferow any  loco w agon  st. 
za ładow an ia , przyczem  dostaw y  ze s t. D yr. W arsz . będą  
p rzy jm ow ane w p ryzm ach  p rzez  kom isję  odb io rczą  nal 
p rzydzielonych  przez  D y rek c ję  p lacach  stacy jnych  p rzed  
za ładow aniem  do w agonów . D o staw y  w ysy łane ze stacy j 
innych D yrekcy j, będą p rzy jm ow ane po p rzybyciu  n a  m iejsce 
przeznaczen ia . W  o fe r tach  należy  podaw ać ceny na  do 
s taw y  z te ren ó w  D yr. W arszaw sk ie j z a  1 m 3, z m iejsc  zaś 
w y sy łk i w  innych D yrek c jach  za to n ę ; w  obu w ypadkach  
loco w agon s ta c ja  za ładow an ia , w ym ien ia jąc  nazwę, s tac ji, 
z k tó re j d o staw a  będzie u sk u te c z n io n a ; b) części sk ładow e 
do gazów , o św ietl, w agon ., w  ezem m anom etry , od b ły sk i 
em alj., p rzepony  sk ó rzan e , u s tn ik i ka rb o ru n d o w e  i  dysze 
m e ta lo w e ; c) 1.000 kg. la k ie ru  p rzezr. N . 17 i 4.800 kg . 
te reb in y  w p ły n ie ; d) 2.400 kg . k le ju  k 0stn . m alarski, 
i 6.000 kg . d ek stry n y  p e łn o ro zp u szcza ln .; e) 6.000 kg . tonu  
k redow . i 20.000 kg . u g ru  fra n c u s lc .; f) 200 k g . m yd ła  
tw a rd . w  lepszym  g a t . ; g)  300 kg . pom eksu  wr k a w a łk .;  
h) 12.000 kg. k w asu  soln. surow . 19— 21° B e ; i) 1.500 
cho rąg iew ek  sygn . czerw n. w /g . w ar. techn. M. K . ; k ) 
1.200 trą b e k  sygn. m o s ię ż n .; 1) 1.500 św is taw ek  sygn. 
ro g o w .; 1) 2.000 izo la to ró w  szk lan . N . 2 (szk ło  p rz e z r .) ;  
m ) 7000 izo la to rów  porcel. .N. 2 do 6.01X1 volt, ró żu . typu.

2) jed n o razo w ą: n ) 225 kg . s z e l la k u ; o) 2.796 kg . 
ś ru b  żel. n ieob t. z g łów . p ó ło k rą g łą  p łas . i kw adrat! 
różn . w y m .; p) 2.590 sz t. tab liczek  em alj. z t-óżn. n a p i
sam i do w ag . osob.

N a  ilości w yszczególnione w poz. 1 począw szy od 
l i t. b do in., D y rek c ja  zaw rze  umowę, roczną  lub  pó łro czn ą  
bez w sk azy w an ia  ilości w  g ran icach  sw ych po trzeb  z do; 
s ta w ą  p a r tja m i na osobne zlecenie D yrekc ji. W zory , w y 
k azy  i ry su n k i o raz  w a ru n k i dostaw y  p ą  do o be jrzen ia  
w b iu rze  W -łu  Z asobów . O fe rty  sk ła d a ć  należy  do dn. 
29 g ru d n ia  1930 r. do sk rzy n k i, zn a jd u jące j .się w  k o ry ta rz u  
b iu ra  A\r-łu  Z asobów , u l. W ileń sk a  NT. 2 (ró g  T arg o w ej) 
w  zap ieczętow anych  k o p ertach  firm ow ych  z nap isem  w sk a 
zu jącym  zaw arto ść , w łożoną do k o p erty  bez firm y , n ie 
p rz e jrz y s te j i zap ieczętow anej. N a zew n ę trzn e j stro n ie  czy
s te j k o p e rty  bez firm y  należy  um ieścić ad res : D y rek c ja  
O kręgow a Kolei P aństw ow ych . W arszaw a, W -ł Zasobów , 
u l. W ileńska. N r. 2, o raz  , n ap is : ,,O fe rta  na p rz e ta rg  dn.
29 g ru d n ia  1930 r. na d o staw ę ..."  (w ym ienić na  ja k i p rzed 
m io t) . O fe rty  w ysłać m ożna n a  w skazany  te rm in  rów nież 
pocztą . — W  ta k i sam  sposób należy  sk ła d a ć  o fe r ty  na 
cofnięcie lub  uzupełn ien ie . O tw arc ie  o fe r t rozpocznie s ię  
dn ia  następnego  w W -le P raw n y m  w G m achu  N ow ej D y 
rekc ji. W  k o p ertach  nie m ogą być zam ieszczane pieniądze, 
■weksle i inne p ap ie ry  w artośc iow e. D o k ażd e j o fe rty  należy  
do łączyć k w it n a  w płacone w ad ju m  w kasie  D yrekcy jne j. K. 
P . O fe rty  bez złożen ia  w ad ju m  nie będą  ro zp a try w an e . 
Do jednej o fe rty  należy  pom ieszczać p rzedm io ty  um ieszczone 
pod jedną li te rą , czyli na k ażd ą  l i te rę  pow inna być oddzie lna  
o fe r ta .

O w yn ikach  p rz e ta rg u  D y rek c ją  pisem nie nie p ow ia
dam ia  firm  b iorących  u d z ia ł w p rz e ta rg u . O gólne przep isy  
o do staw ach  i p rz e ta rg a c h  na, P . K . P . są  do nabycia  w  p o 
k o ju  N r. 16, za o p ła tą  1 zł. W a ru n k i techn . po 50 g r. za 
egzem plarz .

PRZETARG.
K ierow nic tw o  B udow y G m achu B anku  G o sp o d arstw a  

K ra jow ego  w- W arszaw ie  o g ła sz a  n in ie jszem  p rz e ta rg  p u 
bliczny n a  w ykonanie m ebli d la  now obudu jącego  s ię  gm achu .

O ferty  należycie op ieczętow ane z dołączeniem  5 proc. 
w ad ju m  należy  sk ła d a ć  do dn ia  12 g ru d n ia  r. b ., do gocłz. 
12-e,i w b iu rze  K iero w n ic tw a  B udow y, A le ja  Je ro z o lim sk a  
N r. 1.

W szelk ich  in fo rm acy j u d z ie la  K ierow nic tw o  w g o d z i
nach  u rzędow ych , gdzie  rów nież  m ożna o trzy m ać  w arunk i' 
szczegółow e o ferow an ia  i odnośne  ry sunk i.

W ojskow y Z a k ła d  Z ao p a trzen ia  In tendenck iego  i  T a 
borow ego zam ierza  oddać w  drodze

PRZETARGU PUBLICZNEGO
d o s ta w ę :

1) 53 zest, n a rzęd z i k o ło d z ie jsk ich ,
2) 67 zest. rym . s io d la rsk ich , •
3) 58 kom pl. to rb y  podkuw acza,
4) 74 sz tu k  p a len isk , 50 sz t. w en ty la to ró w . 30 7sz t. 

to czaków  i 58 sz t. ko w ad eł ciężkich.
T erm in  w ykonan ia  d ostaw y  1. 3. 1931 r.
T erm in  rozp raw y  o fertow ej 10 g ru d n ia  1930 r., godz. 

11-a.
W ad ju m  3 proc. o ferow anej dostaw y.
M iejsce do staw y : d la  f irm  m iejscow ych m agazyny  C en 

tra ln e j S k ładn icy  T abo row ej w W arszaw ie ,
d la  firm  p row inc jona lnych  franco  loco w agon. 
B liższe dane zo s ta ły  ogłoszone w ,.M onitorze P o l

sk im "  N r. 267 z dn. 19. 11. 1930 r. i Polsce, Z bro jne}  
N r. .317 z dn. 19. 11. br.

K ierow n ik  W . Z. Z. In t. i T ab. 
w. z. (— ) O gonow ski pp łk .

D y rek c ja  O kręgow a K olei P aństw ow ych  w e L w ow ie 
og ło s iła

PRZETARG PUBLICZNY
na dostaw ę ż w iru  i t łu c z n ia  n a  r. 1931, z term inom  w no
szen ia  o fe r t do P rezy d ju m  D y rek c ji O kręgow ej K o le i P a ń 
stw ow ych  L w ów  do dn ia  29 g ru d n ia  1930 r. godzina  12 
w po łudn ie . S zczegóły  p rz e ta rg u  zam ieszczone są  w „M o
n ito rze  P o lsk im " N r. 277 z d n ia  1 g ru d n ia  1930 r. t,

PRZETARG PUBLICZNY
na urządzenie  san itarne  dla Zakładu U bezpieczenia na 
W ypadek  In w a lid z tw a  p rzy  w ykonan iu  now ych budow li 
w K ró lew sk ie j H ucie  na  p lacu  św . Jó z e fa .

B liższe, szczegó ły  p rzetargm  um ieszczone są  na tab licy  
og łoszen iow ej w  g m achu  Z a k ła d u  p rzy  u l. D ąbrow sk iego . 

Z ak ład  U bezpieczenia na  W ypadek  In w a lid z tw a  
w  K ró lew sk ie j H ucie.

(— ) D r. G u n ia ,, prezes.

molom elektryczne
;; 1 motor zmienny prąd, 3X220 volt, 100 K.M-
:: 1 .................................. 2 2 0 -3 8 0  volt, 65 K M-
:: 1 „ Stały „ 115 volt, 18 K.M.
:: 1 „ Stały „ 440 volt, 8 K.M.
•; fabrykaty A. E. G. 1 Siemens, mało używane pod gwarancją '  • 

łanio na sp rz e d a !

i „Metalowiec", Poznań
9498 ul. Tow arow a. T elefon  79-73 <>
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M agistra t m. st. W arszaw y na podstaw ie instrukcji 
z dnia 21. 7. 1927 r. i przepisów wadjalnych z dn ia . 4.
10. 1927 r., ogłasza niniejszem

PRZETARG PUBLICZNY
na dostawę m aterjałów  brukarsk ich  w ilościach, w przy
bliżeniu, następujących:

1. K ostk i rzędowej, granitow ej, albo bazalto 
wej

2. Kostki- drobnej, granitow ej, albo bazalto 
wej, 12 cm., praw idłow ej

3. K ostk i drobnej, ó . w. m ieszanki 9— 11
4. Kam ienia łamanego, granitowego
5. K ostk i drzewnej, sosnowej, surow ej, wyso

kości 10 do 12,5 cm. :m. sz.
6 K ostki drzewnej, nasyconej m. sz.

7. K raw ężników  prostych, kamiennych, cio
sanych m. b.
K raw ężników  łukowych kamiennych, cio
sanych m. b.
K ró tk ich  kraw ężników  granitow ych t. zw.
„końców 11 m. b.
W jazdów  do bram  granitow ych, ciosanych komp.
K am ienia polnego m. sz. 4.000
Tłucznia granitowego normalnego od 3 
do 6 cm. ' m. sz. 2.000
Tłucznia drobnego granitow ego od V-/s 
do 3 cm. m. sz. 800
W ysiewek granitow ych jednolitych z k a 
mieniołomu ni. sz. 400
Cementu portlandzkiego z najlepszych f a 
bryk w beczkach po 200 klg. 
w w orkach po 50 klg.
Cementu glinowego szybko tw ardniejącego 
B itum u drogowego o penetracji 180 do 200 
Smoły drogowej do sm ołowania powierzch
niowego
Smoły preparow anej do zalewania kostk i 
drzewnej ton 6

Ceny m aterja łów  należy podać cyframi i słow am i za 
takie jednostki, jakie są wymienione w powyższym w y 
kazie.

N a m aterja ły  wyliczone w punktach1: 5, 6, 7, 8, 9, 10,
11, 12, 13, 14 należy podaw ać cenę z dostaw ą na miejsce 
robót, albo do sk ład u  w granicach 1916 r. i  w granicach 
W. W arszaw y, z ustawieniem , lub usypaniem w pryzmy, 
o ile to jest potrzebne do obm iaru.

Za m aterja ły , wyliczone w punktach : 1, 2, 3, 4 należy 
podać cenę loco wagon W arszaw a, bez różnicy dworca, a 
prócz tego cenę z dostawią i ustaw ieniem  w pryzmy w g ra 
nicach 1916 r. i W. W arszaw y, za 1 m. kw . m aterja łu , 
szczelnie w pryzmy ustawionego.

Za m aterja ły , wyliczone w  punktach : 15, 16, 17, 18, 19 
należy podać ceny loco wagon W arszaw a, bez różnicy1 
dworca, i loco sk ład  m iejski.

O p łata  podatku ładunkowego obowiązuje dostawcę. 
Przy dostaw ach loco wagon, ilość m aterja łu  będzie u s ta 
lona na podstawie w agi kolejowej (prócz cem entu i '"bitu
mów), w pozostałych w ypadkach, oraz dla cementu1 i bp  
tum ów na podstaw ie obm iaru w naturze.

W arunki techniczne i umowne można przeglądać od 
dnia 25 listopada w biurze D ziału  K om unikacji (K rakow skie 
Przedm ieście nr. 1) od godziny 10 do 12 w poł.

Term iny dostaw y będą określone w umowach pod 
rygorem k a r wadjalnych.

Do oferty  należy załączyć kw it na. w adjum , złożone 
w G łów nej K asie M iejskiej na R atuszu  i znaczek stem 
plowy m iejski za 3 zł, na ofertę, i po 50 gr. na. każdy 
załącznik.

W adjum  sk ładać m ożna w gotówce, albo papierach 
wartościowych w edług oceny Kasy M iejskiej.

ton 1.000 
ton 2.000 
ton 50 
ton 40

ton 20

W adja ofert nieuwzględnionych można będzie odebrać 
w 10 dni po term inie przetargu .

Wysokość w adjum  dla każdej dostaw y ma być nastę
pująca:
p. 1—1.500 z ł; p. 2—3.200 z ł; p. 3— 1.200 z ł ;  p. 4—200 z ł;
p. 5— 1.500 z ł; p. 6— 1.700 z ł; p. 7—50 z ł; p. 8—200 z l ;
p. 9— 100 z ł ;  p. 10— 50 z ł; p. 11—3.200 z ł; p. 12— 2.000 
z ł; p. 13— 1.200 z ł; p. 14—650 z ł; p. 15—6.000 z ł;" .p . 
16— 600 z ł; p. 17— 600 z l ; p. 18— 100 z ł; p. 19— 75 zł.

Term in ostateczny sk ładania o fert: godz. 12 w po
łudnie dnia 15 grudnia 1930 roku  w biurze K ontroli Tech
nicznej, K rak . Przedm. nr. 1, środkowa oficyna, parter.

M ag istra t zastrzega sobie prawo :•
1) W yboru dostawcy w edług swego uznania, niezależnie 

od w yników  przetargu .
2) Podziału  dostawy każdego m aterja łu  między różnych 

dostawców.
3) Zmiany ilości każdego m aterja łu  o 30j?roc.
4) Unieważnienia p rzetargu .

M agistrat M. St. W arszawy.

W yższe S tudjum  H andlow e w K rakow ie rozpisuje
PUBLICZNY PRZETARG

na wykonanie instalacyj ośw ietlenia elektrycznego w drugim  
gm achu W yższego S tudjum  Handlowego w K rakow ie.

(Formularze ofert otrzym ają P. P. Oferenci w K ie
rownictw ie budowy u p. P rof. G ałęzowskiego, ulica Szpi
ta lna  L. 17, w dnie powszednie od 15-tej — 17-tej za; 
zwrotem  kosztów  zł. 6— ; tam że o trzym ają P P . Oferenci 
plany do w glądnięcia i potrzebne wyjaśnienia.

Term in składani? o fert zapieczętowanych do rąk  D y
rek to ra  Wyższego S tudjum  Handlowego w K rakow ie, ul. 
Sienkiewicza L. 4. nu . w poniedziałek, dnia 15-go grudnia 
o godzinie 13-tej. O tw arcie o fe rt nastąp i o godzinie 13Vi

PRZETARG
D yrekcja zw raca uw agę na p rze targ  publiczny ogło

szony w „M onitorze P o lsk im '1 N r. 269 z dnia 21. 11. 
i w „Gazecie P olsk ie j" N r. 319 z dnia 20. 11. 1930 r. na 
dostaw ę m aterja łów  drzewnych.

Term in sk ładan ia  o fert upływ a z dniem 18. 12. br. 
ś ( D yrekcja O kręgow a K olei Państw ow ych

w K atowicach.
—  --

Szanownym abonentom naszym 
w B ydgoszczyn i

Oj
m
ni
Oj
Ijj
Oj
n i

donosimy, że p. F r a n c i s z e k  Ł u s i e w i c z  
zamieszkały w Bydgoszczy przy ul. Po
morskiej 58 nie jest już naszym agentem 
i prosimy do rąk jego żadnych wpłat nie 
dokonywać. Wszystkich, którzy w ostatnich 
dniach wpłacali do rąk p. Łusiewicza go
tówki za abonament pism naszych: 
„Kupiec" — „Drogerzysta" — „Rynek Meta
lowy i Maszynowy" — „Przemysł Skórny" 
„Rynek Włókienniczy" i „Dom Gościnny" 
upraszamy o łaskawe uwiadomienie nas, 
kiedy gotówkę wpłacali i ile.

„ K O P I E C "  W y d a w n i c t w o  Ga z P t  F a i t i o w y c H
Poznań, W ielka 10.IJJ

iT i e i i i = i i i = i i i e i i i e i i i « i i i = m i = i i i =

IJJ

Ijj
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IJJ
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Ijj
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PRZETARG
K om itet Budowy Gmachu Z arządu Funduszu B ezro

bocia w Toruniu rozpisuje p rze targ  na prace xylolifowe 
tego gmachu.

Ślepe kosztorysy za  op ła tą  5.00 zł, oraz bliższe in fo r
macje otrzym ać można w K ierow nictw ie Budowy biuro 
Państw ow y U rząd Budownictwa Naziemnego w Toruniu, 
ul. Słowackiego 16, narożnik  M atejki. O ferty  , w opieczę
towanych kopertach z napisem : „Oferta, na prace, xyloli-
towe przy gmachu Zarządu F unduszu Bezrobocia w T o
run iu" Składać należy w Urzędzie W ojewódzkim , pokój 
nr. 50 do godz 11 -tej dnia 9 grudnia 1930 załączając) 
dowód ze złożonego w adjum  w K asie Skarbowej w wyso
kości 5 proc., sumy ofertow ej.

Po tej godzinie rozpocznie sic rozpraw a ofertow a. — 
W ybór oferenta zastrzega się.

Toruń, dnia 24 listopada 1930 r.
K ierow nik Budowy: (—) inż. Niekrnsz.

D yrekcja Okręgowa Kolei Państw ow ych w Radomiu 
o g ła sza .

PRZETARG NIEOGRANICZONY
lin dostawę roczną: 41.650 sztuk, 5.560 m tr. bież., 32 kg. 
i 1.000 kom pletów  m ateria łów  elektrotechnicznych in s ta la 
cyjnych do urządzeń prądu silnego1 i  słabego.

D ostaw a m a być dokonywana w okresach miesięcznych 
na podstaw ie zleceń D yrekcji.

O ferty  należy sk ładać do D yrekcji, W ydział Zasobów 
Radom , Rynek N r. -12, dnia 30 g rudnia 1930 r.

O tw arcie ofert odbędzie się, w dniu 31 grudnia 1930 r. 
o godzinie 12-ej.

W ym agane jest w adjum  w wysokości 3. proc. od sumy 
.wartości oferowanych m ateria łów , oraz wzory względnie 
kata log i lub prospekty.

Bliższe szczegóły zainteresow ani mogą uzyskać w W y
działach Zasobów D. O. K. P . w Radom iu, o raz w W ar- 
śzawie, G dańsku, W ilnie, Poznaniu , Katowicach’, S tan is ła 
wowie, Lwowie i K rakow ie.

D yrekcja zastrzega sobie prawo zwiększenia lub zm niej
szenia każdej poszczególnej pozycji o 50 proc.

D yrekcja O kręgow a Kolei Państw ow ych w Radom iu.

D yrekcja O kręgow a Kolei Państw ow ych w S tan is ła 
wowie rozpisuje

NIEOGRANICZONY PRZETARG
na dostawę 9.000 m3 żw iru rzecznego i 16.000 m* żw iru t łu 
czonego, jako m aterja ł tłuczniow y może być oferowana 
również szlaka, piecowa. Term in wniesienia o fert upływa 
dnia 30 grudnia o godz. 12-tej.

Bliższych w yjaśnień zaśięgnąć można w Wydziale Z aso
bów D. O. K. P. S tanisław ów , gdzie też otrzym ać można 
form ularze ofertowe, a to  bezpośrednio lub pocztą za nade
słaniem  należytości na porto w znaczkach pocztowych.

®  _ I
■■■

if n  a  m v  n  a  w  H A I A T Hr~
■ , e n m a r  o s z b i a
■ ■
¥ m a k u la tu r ę  - z e s z y ty a■—■i
¥ wysyłamy za 16 złotych franko nasz E¥ skład za poprzedniem nadesłaniem ~¥
i gotówki

¥ Wydawnictwo „KUPIEC” 1¥ POZNAŃ, ulica Wielka nr. 10. Tel. 2 2 -7 7 E¥
■■ ■ ■■
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Do sprzedania:
O M otor e le k tr y c z n y  o sile 75 K. M., nowy, 220X220,

50 perjodów, 750 obrotów, z kołem pasowem, szynami 
i opornicą.

2  p r a s y  do wytłaczania konserw kawowych, o rozmiarach 
42X 42 mm., 10 stemplowe, automatyczne, fabrykat 
Kiljan Berlin, oraz 

2 p i e c e  k u lo w e  do wypalania kawy, fabrykat firmy 
Emmerich, używane jednakże w dobrym stanie.

Filter  d o  p iw a ,  używany, w dobrym stanie, fabrykat 
B. Hellmann Praga, o sprawności 10 do 16 hi. na go
dzinę, stała sprawność 150 do 200 hi. wraz z prasą ra
mową odpowiadającą powyższemu filtrowi. 9493
Wiadomość pod adresem :

Feliks Grabowski, Kraków, ul. Sławkowska 1.
GGOGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGG

OGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGOGGGOGGGG
GPlam

okazyjnie do sprzedania
s u s z a r n i a  płaików ziemniaczanych
składająca się z czterech kompletnych pod
wójnych walców 0  850 mm, długość 2500 
mm. Ciśnienie robocze 5 atm. Sprawność 
robocza 60 ton ziemniaków na dobę Fa
brykat: Fr. Meguin & Cie. Łask. zgłoszenia 

9471 G d a ń s k  (O anrlg )  Postschliessfach 297-
?GOOOOGGGOOOOOOOGGOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOG

lOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOC

W obec zwinięcia składu s p r z e d a m  po 
cenach zn iżonych:

Precyzyjne tokarki pociągowe
w zniesienie 150, 180 i 210 mm, 1,— do 2,— m.

1 wyginarke do rur gazowych do 2 ” 0  

1 gwinciarkę do rur gazowych 9491

1 pite do ciecia metali na zimno,
Rółne nołyce i sztance ręczne, tarcze 

szmerglowe i narzędzia.
u Inż. M a k s  K U P P E R .B i e l s k o  - Ś l ą s k .
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOO

DGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGOGQ 
K£ui*n« okazyjne

papieru pakowego
PAPIER PAKOWY szary w arkuszach 80X 110  
o wadze 75 do 130 gram., sprzedajemy loco 
dworzec Poznań, po cenie 58,— zł za 1Ó0 kg.
Papier pakowy żółty po cenie 60 zł za 100 kg.
Papier szary o wadze 50 gr., po 62 groszy za 
kg., różowy mocniejszy o wadze 50 gr. po 68 gro
szy za kg. w belach po 140 do 160 kg. Wysyłamy 
tylko za poprzedniem nadesłaniem gotówki 
lub za zaliczką. Przy większych kwantach 
od 5 balotów począwszy, cena niższa wedle 
umowy. Oferta niniejsza ważna aż do wyczer

pania zapasu, w ięc bez zobowiązania.

n Drukarnia „K U P C ft“ , Poznań, Wielka 10
G©OOOOOOOOGOGOOOGOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOO©>
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Sprzedaż ■ dzierżawy - personel - zastępstwa
j

0
0
0
0
®
0
0aaa

Do odstąpienia od zaraz skład maszyn i narzędzi rol
niczych połączony z mniejszym warsztatem repera- 
cyjnym wraz z kompletnem urządzeniem biurowem 
incl. telefonu w wielkiem mieście województwa po
znańskiego. Zapasy maszyn i narzędzi mogą być, 
lecz niekoniecznie, na jaknajkorzystnlejszych warun
kach przejęte. Do objęcia składu, bez zapasów, po
trzeba 15. — 20.000 zł ewtl. i mniej. Skład maszyn 
nadaje się nadzwyczajnie na filję  dla większych 
przedsiębiorstw, lub fabryki maszyn rolniczych. Zgło
szenia pod nr. 9503 do administracji „Rynku Metalo

wego i Maszynowego"

aaaaaaaaa
0
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Kupno okazyjne!
Sprzedamy tanio maszyny dobrxe u trzym an e: 

Automatyczna tokarkę  rew o lw erow ą (fabrykat 
Schubert & Salzer) o jednem wrzecionie, z przepustem 
materjału 78 mm.,

Automatyczna to karkę  rew o lw erow a (fabrykat
amerykański Cleveland) o jednem wrzecionie, z prze
pustem materjału 52 mm.,

Szybkobieżna h eb larkę  4»stronna do drzewa (fa
brykat amerykański Fay Egan),

O ryginalna szw edzka d łu b la rk e  pionową (werty- §
kalną) ©

WICHTERLE & KOVARIK, T. A.
PROSTEJOV (Czechosłowacja). 9492

O
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Leiaca jednocyllndrow a zaworowa maszyna parowa 
na prąd stały 180/210 PS, rok budowy 1922, fabrykat 
Schichau.

Kocio! z dwoma rurami płomiennemi, rok budowy 1922, 
fabrykat Schichau, 12 atm., powierzchnia ogrzewalna 
65 kw. m., przegrzewacz crc. 20 kw. m.

Leiaca maszyna parow a crc. 20 P. S„ fabrykat 
Pauksch, rok budowy 1912.

Kocioł z rurą jedno-płomienną 1907/ 8 atm., 26,2 kw. m. 
powierzchni ogrzewalnej, fabrykat Schichau.
Kotły oraz maszyny pochodzą z zakładów do odwadnia

nia i są bardzo mało używane.
Do sprzedaży upoważniony :

Otto Fadenrecllt, Handel maszyn.
Tiegenhof-G dańsk (Danzlg). 9488

■Ylnfnn npilf7 na gaz ew. benzynę, 4 - 5  K.M ., 250 obrotów, 
IIIUIUI Uulllf. w ruchu, jak nowy, bardzo tanio sprzeda
Pogonowski, p. Kańczuga, Łopuszka, Małopolska

9510

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0O0OOOQOOOOO o o
N a  s p r z e d a ż

urządzenie centrali elektrycznej
na siłę 1 światło o wydajności ok. 25 KW. składające się 
z silnika systemu Diesel, dynamomaszyny na prąd równy,
5 motorów, opornic, rozruszników, woltomierzy itd. Zgło
szenia pod nr. 9448 do adm. „Rynku Metal, i Maszyn."

300000000000000000000000000000000000

a kodły porowe
wagi około 18 tonn, jeszcze w stanie zdatnym do użycia, z do- 
bremi dokumentami, 6 atm., z wszystkiemi armaturami, zaraz do 
oddania. Cena zł 2,500 za sztukę Powierzchnia palna 73, 75, 78 

W a lte r  Schmidt, W ieH tie-Hrjduki G Ś l., ul. M ickiew icza 4.
M ate ria ły  Budowlane. 9461

Do sprzedania maszyna parowa
w entylow a, tanden kompound z kondenzacją fabrykatu  Hartm an Liegnitz, 
300 koni. Z g ł : Częstochowa, skrzynka pocztowa 1 3 5 . 9440

■ S Z Y N Y  pp°ni 00 mm-» dlujjośó 9  m tr„  ■
5  W nowe’ nie używane, z śrubami, łaszami, V
B ca 2000 metrów. P° cenie 32 gr za kg. ■

4 J___________ 3H. B ro ń sk i, P o zn a ń , N ow a 6  !.

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

Sktod 9442
w Inow rocław iu obszerny, do tego dwa przyległe ubi- 
kacie, nadający się na interes sprzętów kuchennych i krótk. 

żelastwa zaraz do wygodz. Zgłoszenia :

Lemon, Chełmno u. H lijła , ol. Franciszkańska 4 II.

T R A N E M f t . l A  tabr' " John“> nowa kompl. 570X95, 
549X95, 2 koła pasowe 1100 i 600 

mm 0, 6 łożysk, 1 złącz, okazyjnie sprzeda: W. L. Kawałek, 
Kraków, Gertrudy 5. 9512

Slusarnia mechaniczna *
w prowincjonalnem mieście Małopolski okazyj
nie natychmiast do sprzedania. Zgłoszenia: 
M. KLINGOWA, Sambor, Stara Dyrekcja.

l * Io io r «9 u ż y w a n e
w dobrym  stanie do s p r z e d a n i a

na gaz ssany: 16, 20, 30, 35, 40, 50, 60, 70, 120, 
g; 150, 160, 300 koni mech.

D lesel’e ;  6, 15, 25, 40, 100, 150, 200 koni mech.

b/ t. j t l a h t a ” - warszawa, ul. Jerozolimska nr.as

T n k S t P R t iO  sprzedam okazyjnie, bardzo mało uży- 
I  V IL C II l l i ę  waną 1 metr toczenia, fabrykat , WIE- 
POFANA" komplet z narzędziami. Cena 1.400 zł. Zgłoszenia 
do administracji „Rynku Metalów, i Maszyn." pod nr. 9464

Duży piec żelazny
wyłożony szamotem 3 mtr. wy
soki do ogrzewania w ie lk ich  
sal wartości 1.500,— zł., sprze
dam za 300,— zł. Zgłoszenia do 
administracji niniejszego pisma 

pod nr. 1000.



Str. 1998 „RYNEK METALOWY I MASZYNOWY", Rok X. Nr. 49

== l?Ałlv napiiłiio uż/ wane'24 m2' p°w'°pz' 6 Atra'
=  t i O l l J r  P d l f J W C  jed e n  „ C n r n v « l “, drugi r n r -  
—  I k o w y  w y c i ą g a l n y ,  z papieram i, tan io  do nabycia u firmy 
=  W I,. H tiW tt .E H,  Kraków, G ertru d y  5. 9511

H eblarka szwedzka
3-stronna, „JONSERED", pospieszna (18 mb deski na min) z autom atem  

do szlitow ania, szer. rob. do 600 mm. do nabycia: 9513
W. L.  K A W A L E *  — K r a k ó w ,  G e r t r u d y  5 .

POWAŻNA ś w i a t o w a  firma
produkująca w sze lk iego  rodzaju  sia tk i i tkan iny  druciane, 

b la hy  dziurkow ane i t .  p. p o s z u k u j e

p r z e d s t a w i c i e l a
posiadającego  duże stosunki w hu tach  żelaznych i kopalniach, 
w cukrow niach i cem entow niach , w m łynach oraz w firmach 

prow adzących a rty k u ły  d la pow yżej w ym ienionych 
przedsięb io rstw , o r a z

przedstawiciela
posiadającego  duże sto su n k i w sk a dolcach m etali 1 u  po
w ażnych de ta lis tó w  O ferty z referencjam i pod „P ierw szo
rzędna s iła “ do Biu a O głoszeń T e o f i l  H I* t r a s z e k ,  

W a r N z a n a ,  M a r s i a l k o n s k a  1 1 5 ,
9505

P o s z u k u j ę  firm odpowiedzialnych
do przejęcia reprezentacyj na motory spali
nowa ze składem konsygnacyjnym na Śląsk, 
W ieikopolskę, Pomorze. Małopolskę. Oferty 
9507 do Biura Ogłoszeń ,P a r“
IV A R  K Z  » W .4 B r a c k a  17. su b  „E. O K \

Fachowca
do em aliam i szumów
  mmmmmm—  j S S e W m L

.  z  odpisem  ladectw  do adm in.
^  .R y n k u  M et. lasz.“ pod  nr. 9500.

f
Itarjzy pan,sądownie zap rzysiężony  rew izor ksiąg ,

poleca się Szan. K upiectw u i P rzem ysłow i

do wszelkich prac huchalieryjnych
do kontroli ksiąg, zestaw ien ia  b ilansów  po cenach 
bardzo  przystępnych. Z apew nia sum ienną  pracę. 
Z g łoszen ia  uprasza  s ię  do  adm in. n iniejszego pisma pod nr. 3 0 0 .
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X”T”* dwnamomaszynę
A. E. G. 2 0 X 1 1 0  vo lt, 432 Am p, 540X 670  obrotów , 40,5 volt

Kupimy
u ż y w a n ą

o skoku do 
500 mm.s t r u g a r k ę

I  Zakłady P rz e m y s ło w e  H. Czechowski, So sno w iec .
o  9465
(X^^OOOGOOOOOOOOOGGGQGXMOQOOOOOOOGXDGCKDOOG)

M  U I P i A  |  a  |

S ta r e  płyty a k u m u la to r o w e ,  s z la m ,
I wszelkie stare metale

kupuje

T. Bielawski, Poznań,
Bukow ska 33. — Telefon 6418. 8062

d o  w y r o b u  g u m v  o przybliżo
nym  rozm iarze 800X 3 5 0  m /m  
używ ane, k u p i ę  z a r a z ,  

O F E R T Y  N A D S Y Ł A Ć  
WARSZAWA, ul. B racka  22
Kazim. Dąbrowski

( 2 kotły kornwa!. lub wodno rurko w e [
i  90 —110 m2, c iśn ien ie  12 atm ., książka abso lu tn ie  czysta, I

1 kocioł korował. 9502 *
1 2 0 - 1 3 0  m2, 15 atm ., najw yżej 15-to letni, k u p i  

Inż. B I N D E R ,  K r a k ó w ,  Gertrndy 2 3 . |

9443Kocioł parowy
m ały 3 —6 atm . najchętn iej stojący, używ any w dobrym  stan ie  
kupi inż. C zes ław  G n t t s c b a lk ,  S p o k o jn a  13, te l. 6258

Motor ropny 6 KM ■ w  doskonałym  s t a n i e  k u p i ę :
P o g o n o w s k i ,  p .  K a ń c z u g a ,  Ł o p u s z k a  (M ałopolska.)

________________________________________________  9419

Zakupimy natychmiast
około  6 kim.

toru polowego
z wózkami lub bez.

N ajchętn ie j lu źn e  szyny 6 0 —80 mm., 
rów nej długości b e z  p o d k ł a d ó w . 9470

Zakłady Ceramiczne Osowa-Wysoka
INŻ. M. CHRZANOWSKA I S-KA 

OS O W A, pocr Ohwaszczyno, powiat Morski.

Wszelkie astłoszenia
ui spraw ie  kupna i sprzedaży  osiegaia

w „Rynku Metoiouiym i maszynowym ”
z n a c z n ą *  s  h  u  < e  H

W 9

.1
„R- Met**. WARUNKI DLA INSERENTÓW I ABONENTÓW.
CENY OGŁOSZEŃ: l/, str. 15* zt. % str. 80 z l, % str. 45 zl, */« str. 25 zl. ‘/ „  str. 15 z l. Na I. str. okładki 100%. na II. 
i IV. str. 50%. na III. str. 30% dop ła ty . A rtyku ły  o p iso w e  z dopłata 100% . K lisze au to ty p ie  z w y ra źn y ch  fotografii
dostarcza sle po 14 groszy za cm2. Do Niemiec oblicza sie Vi str. 150,— Rm., Yi str. 80,— Rm„ % str. 45,— Rm., U str. 
25,— Rm., Vie str. 15,— Rm. W wydaniach specjalnych obowiązuje taryfa inna. Miejscem wykonania zleceń i zapłaty 
jest Poznań; w kwestiach spornych miarodajny jest Sad Grodzki (Okręgowy) w Poznaniu. Na wypadek skargi sadowej, 

nadzoru sądowego lub konkursu przyznane rabaty  upadają. Konto czekowe P. K. O. w Poznaniu Nr. 202-796.


